भक्तपुरको इतिहास, धर्म र संस्कृतिका 
बिविध पक्षमा अन्वेषण गर्दै आउनु भएका 
डा.पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ हाल भक्तपुर बहुमुखी 
क्याम्पसमा इतिहास विषयको प्राध्यापन-कार्यमा 
संलग्न हुनुहुन्छ । उहाँले वि.सं. २०५२ मा 
त्रि.वि.वि. बाट “भक्तपुरमा तान्त्रिक शक्तिको 
युग' शीर्षकको शोधग्रन्थमा विद्यावारिधि गर्नु 
भएको हो । उहाँको यसअघि “सिद्धपोखरी एक । 
ऐतिहासिक विश्लेषण' (वि.सं. २०५३) शीर्षकको 
पुस्तक प्रकाशित छ। 


त्रिपुर 


२ गुथुतिलम्‌ 


। पा 


(भक्तपुर 


राजदरबारको विकासक्रम) 


त्रिपुर र युथुनिमम्‌ 


(भक्तपुर राजदरबारको विकासक्रम) 


डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ 


फ पुस्तक : त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजकुल 
(1 लेखक : डा.पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ 
0 प्रकाश : भक्तपुर नगरपालिका, भक्तपुर 
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बौद्ध एवं हिन्दू धर्मका समदशी, 
0 प्रकाशन प्रति : १००० प्रति ण द्‌ 


नेपालका प्रसिद्ध इतिहासकार एवं 


० ७५।- 
लमूल्य रनर बहुमुखी प्रतिभाका धनी गुरु 
1 मुद्रक : भक्तपुर अफसेट प्रिण्टर्स, भक्तपुर स्व. श्री धनबज्ज बज्राचार्यज्यूप्रति 
फोन नं. ६१३5८८ | हार्दिक श्रद्धाञ्जली स्वरुप यो कृति 


सादर समर्पण गर्दछु । 


- लेखक 


कृतज्ञता ज्ञापन 


मेरो पूज्य पिताज्यू स्व.श्री बद्दीलोचन श्रेष्ठले भक्तपुरको इतिहासका विविध विषयमा यथार्थ 
रुपमा लेख्न मलाई प्रेरित गरिरहनु हुन्थ्यो । उहाँकै प्रेरणाको एउटा उपज यो कृति पनि हो। 

वि.सं.२०४५ सालमा भक्तएरमा तान्त्रिक शक्तिको बुग शीर्षकको विद्यावारिधि प्रयोजनको 
'शोध-ग्रन्थका शोध-निर्देशकको रुपमा नेपालका प्रसिद्ध इतिहासकार एवं लिपि विशेपज्ञ स्व.श्री धनवज्ज 
बज्राचार्यज्यूलाई पाउँदा उहाँसँगको नित्य-सम्पर्क, निर्देशन एवं सल्लाह र कुराकानीवाट इतिहास- 
लेखन कार्यमा उपयुक्त कुरा सिक्ने अवसर पाएको धिएँ । प्रामाणिक कुरा निष्पक्ष एवं सचेत भई 
लेख्न प्ररित गरिरहनु हुन्थ्यो । 

अध्ययन अनुसन्धानमा लाग्नेहरुलाई निस्वार्थ रुपमा हरहालतमा पति सहयोग गर्न सदा तत्पर 
रहने मेरा गुरु स्व. वञ्जाचार्यज्यूले वेलाबखतमा मलाई यसरी प्रेरित गर्दै भन्नुहन्थ्यो- “भाइ ! भक्तपुरको 
इतिहास स्थानीय इतिहाससित मात्र सम्बद्ध नभएर नेपालकै इतिहाससित पनि सम्बद्ध छ, तर यस 
भ्रैकको इतिहासको अध्ययन अनुसन्धानमा निरन्तर रुपमा लागी प्रामाणिक कुरा प्रकाशमा ल्याउने 
स्थानीय इतिहासकार, अनुसन्धानकर्ताहरुको अभाव देखिन्छ ... एक स्थानीय इतिहासकार एवं 
अनुसन्धाताले आफ्नो कलमलाई खिया पर्न नदिएर धैर्यता र लगनपूर्वक खोजकार्यलाई अघि बढाउँदै 
लाने हो भने अन्यत्रकाले भन्दा नयाँ कुरा प्रकाशमा ल्याई योगदान गर्न सक्छन्‌ ।" 

भक्तपुर राजदरवार नेवार मल्ल राजाहरुको पुर्ख्यौली बासस्थान मात्र नभएर धार्मिक साँस्कृतिक 
मूल थलोको रुपमा पनि रहेको परिप्रेक्षमा मेरो शौध-कार्यको एउटा प्रमुख क्षेत्र भक्तपुर राजदरबार 
पनि थियो, अत: अध्ययन अनुसन्धानकै सिलसिलामा वि.सं. २०४६ सालतिर एकपल्ट सम्बद्ध प्रमाणका 
आधारमा त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजदरवारबारे आफ्ना मौलिक बिचार, व्याख्या, तर्क, अनुमान आदि 
उहाँसमक्ष प्रस्तुत गर्दा निकै प्रभावित भएर यस विषयको एउटा छुट्टै शोध-ग्रन्थ लेख्न सुझाव दिँदै 
यसरी प्रेरित गर्नु भएको थियो- “भाइ ! हनूमान्‌ढोका राजदरवारबारे गौतमवज्ज वञ्जाचार्यले हनुमानढोका 
राजदरबार ग्रन्थ लेखेर प्रकाशमा ल्याएका छन्‌,तपाइँले पनि भक्तपुर राजदरवारबारेको एउटा ग्रन्थ 
लेखेर प्रकाशमा ल्याउनुहोस्‌ ।" 

यसप्रकार आजभन्दा ११ वर्ष पहिले नै यस विषयको एउटा ग्रन्थ लेख्ने विचार र हौसला 
स्व.गुश्ले जुराइदिनु भएकोले अहिले यस कृतिको निर्माण सम्भव हुन आएको हो । यसको श्रेय म 
आफ्ना असल गुरु स्व.श्री धनवज्ज वज्जाचार्यलाई दिँदै श्रद्धाञ्जलीको रुपमा यो कृति उहाँप्रति समर्पित 
गर्देछु। 


प्रस्तुत ग्रन्थ लेख्ने कार्यमा मलाई बरावर उपयुक्त सुझाव र प्रेरणा दिनु हुने मेरो अर्को गुरु 


प्रा.डा. तुल्सीराम वैद्यज्यूप्रति पत्ति म अत्यन्तै आभारी छु । त्यस्तै ग्रन्थ निर्माण गर्ने कार्यमा सक्दो 
सहयोग र सुझाव दिनु भएकोमा इतिहासविद्‌ श्री हरिराम जोशी एवं सह-प्रा.डा.भद्ररत्न बज्जाचार्यज्यूप्रति 
पनि आभारी छु । 
यो ग्रन्थ तयार पार्ने सिलसिलामा मित्र श्री विनोदराज शर्मा राजोपाध्यायज्यूबाट अमूल्य मद्दत 
र सल्लाह पाएको छु । सम्बद्ध स्थलको स्थलगत अध्ययन, अवलोकन, अभिलेखको पाठ पढ्ने आदि 
महत्वपूर्ण कार्यमा शुरुदेखि अन्तसम्म पनि मलाई हरबखत साथ दिदै आउनु भएकोमा म उहाँप्रति 
अत्यन्त कृतज्ञ छु । 
सम्बद्ध श्रोत सामग्रीको अध्ययन, स्थलगत अध्ययन अनुसन्धान गर्ने अवसर प्रदान गरेकोमा 
राष्ट्रिय अभिलेखालय (काठमाण्डौ), राष्ट्रिय कला संग्रहालय (भक्तपुर) एवं दरवार हेरचाह अड्डा 
(भक्तपुर) परिवारप्रति पनि म आभारी छु । 
भक्तपुर राजदरबारको स्थलगत अध्ययन अनुसन्धान गर्न सहयोग पुग्याएर, त्रिपुर-विद्यापीठ 
बारै महत्वपूर्ण जानकारी दिएर सहयोग गर्नु भएकोमा तलेजुका पुजारी एवं भक्तपुर ब. क्या, का 
सहायक क्याम्पस प्रमुख श्री सुरेन्द्रबीर कर्माचार्यप्रति पनि आभारी छु । 
त्रिपुर विद्यापीठ आगम र तलेजुका पुजारी वर्ग एवं नवदुर्गा नाचका वनमाला परिवारबाट 
प्राप्त जानकारीले पनि यस कृतिको निर्माणमा निकै सहयोग पुग्याएको छ, यसको निमित्त म उहाँहरुप्रति 
क्तज्ञताज्ञापन गर्न चाहन्छु । 
भक्तपुरको विविध पक्षमा प्रकाश पार्ने कृति प्रकाशित गरी लेखक अनुसन्धाताहरुलाई 
प्रोत्साहित पार्दै लाने भक्तपुर नगरपालिकाको नीति एवं कार्यबाट म अत्यन्तै प्रभावित छु । यसको 
एउटा उदाहरण यस कृतिको प्रकाशन पनि हो । यताबाट आउने दिनहरुमा पनि यस ऐतिहासिक 
नगरका अनेक पक्षमा लेख्दै जाने प्रेरणा र उत्साह मिलेको छ । यसको निमित्त म भक्तपुर 
नगरपालिकाप्रति हार्दिक कृतज्ञता ज्ञापन गर्दछु । 
फोटो उपलब्ध गरी सहयोग गर्ने फोटोग्राफर श्री सूर्यप्रसाद श्रेष्ठज्यूप्रति पनि आभारी छु । 
मेरो जिम्माको घरेलु कामकाजको भार समेत वहन गरी यथेष्ट रुपमा लेख्ने समय उपलब्ध 
गराइदिएर प्रोत्साहित गर्नु हुने दाजु श्री उत्तमलोचन श्रेष्ठ लगायतका सम्पूर्ण परिवारप्रति पनि आभारी 
छु। 
अन्तमा, मेरी पत्नी बबिता श्रेष्ठले प्रस्तुत ग्रन्थ लेख्ने कार्यमा अनेक प्रकारले सहयोग र 
हौसला दिएकी छिन्‌ । तिनी पनि इतिहास विषयकै एक विद्यार्थी हुनाले सम्बद्ध विषयको 
श्रोतसामाग्रीहरुको अध्ययन, बिश्लेषण गर्ने कार्यमा तिनबाट यस कृतिको निर्माण गर्नमा मलाई अझ 
बढ्ता सहयोग र आधार मिलेको छ । अत: यसको निमित म तिनलाई धेरै-धैरै धन्यवाद दिन्छु । 


-डा.पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ 


प्राम्कथन 


पूर्वमध्यकालीन नेपाल मण्डलका प्रसिद्ध राजदरबार-त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजकुलले 
नेपालको इतिहासमा विशेष स्थान पाएका छन्‌ । तात्कालिक समयमा एक समृद्ध बस्तीको 
रुपमा विकसित भक्तपुरले राजधानी-नगरको गौरव प्राप्त गरेपछि यस राजधानी-नगरमा बनेको 
पहिलो राजदरवार त्रिपुर राजकुल थियो । भक्तपुरलाई राजधानी-नगरको रुपमा व्यबस्थित 
पार्ने राजा आनन्ददेवको पालादेखि जयार्जुनदेवको पालासम्म अनेक दृष्टिले यसको महत्व 
मूलरुपमा रहेको थियो । तर जयार्जुनदेवलाई पन्छाई एकराजका रुपमा स्थितिमल्लले शासन 
चलाउन थालेपछि यस राजकूलको सिंहासन मात्र रिक्त रहेन, राजनैतिक, प्रशासनिक आदि 
मल महत्व पनि रहेन । तापनि एक बासस्थानको रुपमा यसको उपयोग चाहिँ पछिसम्म पनि 
भइरहेको थियो । 
विशेषगरी सुरक्षाकै दृष्टिले नगरको मध्यभागमा वनाइएको गढरुपको यस दरबारको 
“व्रिप्र' नाम तन्त्रप्रधान शक्त-धार्मिक परिप्रेक्षमा लाक्षणक रुपमा रहन गएकी हो भन्ने कुरा 
स्थलगत सर्वेक्षण एवं सम्वद्ध श्रोत सामग्रीको अध्ययन विश्लेषणबाट पनि देखिन आएको छ । 
त्रिपुर राजदरवारसँगै पश्चिममा बनेको यसपछिको दोश्रो राजदरबार युथुनिमम्‌ 
राजदरवार थियो । मध्यकालको पूवारद्धमा देखापरेको द्वैराज्य शासन पद्धतिका कारण यो दरवार 
निर्माण हुन पुगेको देखिनआएको छ । अहिलेको भक्तपुर राजदरवार परिसरमा उहिले यस 
नामको दरवार थियो । पुरानो राजकुलबाट यो राजकुल पश्चिमपट्टिको बस्तीमा बनेको हुनाले 
युधुनिमम्‌ नाम लोकप्रिय रहन पुगेको कुरा देखिन आएको छ । कारणवश यो दरबार केही 
कालपछि बिलुप्त हुनपुगेता पनि परवर्तीकालमा यसै परिसरमा अनेक नामका दरबारका भाग 
विभिन्न शासकहरुका पालामा बने; जुन समग्रमा ख्वपःलाय्‌क्‌ नामले प्रसिद्ध रहँदै आएको छ । 
त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजदरवार कहाँनिर थिए भन्ने कुरा इतिहासकारहरुले निश्चित 
गर्न सकेका छैनन्‌ । यस विषयमा मैले विद्यावारिधिको निमित्त प्रस्तुत गरेको शोध ग्रन्थ लगायत 
पूर्व प्रकाशित सम्वद्ध अनुसन्धानात्मक लेखहरुमार्फत प्रकाशमा ल्याउनुको साथै सम्बद्ध क्षेत्रको 
स्थलगत सर्वेक्षण एवं यस विपयमा प्रकाश पार्ने श्रोतसामग्रीको उपयोग गरी यस कृतिमा पनि 
प्रकाशमा ल्याएको छु । यस कृतिमा त्रिपुर राजदरबार चनिगलस्थानमा थियो भन्ने कुरालाई 
प्रार्माणक रुपमा प्रकाश पार्ने क्रममा चतिगल को साथै शिवगलस्थात र वान्दिमत्थात बारे 


पनि गोपालराज वंशावली लगायत भूमिसम्बन्धी तमसूक ताडपत्र आदि ऐतिहासिक सामग्रीका 
आधारमा पहिलो पल्ट प्रामाणिक व्याख्या प्रकाशमा ल्याएको छु । यताबाट तत्कालीन नगर- 
बस्तीको स्वरुप एवं प्रशासनिक व्यवस्था तथा विभाजन आदि कुरा बुझून पनि यस कृतिले 
सघाउने छ भन्ने मलाई लागेको छ । 

तत्कालीव यस राजधानी-नगरले अनेक पल्ट बाहिरी आक्रमण प्रत्याक्रमणको सामना 
गर्नु परेको थियो । यसो हुँदा संग्रामिक सुरक्षा व्यवस्थामा विशेष ध्यान दिनु परेको थियो । 
अत; मूल नगर खाइ र पर्खाल आदिले घेरिएको गढबस्तीको रुपमा देखा पप्यो; राजदरबार 
मजबूत गढका रुपमा परिणत हुन पुगे; अनेक टोल बस्ती क्वाठ (किल्ला) का रुपमा देखा 
परे, साधारण गृहस्थीका घरनिर्माणमा पनि सुरक्षा व्यवस्थाले विशष महत्व पायो, खुल्ला ठाउँमा 
घर बनाएर बस्नुभन्दा घरसित अर्को घर जोडिएर बनाई गुचमुच्च भएर बस्ने प्रवृत्ति बढ्न 
गयो । सुरक्षाको प्रबन्ध सुव्यवस्थित हुँदै आएपछि वास्तुरचनामा कलात्मकताले पनि विशेष 
स्थान पाउँदै आयो; फलस्वरुप यताबाट पनि मल्लकालको अन्तसम्ममा समग्रमा, भक्तपुर पनि 
वास्तुकलाको दृष्टिले एक उत्कृष्ट एवं सुन्दर नगरको रुपमा देखा परेको थियो । तर मल्लकालको 
अन्तपछि भक्तपुर राजदरबारको विकासक्रम चाहिँ ठ्याम्मै रोकियो । 

यस ग्रन्थमा प्रस्तुत विषयमा प्रकाश पार्ने ऐतिहासिक सामग्रीको उपयोग गर्दा 
गोपालराजवंशावली र अन्य वंशावली, शिलालेख, सुवर्णपत्र, भूमिसम्बन्धी तमसूक ताडपत्र, 
ताम्रपत्र आदि सामाग्रीहरु र ती मध्य पनि बढ्ता भर गोपालराजवंशावलीमै परेको छु। 

तात्कालिक महत्वपूर्ण ऐतिहासिक घटनाको बर्णन गर्ने क्रममा गोपालराजवंशावलीमा 
भक्तपुरका अनेक स्थान, देवस्थान, देवीदेवता, धारा, पोखरी, एवं दरबार आदिका नामहरु पनि 
उल्लेख भएका छन्‌ । चनिगल, सुगलद्वाखा, तिपुकोछे, क्वाछेँ, विद्यापीठ, चोछेँ, तलमण्डे, 
शिवगलस्थान, त्रिपुर, युथुनिमम्‌ डोयिनिमाम, नकपुखुरि, लिबीयण्टा, आदि यसका उदाहरण 
हुन्‌ । विचारणीय कुरा के छ भने गोपालराजवंशावलीमा परेका अनेक नामका स्थान (टोल, 
इलाका आदि) धारा, पोखरी, देवस्थल, देवीदेवता आदि कहाँनिर थिए भन्ने कुरा थाहा पाउन 
वर्तमान भक्तपुर नगरका अनेक नामका टोल, इलाका, देवस्थल, देवीदेवता आदि कहाँनिर छ्न्‌ 
भन्ने कुराको निश्चित जानकारी, स्थलगत अध्ययन अवलोकन सर्वप्रथम हुनु नितान्त आवश्यक 
देखिन आउँछ । त्रिपुर राजकुल कहाँनिर थियो भन्ने कुरा थाहा पाउन चासुखेल, सुकुलढोका, 
टिबुक्छें, क्वाछैँ, त्रिपुर विद्यापीठ आगम आदि नगरको कुन भागमा पर्छु, कहाँसम्म फैलिएको 
(इलाका) छ भन्ने कुरा पनि जान्नु आवश्यक छ; त्यस्तै, युथुनिमम्‌ कहाँनिर थियो भन्ने कुरा 
थाहा पाउन दुमाजुदेवी कुन ठाउँमा स्थापित छ भन्ने कुरा पहिले जान्नु आवश्यक देखिन्छ । 
यसरी त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजकुल कहाँनिर थिए भन्ने प्रश्नको सोझो उत्तर 
गोपालराजवंशावलीमा भेट्टाउन सकिँदैन; तर यस विषयमा यस वंशावलीमा टिपिएका महत्वपूर्ण 
घटनाहरु स्थान नाम आदि अन्य श्रोत सामग्रीहरुसित तुलनात्मक रुपमा मिलाइ अध्ययन गरेको 
खण्डमा यस विषयमा मात्र नभएर भक्तपुरको अन्य विविध पक्षमा पनि अनेक कुरा प्रामाणिक 
रुपमा थाहा पाउन सकिने भएकोले प्रस्तुत ग्रन्थमा यसको उपयोग बढ्ता हुन आएको छ । 

हाम्रो यहाँ प्रचलित धार्मिक सांस्कृतिक उत्सव, नाच आदि पनि इतिहासका अनेक पक्ष 
जान्न सकिने दृश्यात्मक-ऐतिहासिक सामग्री हुन्‌; यसको एउटा उदाहरण नवदुर्गानाच पनि 


पा यस एउटै मात्र नाचको अध्ययनबाट पनि धेरै कुरा जान्न सकिएको छ । जस्तै, यो 
नाच नगरका एक्काइस टोलमा प्रस्तुत गर्नु पर्ने, आफ्नो प्रचलित बाटोमा मात्र गण सवारी 
हुने आदि प्रचलित मान्यता र चलनबाट नगरको मूलबस्ती कहाँसम्म फैलिएको थियो, 
वस्तीबसाइको स्वरुप कस्तो थियो भन्ने आदि कुरा थाहा पाउन सकिन्छ । त्यस्तै नवदुर्गा नाच 
भक्तपुर राजदरवार परिसरका तीन महत्वपूर्ण स्थानहरुमा प्रस्तुत गर्ने चलनबाट थाथु लायक्‌, 
दथु लायकु र कथु लायक्‌ समग्रमा प्रसिद्ध ख्वप: लायूकूका कुन कुन भागका नामहरु हुन्‌, 
कुन नामको भाग कहाँनिर छ भन्ने कुरा पनि प्रामाणिक रुपमा थाहा पाइने हुनाले यस ग्रन्थमा 
एउटा भरपर्दो ऐतिहासिक सामग्रीको रुपमा यसलाई (राजदरबारको विकासक्रम बारे थाहा 
किने) पनि उपयोगमा ल्याइएको छ । 
4 6 राजक्‌लको उल्लेख गोपाल राजवंशावलीको अतिरिक्त अन्य ऐतिहासिक सामग्री 
(ताम्रपत्र, सुवर्णपत्र। मा पनि परेको छ तर मेरो खोजकार्यको अन्तसम्ममा पनि युथुनिममूको 
उल्लेख चाहिँ गोपाल राजबंशावलीको बाहेक अन्य सामग्रीमा देखिएन । यो कुरा हा 
विचारणीय रहेता पनि पछि यस विषयका सामग्री प्रकाशमा आउने छ भन्ने आशा छ। 
भक्तपुर राजदरवारवारे एउटै पनि ग्रन्थ अहिलेसम्म प्रकाशमा आएको छैन । अतः 
यस विपयमा लेखिएको यो पहिलो ग्रन्थ हो । यस कृतिको सिर्जनाले भक्तपुर राजदरबारको 
एक महत्वपूर्ण पक्षमा नयाँ प्रकाश परेको छ जस्तो मलाई लागेको छ । विद्वानवर्गबाट यसको 
|] ने नै छ भन्ने मलाई लागेको छ । 
॥ या ग्रन्थमा कहीँ कतै गल्ति लेख्न पुगेको रहेछु भने; यस विषयमा अझ 
वढी प्रकाश पार्ने सामग्रीहरु फेला परेछ भने पछिका संस्करणहरुमा संशोधन एवं सुधार गरी 
थप्दै लाने आशा लिएको छु। 


- डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ 
इनागा: (दूधपाटी), ख्वप: 
नेपाल 


द्ब 


ख्वप अर्थात भक्तपुर नगर इतिहास जस्तै पुरानो हो । १२ औदेखि १५ औं शताब्दीसम्म 
यो नगर देशकै राजधानी थियो । अहिले यो नगर नाचगानको राजधानीको रुपमा रहेको छ । 
सात-आठ सय वर्ष पुरानो यहाँका मठ, मन्दिर, सत्तल, दरवार, चोक, भवन, पोखरी, इनार, 
ढुंगेघारा, दाफा, भजन, गुठी, नाच, गान आदि विश्वकै निधि र सम्पदाको रुपमा छन्‌ । पुर्खाले 
सिर्जेका हाम्रा यी कला र संस्कृतिको संरक्षण र सम्भारमा भक्तपुर नगरपालिका लागिपरेको 
छ । बजेटको घेरै भाग कला र संस्कृति संरक्षणमा उपयोग गरिएको छ । यसै सिलसिलामा 
अक्तप्र महोत्सव, गाईजात्रा महोत्सव, कलाकार सम्मान, वाँसुरी प्रतियोगिता आदि कार्यक्रम 
भए। 

भक्तपुरका कला, संस्कृति, नाच, गान आदिवारे लेख र रचना नगरपालिकाको मासिक 
प्रकाशन 'भक्तपुर' मा प्रकाशित भइरहेका छन्‌ । बिस्केट जात्रा, सिद्धपोखरी, युवाहरुको गीत 
(भावानुवाद) आदि पुस्तकाकारमा प्रकाशित भइसकेको छ । 

प्रतिवद्धता र प्रतिज्ञा महत्वपूर्ण कुरा हो । जनताले भक्तपुरलाई साँस्कृतिक नगर वनाउने 
प्रतिज्ञा गरेका छन्‌ । या त्रिप्र र युथुनिमम्‌ राजक्ल (भक्तपुर दरवारको विकासक्रम) पनि 
जानकारीको भवनको एउटा इँटा हो । हाम्रो प्रकाशनमा अगाडि झैं सबै नगरवासीहरुको 
सहयोग प्राप्त हने आशा गरेका छौं । भक्तपुर राजदरबारको विकासक्रमवारे ऐतिहासिक 
सन्दर्भहरु प॒स्तकाकारको रुपमा प्रकाशन गर्न अवसर प्रदान गर्नु हने डा.पुरुपोत्तम लोचन 
श्रेष्ठलाई धन्यवाद दिन चाहन्छौं । 


भक्तपुर नगरपालिका 


विषय - सूची 


विषय 


कृतज्ञता ज्ञापन 
प्राक्कथन 
ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 


विकासक्रम 

त्रिपुर राजकुल (राजदरबार) 
चनिगलस्थान र शिवगलस्थानसम्बन्धी 
वान्दिमस्थानसम्वन्धी 
चनिगल 

सुगलद्वाखा 

त्रिपुर विद्यापीठ 

त्रिप्रक्वछेँ 

क्वाछेँ 

धार्मिक एवं साँस्कृतिक पुष्टि 
युथुनिमम्‌ राजदरवार 
चौकोट दरवार 

बसन्तपुर दरबार 

थंथु दरवार 

सिंहध्वाखा दरवार 

पचपन्न झ्याले दरवार 


रचनाशैली 
परिशिष्ट 


नक्सा-चित्रखण्ड 
अभिलेख खण्ड 


सन्दर्भ-सूची 
अनुक्रमणिका 


जक्ता-कूची 


संख्या १ 

संख्या ३ 'क' 
संख्या ३ 'ख' 
संख्या ३ 'ग' 


चित्र-ठूची 


संख्या २ 'क' 
संख्या २ 'ख' 
संख्या ४ 

संख्या ५ 

संख्या ६ '१' 
संख्या ६ '२' 
संख्या ७१' 
संख्या ७'२' 
संख्या ५ १' 
संख्या क '२' 
संख्या ८५ ३' 


संख्या 5 ४" 


संख्या 5 '२' 


त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजकुल 
भक्तपुरको नक्सा 

नवदुर्गा यन्त्र 

अष्टमातृका- त्रिप्रसुन्दरीस्नवदुर्गा 


त्रिपुर विद्यापीठ आगम 

त्रिणरसुन्दरी देवगृह- त्रिपुर विद्यापीठ 

ख्वप लाय्‌क्‌ (भक्तपुर राजदरवार) को 
पश्चिम परिसर 

थंथु राजकूल-हरिशङ्कर मन्दिर 

सिंहध्वाखा दरवार 

ख्वप लायूकूको दक्षिण-पूर्व परिसर 
पचपन्नझ्याले दरवार. 

स्वर्णद्वार, सिंहध्वाखा र पचपन्न झ्याले 
दरवारका भाग 

बि.सं. १९९० सालको महाभूकम्प अघिको 
ख्वप लाय्‌क्‌ (हस्तलिखित) 

वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्प 
अघिको ख्वप लाय्‌क्‌ (छवि-चित्र) 

वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पले 
क्षत-विक्षत पारेको ख्वप लायूक्‌ 

वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पले बिलुप्त 
पारेका कलाकृति एवं क्ष-विक्षत पचपन्न झ्याले 
दरवार र सिद्धिलक्ष्मीको ढुङ्गे मन्दिर 

वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पपछिको 
ख्वप लायूक्‌ 


_ प्रापरर युयुतिगग रागकृत 


ऐतिहासिक पृष्ठभूमि 


विकासक्रम 

भक्तपुर राजदरबारका इलाकामा एकताका युधुनिमम्‌ राजकुल (राजदरबार) आबाद 
रहेको थियो । कारणवश यो दरबारको अस्तित्व अब हाम्रो सामु छैन । तापनि गोर्खालीहरुले 
भक्तपुर विजय गर्नु पूर्वसम्म यो इलाका मल्ल उपाधिधारी शासकहरुको राजकीय बासस्थानको 
रूपमा रहँदै आएको थियो । विक्रमको अठाह्रौँ शताब्दीको अन्तसम्ममा भक्तपुर राजदरवार 
इलाकाको अनेक भागमा अनेक नामका चोक तथा चौम्वाथ थयु तिहध्वाखा (सिंहढोका), 
गतन्तपुर डेडापा झ्या: नामका दरबारहरु देखापरे, जुन समग्रमा ढ्वपः लाब्‌क्‌ (भक्तपुर 
राजदरवार) नामले प्रसिद्ध छ । नगरको मध्यभागमा रहेको भक्तपुर राजदरवार पूर्व- बाकोठा 
(सफुकोठा), पश्चिम-ढौमा &वाख्ा; उत्तर- व्यातीको थुस्को र दक्षिण- इपाघ्ेटोल इलाकासम्म 
फैलिएको बुझिन्छ । तर भक्तपुरको पहिलो राजदरवार चाहिँ त्रिपुर राजकुल थियो जुन तत्कालीन 
युथुनिमम्‌ राजकूल (वर्तमान राजदरवार इलाका) सँगै पूर्वतर्फ अवस्थित थियो । भक्तपुर नगरको 
मध्यभागमा तुलाछँटोलस्थित त्रिपुरसुन्दरी पीठ एवं देवगृह, सुकूलढोका, सुकुलढोकास्थित त्रिपुर- 
विद्यापीठ, टिबुक्छेँ, क्वाछेँ टोलहरु पनि पर्दछन्‌ । त्रिपुर राजकुल तत्कालीन समयमा यिनै टोल- 
इलाकामा फैलिएको थियो भन्ने कुरा तुलनात्मक रुपमा सम्बद्ध इलाकाको स्थलगत अवलोकन 
एवं ऐतिहासिक सामाग्रीको अध्ययन विश्लेषणको आधारमा जान्न सकिन्छ ।१' यसकारण यहाँ 
यस सन्दर्भमा विचार गर्नु परेको छ । 


त्रिपुर राजकुल (राजदरवार) 

राजदरवार रहेको समृद्ध बस्ती राज्यको राजधानी-नगरको रूपमा (परम्परागतरूपमा) 
रहँदै आएको पाईन्छ । तर लिच्छविकालमा कुनै पनि बस्तीलाई नगरको संज्ञा नदिएर जम्मै 
बस्ती लगायत राजदरबार भएको समृद्ध बस्ती पनि ग्राम नै कहलाउँथ्यो |” 

लिच्छविकालमा दक्षिण राजकुल्; पुगिडराजकुल् मातगृह कैलाशकूट भवन थद्राधिवाल 
भवतवनामका दरवार कान्तिपुर भेकतिर रहेका थिए भन्ने कुरा यसकालका ऐतिहासिक सामग्रीको 
अध्ययन विश्लेषणबाट बुझिन्छ । यसैले लिच्छविकालिक राजधानी पनि कान्तिपुर भेकतिर 
नै रहेको देखिन आउँछ । तर हालै मात्र भक्तपुर सुकुलढोकामा फेला परेको एउटा 
उत्तरलिच्छविकालीन शिलापत्रमा “श्री पश्चिमाधिकरण” शब्दको उल्लेख हुन आएको प्रसंगमा 
(पासूका, वर्ष ४, अंक ७ चैत्र २०५६, अतिरिक्ताङ्क) तात्कालिक समयमा राजाको एउटा मुकाम 


१ 


११००: त त त त त ता 
यहाँ पनि थियो भन्ने कुरा जानिन्छ । यसो हुँदा पछि यसै क्षेत्रमा 'त्रिपुर राजकुल' आबाद रहन 
पुगेको दृष्टिगत्‌ हुन्छ । 

भक्तपुर नगरको प्राचीन नाम खोपड थियो । नेवारहरुमा अहिलेसम्म पनि लोकप्रिय 
रहँदै आएको यस नगरको प्रसिद्ध नेवारी नाम ख्वप खोपृङ कै परिवर्तित रूप हो । इतिहासकार 
घनवञ्ज बज्जाचार्यका अनुसार खोएड संस्कृत भाषाको शब्द नभएर किराँत परिवारको भाषाको 
शब्द हो ।" यताबाट लिच्छविहरुको आगमनपूर्व नै यहाँ खोपृङ नामको बस्ती आवाद भइसकेको 
थियो भन्ने बुझिन्छ । यस शब्दको सबैभन्दा पहिलो उल्लेख देउपाटनको मानदेवको पालाको 
रत्नसंघले राखेको शिवलिङ्गको अभिलेखमा परेको छ ।”' 

लिच्छविकालमा कान्तिपुर भेकको प्रदेश 'कोलिग्राम', ललितपुर भेकको प्रदेश 'युपग्राम' 
नामले प्रसिद्ध रहे झैं भक्तपुरभेकको प्रदेश 'खोपृङग्राम-प्रदेश' नामले प्रसिद्ध थियो भन्ने कुरा 
यो शव्द उक्त अभिलेखमा उल्लेख भएको आधारमा थाहा, हुन्छ । 

लिच्छविकालमा खास गरिकन उपत्यकाभित्रका भन्दा छेउ छेउका बस्तीहरु उल्लेखनीय 
थिए । समृद्ध हुँदै गएका बस्तीले 'तल' र 'द्रङ्ग' संज्ञा पाएका हुन्थे । यस कालका उल्लेखनीय 
द्रङ्षहरुमा 'हंसगृह द्रङ्ग', 'लेम्बटीद्रङ्ग, 'शीताटीकाद्रङ्ग, 'नुपुन्नद्रङ्ग, 'थन्तुरीद्रङ्, 'युपग्रामद्रङ' 
'दक्षिणकोलिद्रङ्ग', 'माखोपृडद्रञ्ग' आदि हुन्‌ । 

घटीमा सय घर भएको, बढीमा पाँच सय घर भएको, एक दुइ कोशको इलाका भएको, 
परस्परमा रक्षाको प्रवन्ध भएको वस्तीले लिच्छविकालीन ग्रामको मान्यता पाएको बुझिन्छ । 
ग्रामको आर्थिक, सामाजिक, साँस्कृतिक, भौतिक आदि. पक्षको महत्व एवं आवादी बढ्दै गएको 
परिप्रेक्षमा 'तल' र 'द्रङ्ग' वा दुवै रुपमा परिणत हुनु सुक्तृथ्यो । प्रशासनिक अनुकूलताको 
आधारमा विभाजित गरिएको निश्चित आबाद जग्गालाई, भनिन्थ्यो । एउटा.“तल' अन्तर्गत 
अनेक गाउँ पनि पर्दर्थे । प्रत्यक तलको रखदेख गर्न “तलस्वामी' नियुक्त गरी उनलाई 
स्वशासनको अधिकार पनि दिइएको हुन्थ्यो । “ भौतिक दृष्टिले 'तल' भन्दापनि सम्पन्न 
भइसकेको, बढी आवादी भएको र खासगरिकन भन्सारचौकी समेत भएको विकसित ब्यापारकेन्द्र 
एबं नगर (देश) को पनि रुप लिएको निश्चित इलाका भएको वस्तीले 'द्रङ्ग' को मान्यता पाएको 
हुन्थ्यो । एउटा द्रङ्गभित्र अनेक तल र ग्रामहरु हुन्थे । तिनमा ब्राम्हणदेखि चाण्डालसम्मका 
विभिन्न जातका मानिसहरु बस्दथे ।” 

विक्रमको छैठौं शताव्दीको शुरुतिर ग्रामको रुपमा रहेको भक्तपुर सातौं शताब्दीको 
मध्यतिर (शिवदेवंअंशुवर्माको पालामा) आइपुग्दा (तलसहितको द्रङ्ग) जस्तो समृद्ध वस्तीको रुपमा 
प्रसिद्ध भइसकेको थियो । यस कुराको प्रामाणिक पुष्टि गोलमढीटोलको शिवदेवंअंशुवर्माको 
संवत्‌ ५१६ (वि.सं. ६५१) को अभिलेखबाट मिल्छ । अभिलेखांश यस्तो छ- "' 

“..,भट्टारकमहाराजश्चीशिवदे व:कुशली माखो पूसतलद्रङ्ग निवासिनः 
प्रधानपुरस्सरान्ग्रामकुटुम्विनः कुशलपरिप्रश्नपूव्वै समाज्ञापयति...श्रीमहासामन्तां शुवर्मणा 
बिज्ञापितेन मयैतद्‌गौरवाद्‌ युष्मदनुकम्पया च कुथेर्वृत्यधिकृतानामत्त्र समुचितस्त्रिकरमात्त्र 
साधनायैव प्रवेशो लेख्यदानपंचापराधाद्यर्त्धन्त्वप्रवेश इति प्रसादो वःकृतः...” 

(गाथमा आराम रहेका भट्टारक महाराज श्री शिवदेवबाट तलसहितको माखोपृड्द्रङ्गमा 
बस्ने ठालु-मुखिया लगायत गृहस्थीहरुलाई कृशल मङ्गल सोधेर आज्ञा भएको छ। ...श्री 


_  ।प्रीपरर युयुनिगग्‌ रागकुत 
भहासामंन्त अंशुवर्माले हामीमा विन्ति चढाउँदा यिनको क्रा राख्न र तिमीहरुका उपरको 
दयाले पनि यहाँ तिमीहरुको गाउँमा कुथेर्‌ अड्डाका अधिकारीहरुले तीनवटा रकम उठाउनका 
ल्लागि मात्र पस्नु योग्य छ, पुर्जी काट्ने र पंचखतको तहकीकात गर्ने आदि कामको निमित्तचाहिँ 
त्तपस्नू भनी तिमीहरुलाई निगाह गरिएको छ ।) 

शिवदेवअंशुवर्माले भक्तपुरमा राख्न लगाएका अन्य दुइवटा शिलालेखमध्ये 
कुम्हालेटोलको अभिलेखमा 'माखोदुलुं' ० र तुलाछंटोलको संवत्‌ ५१६ (वि.सं.६५१) को 
अभिलेखमा 'खोपृङग्राम' "० उल्लेख परेको छ । 

शिवदेवंअंशुवर्माको गोलमढीटोलको अभिलेख र तुलाछेटोलको अभिलेखको ब्यहोरा, 
शिवदेव र अंशुवर्मामा लागेका विशेषण, सनदपत्र गरिदिएको समय पनि उही छ, दिन मात्र 
फरक छ । माखोपृमद्रङ्खका वासिन्दाहरुलाई स्वशासन सम्बन्धी अधिकार दिएर प्रशासनमा 
बढी सक्रिय गराउन केही अधिकार सुम्पेको लगत्तैपछि त्योसँगै रहेको खुपुङग्रामलाई पनि त्यही 
अधिकार सुम्पेको थियो । १' प्रशासनिक दृष्टिले भक्तपुरको महत्व बढ्दै जानथालेको कुरा 
यताबाट बुझिन्छ । 

यसरी उक्त सन्दर्भमा एकै शासकको शासनकालमा राखिएका तीन अभिलेखमा 
“माखोपूम्‌' 'खुपृङ' र 'माखोदुलुं' तीन वेग्लावेग्लै नाम उल्लेख हुन आएको तथा दिन मात्र 
फरक परेको, गोलमढीटोलको अभिलेखमा “माखोपृम्‌' उल्लेख भएको, तर तुलाछेंटोलको 
अभिलेखमा चाहिँ 'खुपुड' उल्लेख हुन आएकोले तत्कालीन खोपृङग्राम प्रदेशभित्र 'खुपुङग्राम', 
'माखोदुलु', 'माखोपृम्‌' नामका भिन्नाभिन्नै बस्ती थिए भन्ने खुल्न आउँछ । तीमध्ये बाटोघाटो 
आदिको सुविधाले माखोपृम्‌ बढी विकसित भई व्यापार केन्द्र बन्यो र द्रक्गको रुप लिन पुग्यो । १" 

इतिहासविद्‌ धनवज्ज वज्जाचार्यले लिच्छविकालका अभिलेखमा माखोपुम्‌बारे आफनो 
जिज्ञासा यसरी व्यक्त गरेका छन्‌ : 

गोलमाढीटोलको यस अभिलेखमा 'खोपृम्‌' को अगाडि 'मा' पनि जोडिएको छ । 'मा' 
ले के कुरा जनाएका हो, सो बुझ्न सकिएको छैन ।”१२' 

हाल यस संन्दर्भमा एउटा नयाँ कुरा प्रकाशमा आएको छ - 

नेवारीभाषामा 'मा' शब्दको प्रयोग मुख्य वा निश्चित स्थानविषयको सन्दर्भमा पनि 
प्रयोग हुँदै आइरहेको पनि पाईन्छ । जस्तै, स्वर र व्यंजनका अक्षर छुट्याउनु पर्दा क्रमशः 
'मा आख', 'बा आख' भनिन्छ । केटाकेटीहरु त्यलकासा नामको खेल खेल्दा प्रयोग हुने निश्चित 
ठाउँलाई 'मात्या' भनिन्छ । 'माता' 'मातृभाषा' मा 'मा' प्रयोग गरिन्छ । भालेपोथी छुत्याउनुपर्दा 
पनि 'मा' को प्रयोग गरिन्छ ।जस्तै 'मा खिचा' (पोथी कुकुर), 'बा खिचा' (भाले कुकुर); मुख्य 
पोथी जस्ले कुखुरा उत्पादन गर्छु, त्यसलाई 'माखा' भनिन्छ । मुख्य ताल्चालाई 'मा ताः' 
भनिन्छ ।त्यस्तै अनेक टोल उपटोल भएका स्थानमा मुख्यटोललाई बुझाउनु पर्दा स्थानीय नेवारी 
भाषामा 'मा त्वः' प्रयोग गरिन्छ । गोपालराजवंशावलीका ठाउँ ठाउँमा प्रयुक्त भएकोमा शब्दले 
पनि यही अर्थ निकालेको देखिन्छ । जस्तै- 'माक्वछेँ'; यहाँ 'क्वछेँ' को मूलभाग भन्नाका लागि 
'भाक्वछेँ' भन्न खोजेको बुझिन्छ । यसैले तत्कालीन खोपृङग्राम प्रदेशको मध्यभागमा रहेको 
मुख्यकेन्द्र बा मुकामको रुपमा रहेको मूलबस्ती हुनाले सो मूलभागलाई बुझाउन खोपृङको 
अघिल्तिर 'मा' प्रयोग हुन पुगेको बुझिन्छ । १“ 


00 
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फिररपुपुतिमराकूल)))।।।। 

वर्तमान गोलमढीटोल इलाकामा तत्कालीन माखोपृमद्ङ्ग नामको विकसित बस्ती आबाद 
रहेको थियो भन्ने कुराको पुष्टि सो अभिलेख यहां रहनुबाट पनि मिल्छ । अद्यावधि पनि भक्तपुर 
नगरको मध्यभागमा रहेका टोलमध्ये गोलमढीटोल पनि पर्नआउँछ । यताबाट पनि 'माखोपृम्‌' 
उल्लेख भएको अभिलेख रहेको इलाका लिच्छविकालमा 'माखोपृम्‌' नामले प्रसिद्ध थियो भन्ने 
देखिन आउँछ । 

तुलाछँटोलको अभिलेखमा 'खुपुङ्ग्राम' उल्लेख परेको र कुम्हालेटोलको अभिलेखमा 
'माखोदुलुँ' उल्लेख परेकोले लिच्छविकालमा तुलाछेंटोल इलाकामा “खुपुड” र कुम्हालेटोल 
इलाकामा 'माखोदुलुँ' नामका बस्ती आबाद थिए भन्ने बुझिन्छ । गोलमढीटोलसँगै पश्चिममा 
तुलाछेँटोल र दक्षिण-पश्चिममा कुम्हालेटोल पर्दछ । यताबाट तत्कालीन समयमा माखोपृमद्रङ्ग 
पश्चिममा खुपुङ्ग्राम र दक्षिण-पश्चिममा माखोदुलुंको सीमानासम्म फैलिएको थियो भन्ने 
देखिन आउँछ । 

भक्तपुर नगरको पूर्वी छेउमा च्याम्हासिंहटोल छ । गोलमढीटोलबाट (माखोपृमद्रङ्ग 
उल्लेख भएको अभिलेख रहेको स्थान) पूर्वतर्फ इनाचो, तचपाल (दत्तात्रयस्थान) सूर्यमढीटोल 
हुँदै यो टोल पुगिन्छ । स्थानीय बासिन्दाहरुमा 'वाचु हिटी' नामले प्रसिद्ध एउटा प्राचीन ढुँंगेधारा 
यहाँ छ : यसलाई लिच्छविकालतिरको मानिएको छ ।१० त्यस्तै यस टोलस्थित गरुडकुण्डमा 
केही लिच्छविकालतिर बनेको अनुमान गरिएका मूर्ति छन्‌ । केही बर्षजधि यस टोलइलाकाको 
एक स्थानमा नयाँ घर बनाउने सिलसिलामा जग खन्दा केही पुरातात्विक सामाग्री (प्राचीन 
भवनका जग आदि) पाइएका थिए : ती सामग्री लिच्छविकालतिरको अनुमान गरिन्छ । यसरी 
च्याम्हासिंह इलाकामा लिच्छविकालिक बस्ती आबाद रहेको आभास दिने केही आधार देखापरेकोले 
एवं यसै भेकमा हालै एउटा लिच्छविकालीन अभिलेख पनि पाइएकोले (पासूका, वर्ष २, अंक ११, 
श्रावण २०५५, पृ. ३-४) 'माखोपृमद्रङ्' यस इलाकासम्म फैलिएको अनुमान हुन्छ । 

मध्यकालमा वस्ती बसाइको अवस्थामा आएको परिवर्तनले माखोपृमद्ङ्खलाई पनि 
प्रभावित पार्नु स्वाभाविक थियो । यसैले यस द्रङ्गभित्रका 'तल' हरु (एउटा द्रङ्गभित्र अनेक 'तल' 
हुन्थे) यसकालमा अनेक नामका टोल उपटोलका रुपमा देखापरे । जस्तै:- 'गोलमण्डो टोल' 
(गोलमढीटोल), “चोछँ टोल', 'टुयलाछेँ टोल' (तुलाछेँ टोल), 'सुगलद्वाखा' (सुकुलढोका), 
'त्रिप्रक्वछें' टोल (टिबुक्छेंटोल), 'चनिगल' (चासुखेल-चासुख्य:), 'क्वाछेँ टोल', 'तलमण्डे टोल' 
(टौमढीटोल) आदि । तीमध्ये भक्तपुरको पहिलो राजदरबार-'त्रिपुर राजकुल' सुकुलढोका, टिबुक्छेँ 
र क्वाछेँ टोलइलाकामा अवस्थित थियो भन्ने कुरा स्थलगत-अन्वेषणका साथै गोपालराज 
वंशावलीमा परेका महत्वपूर्ण घटनालाई केलाएर हेरेको खण्डमा थाहा पाइन्छ । 

लिच्छविकालमा द्रङ्गको रुपमा विकसित रहेको भक्तपुरले बिक्रमको तेह्रौं शताव्दीको 
प्रथमचरणमा आइपुग्दा समग्र नेपाल अधिराज्यकै राजधानी- नगर बन्ने सौभाग्य पायो । यसको 
श्रेय राजा आनन्ददेवलाई छ ।"“ उनले यहाँ 'त्रिपुर' नामको राजदरबार बनाइ भक्तपुरलाई 
राजधानी- नगरको रुपमा प्रतिष्ठा गरेका थिए । गोपालराज वंशावलीको २५ पत्रमा यस कुराको 
उल्लेख परेको छ - १” 

“राजा श्री आनन्ददेव...तेन भक्तापुरे......त्रिप्रसहित राजधानी प्रतिष्ठिता ॥ 
राजकूलसमीपे सुवणर्णपनाली कृता ॥...त्रिपुर सप्तगण्ठकुट प्रतिष्ठितंच ॥” 

1 


त्रिप्र र युधुतिमन्‌ राजकूल 
(राजा श्री आनन्ददेव ... तिनले भक्तपुरमा ...... त्रिपुरसहितको राजधानीको प्रतिष्ठा 
गरै ॥ “राजकुल” को नजिकै सुनधारा बनाए ।........त्रिपुर सप्त गण्ठकुट बनाई प्रतिष्ठा गरे । 


सुकुलढोका, टिबुक्छेँ, चासुख्यः (चासुखेल) र क्वाछेँ टोल आपसमा जोडिएका टोल 
हुन्‌ ० टिबुम्छेंटोलको उत्तरमा- सुक्‌लढोका र दक्षिणमा- क्वाछेँ टोल छ : चासुखेल 
टिबुक्छेंटोलकै उपटोलको रुपमा वा यस अन्तर्गत परम्परागतरुपमा 'टिवुक्छैं- चासुखेल' नाम 
प्रचलित रहदैं आएको छ । "५ टिबुक्छेँ र चासुखेल एउटै टोलइलाकाको हुन्‌ भन्ने कुरा ने. 
सं.७५९ (वि.सं.१६९६) को एउटा भूमि सम्बन्धी ताडपत्र-तमसूकमा परेको निम्न उद्धरणअंशवाट 


पत्ति पुष्टि हुन्छ - 

श्रेयोस्तु ॥ सम्बत्‌ ७५९..... श्रीखप्वंभूम्याँ श्रीचनिगरस्थाने ॥ तिप्रक्वाछेँ 
टोलकाधिवासिन ........ एतत्मध्ये तिप्रक्वछेँ चण्डेश्वरी टोल ....... अत्र पत्राथे दृष्टसाक्षि 
तिप्रक्वछेंटोल श्री श्रीगंगारामदेव तवमंडेटोल कृशल भारो .......... ५0७ 


क्वाछेंटोलसँगै जोडिएको टोल टौमढीटोल हो भने सुकुलढोकासँगै जोडिएकोटोल तुलाछेँ 
र यससँगै उत्तरको चोछेँ टोल हो । सुकुलढोकासँगै पूर्वमा जोडिएको टोल गोलमढी हो । 

गोपालराजवंशावलीको ४९ पत्रमा 'चनिगल', 'सुगलद्वाखा' र 'तिप्रकोछे' नाम उल्लेख 
छन्‌ । त्यस्तै ४१,४३,४५,४६,५५, र ५५ पत्रमा 'चनिगल' तथा ३४,३८,४९,५१,५९,६० पत्रमा 
'बवाछेँ' उल्लेख परेको छ ।”१ 

वर्तमानमा प्रचलित चासुखेंलको पूर्वरुप 'चनिगल' हो । देवी चण्डेश्वरीको प्रसिद्ध 
पीठ, पीठसँगै चण्डेश्वर महादेव एवं देवगृह यसै टोलमा छन्‌ । चण्डेश्वरीपीठको मन्दिर नेपाली 
छाने-शैलीमा निर्मित छ । भिरालो परेको भूभागमा आवाद रहेको यस टोलमा विराजमान 
चण्डेश्वरीमाई यहाको जनजीवनमा 'चासु अजिमा' (चण्डेश्वरी माई) नामले प्रसिद्ध छन्‌ । 
धार्मिक परिप्रेक्षमा देवताहरुले समेत वध गर्न नसकेका चण्डासुर एवं चण्ड-मुण्ड नामका 


-असुरहरुका हन्ता हुँदा यिनी “चण्डेश्वरी' नामले प्रसिद्ध हुनपुगेको बुझिन्छ । जनजीवनमा 


चण्डेश्वरीलाई 'चण्डिका', 'कालिका', 'चण्डासुरहन्ता', 'चण्डमुण्डहन्ता', 'उग्रतारा', 'एकजटी', 
'सरश्वती', 'चामुण्डा', 'कुमारी' 'दुमाजु' आदि अनेक नामले पुकार्दै आएको पाइन्छ ।”” नेपाल 
महात्म्य '«' र हिमवत्खण्ड "“ पुराणहरुमा चाहिँ 'चण्डिका' भनिएको छ । 

लिच्छविकालमा अनेक सम्प्रदायका पुरुष देवताहरुको लोकप्रियता निकै थियो : तर 
शक्ति सम्प्रदाय तुलनात्मकरुपमा गौण रहयो । प्रामाणिक उदाहरणका लागि “चण्डेश्वर' । 
चण्डेश्वरका पति) लाई नै लिन सकिन्छ । यसकालका चण्डेश्वरका अनेकौं मूर्तिहरु 
पशुपतिनाथको मन्दिरसँगै दक्षिण-पूर्वपट्टि स्थापित अभिलेखसहितका चण्डेश्वरका मूर्ति देख्न 
सकिन्छ । तर चण्डेश्वरीवारे उल्लख भएको अभिलेख वा मूर्ति चाहिँ प्रकाशमा आएको 
देखिँदैन । तैपनि चण्डेश्वरको लोकप्रियताको आधारमा यसको शक्ति चण्डेश्वरीको अवधारणा 
त्यसकालमा पत्ति प्रचलित रहेको जानिन्छ । 

मध्यकालमा पुरुष देवताहरुभन्दा पनि शक्ति देवताहरु (तान्त्रिक स्वरुपका) ले 
राजकीयस्तरमा नै लोकप्रियता पाउदै आयो । जस्तै-मानेश्वरको शक्ति मानेश्वरी, महेश्वरको 
शक्ति माहेश्वरी, इन्द्रको शक्ति ईन्द्रायणी, विष्णुको शक्ति वैष्णवी आदि । अत: यसै सन्दर्भमा 
मध्यकालको प्रारम्भिक समयदेखि चण्डेश्वरको शक्ति चण्डेश्वरीले पनि राजकीय स्तरमै मान्यता 


प्‌ 


डि र्‌ 


त्रिपुर ₹ युधुनिग्रम्‌ राकूल 


जुयुनिममु रावकूल 
एवं लोकप्रियता पाउँदै आएको बुझिन्छ । राजा आनन्ददेवले चण्डेश्वरीदेवीको आज्ञा पाई बनेपुर 
(बनेपा) नगर बसालेको, चण्डेश्वरीको मन्दिर बनाएको कुरा देवमाला वंशावली ० भाषा 
वंशावली ' राइटको वंशावली ० आदि वंशावलीमा परेका छन्‌ । चासुखेलटोलस्थित 
चण्डेश्वरी पीठ कसले स्थापना गरेको हुन्‌ भन्ने कुराको प्रामाणिक पुष्टि गर्ने अभिलेख प्राप्त 
छैन ।”' तापनि भक्तपुर लाई राजधानी- नगर तुल्याई त्रिपुर- राजकुल निर्माण गर्ने सिलसिलामा 
नगरका संवेदनशील इलाकामा तान्त्रिक दृष्टिले सुरक्षाको प्रतिक मानिने देवीदेवताहरु स्थापना 
गर्ने क्रम सँगसगै तत्कालीन त्रिपुर राजकुलको इलाकामा पर्ने यस टोलको चण्डेश्वरी पनि 
आनन्ददेवले स्थापना गरेको बुझिन्छ । 'चनिगल' नामको प्राचीनताको आधारमा पनि यो कुरा 
बुझन मद्धत मिल्छ । 

लिच्छविकालमा प्रचलित संस्कृत शव्द 'गृह' नेवारीमा 'ग्वल' भनिएको पाइन्छ “१ 
परवर्तीकालमा 'ग्वल' (लिच्छविकालमा प्रचलित) 'गल' हुन पुगेको देखिन्छ । यस सन्दर्भमा 
हनूमानूढोका राजदरवारमा गौतमबज्ज वञ्राचार्यद्वारा प्रस्तुत विचार सान्दर्भिक प्रमाणका लागि 
उदृत गरिन्छ- 

“प्राचीन नेवारी भाषामा ग्वल शव्दले टोल जस्तो कुनै सानो ठूलो विस्तार निश्चित 
नभएको प्रदेशलाई बुझाउँछ । ग्वल शव्द अन्त्यमा हुने ठाउँका नाउँ लिच्छविकालका अभिलेखमा 
प्रशस्त पाइन्छन्‌ । यसको उदाहरणका लागि पाटन मीननाथको लिच्छवि अभिलेखलाई प्रस्तुत 
गर्न सकिन्छ । त्यहाँ गोग्वल, तेग्वल, यूग्वल आदि प्रदेशका पांचालिकहरुको उल्लेख आएको 
छ । लिच्छविकालपछिको ने.सं. १३२ (वि.सं. १०६९) को पाटनकै शिलालेखमा तेग्वलनामक 
ठाउँको चर्चा परेको छ । आजभोलि चाहिँ त्यस ठाउँलाई त्यागल भन्दछन्‌ । यसै गरी 
काठमाण्डौको जैसीदेवलनजिकै लिच्छवि अभिलेखमा उल्लेख आएको लडजग्वल मल्लकालको 
त्यहीनिरको अभिलेखमा लुंजग्लको रुपमा देखा परेको छ । यसरी लिच्छलिकालको 'ग्वल' 
पछि आएर गल आदि रुपमा परिवर्तित भएको देखिन्छ । 

कान्तिपुर र ललितपुरको तुलनामा भक्तपुरमा लिच्छविकालका अभिलेखहरु कममात्र 
पाइएका छन्‌ । तापत्ति उक्त सन्दर्भमा चनिगल पनि लिच्छविकालमा ( तेग्वल, गोग्वल, यूर्वल 
झैँ) 


पवल' रुपमा थियो भन्ने बुझिन्छ । यसरी चण्डेश्वरीइलाकाभित्र पर्ने प्रदेश भएकोले 
'चनिगल' नाम रहन गएको बुझिन्छ । वस्तुतः यो नाम मध्यकालको प्रारम्भिक चरणदेखि 
शुरु भएको अनुमान हुन्छ । 

मध्यकालमा तन्त्रप्रधान धर्म प्रबल रुपमा लोकप्रिय हुदै आएकोले यसले राज्य व्यवस्थाका 
अनेक प्रशासनिक कार्यमा समेत गहिरो प्रभाव पारिसकेको थियो । यसैले अहिलेजस्तो टोलहरु 
वडामा विभक्त रहे जस्तै त्यसवेला प्रशासनिक सरलताको दृष्टिले नगरको मुख्य-मुख्य स्थानमा: 
रहेको देवस्थललाई आसपासका अनेक टोलको एउटा प्रमुख प्रशासनिक इलाका मानि (प्रशासनिक 
इकाइको रुपमा) विभक्त गरिएको हुन्थ्यो । मध्यकालीन भक्तपुर नगरका यस्ता प्रशासनिक इकाइमा 
“चनिगलस्थान', 'शिवगलस्थान' " र “वान्दिमस्थान' "२ देखिन आएको छ । 

चनिगल स्थान अन्तर्गत पर्ने टोलमा - त्रिप्रकोछे, सुगलद्वाखा, चण्डेश्वरीटोल (चासुख्य:), 
क्वाछेँटोल, तलमण्डेटोल (टिवुक्छेँ, सुकुलढोका, चासुख्य:, क्वाछेँ, ठौमढी) आदि, 


क्षत्तर्गतका टोलमा - चोछेँ, गोलमण्डेटोल, यंछेटोल, क्वठनभुटोल, (चोछेँ, गोलमढी, याछे, 
बषाठण्डौं (7) आदि र वान्दिमस्थानअर्न्तगतका टोलमा - जलटोल, मूलंटोल, युलंटोल, 
तबलाझेटोल (जेंला, मुलालाँय, यालाछें, तौलाछेँ) आदि देखापर्छन्‌ । यी कुरा मध्यकालीन 
भूमिसम्बन्धी तमसूक-ताडपत्रका आधारमा पनि पुष्टि हुने भएकोले विचारार्थ केही ताडपत्रमा 
उल्लेखित अंश यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ - 


क) चनिगलस्थान र ख) शिवगलस्थानसब्बन्धी 

“श्रेयोस्तु सम्वत ६४६ .... श्री षप्वंब्रुमायाँ श्री चनिगलस्थाने तलमण्डेटोलकाधिवासिन 
ग्राहक.... श्रीश्रीराजकुलगृहेन पश्चिमत जयराजभारो ....” ५” 

“श्रयोस्तु ॥ सम्बत्‌ ७५९ .... श्री खप्वंभूम्याँ श्री चनिगरस्थाने ॥ तिप्रक्वछेँ 
टोलकाधिवासिन ... ग्राहक ....... एतत्मध्य तिप्रक्वछेँ चण्डेश्वरीटोल मंगलायेताकेवा ..... 
दृष्टिसाक्षि तिप्रक्वछेटोल श्रीगंगारामदेव तवमंडेटोल कुशलभारो घद्खा (घटखाटोल) केशव 
कर्मि ....” १) 

“श्वयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ७७८ .... श्री खप्वभूम्यां श्रीचनिगलस्थाने तलमण्डेटोलकाधिवासिन 
ग्राहक जिवराम ..... श्रीशिवगलस्थाने चोछेंटोलकै वास्तव्य ...." "“ 

“श्रयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ५२०..... श्री खप्वँभूम्याँ श्री चनिगलस्थाने तिप्रक्वछेटोलका 
धिवासिन ग्राहक... श्री शिवगलेस्थाने यछेँटोलकै......" "४ 

“स्वस्ति ॥ श्रीश्री जय त्रैलोक्यमल्लदेव प्रभुठाकुरसन, श्री श्री जय त्रिभुवनमल्लदेव 
प्रभुठाकुरसन ..... श्री खप्वभूम्याँ श्री शिवगलस्थाने चोछेंटोलगृहाधिवासिन ......" १० 

«श्रेयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ७५५ ....श्री खप्वंभूम्याँ श्रीशिवगलस्थाने गोलमंडेटोले 
काधिवासिन...... तदेवस्थाने तुपलाछँटोल (तुलाछेंटोल) कै ... "१०" 

"श्रेयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ५५७ ..... श्रीषप्वभुम्याँ श्रीचाद्धिगरस्थाने इखाचोटोलकाधिवासिन .... 
श्रीशिवमरेस्थाने तोझ्टोलकै (चोछेँ) ..... "०' 


वान्दिनस्थानसम्बन्धी 
“श्रेयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ६७९ .... श्री खप्वंभूम्याँ श्रीवान्दिमस्थाने जेलटोलकाधिवासिन 
लक अत्रेव स्थाने मूलंटोलके ..... पश्चिमत गडप्राकार भुमेन ..... ""०' 


“श्रेयोस्तु ॥ सम्वत्‌ ७७४ .... श्री खप्वंभूम्याँ श्रीशिवगरस्थाने यछेटोलकाधिवासिन 
...... श्रीवान्दिवस्थाने तवलाछेटोलकै ..... ” १) 

अन्य स्थानको तुलनामा चनिगलस्थानको महत्व केन्द्रीयस्तरमा रहेको देखिन्छ, साथै 
धार्मिक परिप्रेक्षमा पनि परम्परागतरुपमा चनिगलस्थित चण्डेश्वरीपीठको अन्य पीठदेवताहरुको 
भन्दा विशालक्षेत्र रहेको दृष्टिगत्‌ हुन्छ । उदाहरणका लागि- भक्तपुरलाई यहाँ प्रचलित 
'नहय्‌स;त्वा:' (७ वटा तेल पेल्ने 'स:' भएको टोल) को मान्यताको आधारमा तीन धार्मिक 
क्षेत्र (तीन पीठदेवताहरु रहेको आधारमा) मा छुट्याइएको देखिन्छ । ती मध्ये ब्रम्हायणीमाईको 
क्षेत्रलाई 'थनेया न्हेय्स:त्वा:' (माथिल्लो ७ वटा तेल पेल्ने 'स:' भएको टोल), बाराही अजिमाको 


॥. 


उ 


न त न त री राजकूल 
क्षेत्रलाई 'कोनेया न्हय्‌स:त्वा:' (तलको ७ वटा तेल पेल्ने 'स» भएको टोल) र चण्डेश्वरीमाईको 
क्षेत्रलाई 'दथुया न्हय्‌स:त्वा:” (बीचको ७ वटा तेल पेल्ने 'स:' भएको टोल) भन्ने चलन छ। 
न्हियूस:त्वाः चाहिकेगु" (७ वटा तेल पेल्ने 'स:' भएको टोल) भनेर आ-आफ्ना प्रभावक्षेत्रमा 
वर्षको एकपल्ट माईको रथजात्रा गर्ने चलन अद्यावधि प्रचलित छ। सोही अनुरुप बैशाख 
पूर्णिमाको दिनमा चण्डेश्वरीको रथ-जात्रा (सातसयटोल घुमाउने जात्रा) चण्डेश्वरीस्थानबाट 
प्रारम्भ गरी सर्वप्रथम भक्तपुर-राजदरबारस्थित 'लाँपाँद्:' “२ अगाडिसम्म चलाई रोकी पूजा 
चलाइन्छ र त्यसपछि टिबुक्छेटोलमा ल्याई पूजा गरी त्यहाँबाट सुकुलढोका, गोलमढी, पलिख्य:, 
इनाचो हुँदै तचपाल भीमसेन मन्दिरको दक्षिण-कुनाको चौबाटोसम्म लगेर रोकिन्छ । यहाँ 
चण्डेश्वरीको पूजा चलाई फिर्ति-जात्रा शुरु हुन्छ । फिर्ति हुँदा याछेँ, इकुमलाचा, 
कुथित्वा:,गोलमढी, याताटोल, गोलमढी-पुखुसीटोल, चासुख्य:- फलेचाटोल हुँदै क्वाछेँ 
दोबाटोसम्म पुग्याई रथ यहाँबाट पुनः फर्काई चण्डेश्वरी द्ोछ्रेको डबलिमा पुग्याई जात्राले 
विश्वाम लिन्छ । “१ 
दशैंताका भक्तपुर राजदरबारको कुमारीचोकमा विराजमान गराई तान्त्रिक विधिपूर्वक 
पूजिने यहाँको प्रसिद्ध एकान्त-कुमारी तथा गणकुमारीहरुको परम्परागत प्राचीन निवासस्थान 
कुमारीछैँ (कुमारीघर) पनि चासुखेलटोलमै रहेको र यही टोलबाट कुमारीको विविध तान्त्रिक 
पर्वपूजा एवं जात्रा हुने भएकोले पनि “१ यस स्थानको धार्मिक सांस्कृतिक महत्व रहनुको, 
साथै राजकीय महत्व समेत रहेको बुझिन्छ । 
यसप्रकार सुकूलढोका, टिबुक्छेँ चासुख्यः र क्वाछेँटोल इलाकामा फैलिएको त्रिपुर 
राजकुल चनिगलस्थानमा अवस्थित थियो भन्ने कुरा माथि उल्लेख भएका सन्दर्भका आधारमा 
देखिन आएको छ । 
राजधानी-नगर र राजदरबार राज्यको संवेदनशील मूलभाग हुनाले लडाईँ भिडाइका 
बेला शत्रुको आक्रमणको मूल लक्ष्य पनि यिनै मूलभाग बनेका हुन्छन्‌ । उदाहरणको निमित्त 
विक्रमको पन्धौं शताब्दीको शुरुमा काठमाण्डौ उपत्यकामा भएको बंगालका सुल्तान 
शमसुद्दीनको आक्रमणलाई लिन सकिन्छ । यसवेला नेपालको राजधानी भक्तपुर भएकोले उक्त 
आक्रमणको पहिलो मार पनि भक्तपुरमै (ने.सं. ४७० (वि.सं.१४०६) मार्ग शुक्ल नवमी) परेको 
थियो । “% त्यस्तै भौगोलिक कठिनाई, केन्द्रमा (राजधानी नगर-त्रिपुर' भक्तपुर) आएको 
राजनैतिक कमजोरी आदि कारणहरुले गर्दा पश्चिम नेपालको कर्णालीप्रदेशमा खडा भएको 
खस राज्य (मूल राजधानी-'सिँजा') र दक्षिण पूर्वी तराई भेकमा खडा भएको डोयराज्य (मूल 
राजधानी-'सिम्रौनगढ') का शासकहरुले बराबर केन्द्रमा हमला गरेका तथा नुवाकोट, फर्पिङ, 
पलान्चोक, बनेपा आदि प्रान्तका सामन्त शासकहरुले केन्द्रको विरुद्ध बिद्रोह गर्ने, स्वतन्त्र 
हुने चेष्टा गरेको आदि महत्वपूर्ण कुराको वर्णन गोपालराजवंशावलीमा परेको छ । साथै विवाह 
(नायकदेवी, कामादेवी), मृत्यु, (जयार्जुनदेवको) विजययात्रा (रुद्रमल्लदेवको) जस्ता महत्वपूर्ण 
घटनाहरुको वर्णन पनि गोपालराजवंशावलीमा परेको छ । यसरी राजनैतिक, राजकीय एवं 
सार्वजनिक महत्वका घटनाहरु तथा आक्रमण प्रत्याक्रमण, बिद्रोह, सामाजिक एवं सांस्कृतिक 
महत्वका आदि सनसनीपूर्ण घटनाको टिपोट गर्दा घटना घटेका स्थानका नाम उल्लेख गर्ने 
सन्दर्भमा वंशावलीकारले सम्वद्ध पत्रहरुमा चनिगल, सुगलद्वाखा, तिप्रक्वछेँ, क्वाछेँ उल्लेख गर्न 


द्‌ 


। _ प्ररर युधुविगग्‌ रात 
छन्‌ । अत: उक्त स्थान नाम उल्लेख भएका पत्रमा परेका घटना- वर्णनबाट हिजोआजको 
सुकुलढोका, चासुखेल, टिबुक्छेँ, क्वाछेंटोल इलाकामा मध्यकालमा त्रिपुर राजदरबार अवस्थित 
थियो भन्ने कुराको पुष्टि मिल्ने हुनाले (उक्त स्थानमा उल्लेख भएका) गोपालराजवंशावलीमा 
परेका सम्वद्ध पत्रहरुवारे यहाँ विचार गर्नुपरेको छ । 


चनिगल 
चनिगलको माथिमाथि पनि भइसकेको छ । मध्यकालमा मूलनगरको मध्यभागमा 
रहेको टोलको मूल-मुकामको रुपमा (धार्मिक, प्रशासनिक) प्रसिद्ध रहेको चनिगलको चर्चा 
निम्न पत्रमा (चनिगलमा घटेका महत्वपूर्ण घटनाहरु टिपोट गर्ने क्रममा) पर्न आएको छ- 
«स ४२० प्वसला गाक्व अमावास्या कोहनु चा असनिमण्टो जारवा दिवस क्वाठ डंडा 
मशिलासला गाक्व द्वादशी कोहनु डोय हाथारण भङ्गरपं क्व: तिपुर दल वयि ॥ असनिमम्भङ्ग, 
चेतला, थोव पंचमी भरणि बृहप्तिवार क्वह्नु खण्ड खरिधाया खार्पीथलि नयेम्‌ मितिली नये 
फास्यं डोय हाथार ज्वोडावो दिवस । संती चुनिगल दुंपुंडवव मचाल्व । वाद्यनिम व खुरिवहिरिस 
डोय म्वण्ड ड्यंङ्का म्हा ७ त्यंखा द्वल म्हा ३ वलुंखा जलधुनिं नया ब्रम्हपुरटो दुंपुंङना । थ्वतेस 
तिपरण दण्ड त को 
हर (ने.सं. ४२० (वि. सं.१३५६) पौष कृण्ण अमावास्याको दिन राति डोयहरु असनिमंमा 
लड्न आए । त्यहाँ ठाना हालियो । माघ कृष्ण द्वादशीको दिन डोयहरु लड्दै जित्दै आए; 
त्रिपुर र असनिमं दखल गरे । फाल्गुन शुक्ल पंचमी भरणीनक्षत्र वृहस्पतिवारको दिन खण्डखुरी 
अन्ने ठाउँबाट खापिथली कब्जा गरी मितिली कब्जा गर्न डोयहरु लड्दै आए। भोलिपल्ट 
चुनिगलमा पस्न खोजे तर खुलेन । वाद्योनिमं र बखुरीवहिमा सातजना डोयहरु काटिए । 
त्यंखाडोलमा तीनजना काटिए । बलुखा जलधुनि कब्जा गरी “वायहक) ब्रम्हपुरमा पनि पसे । 
नु दण्ड तिप्यो ।....... (गो.वं. ४०, ४१ पत्र) “४ 
र 0007 शताव्दीको शुरुतिर कर्णाली प्रदेशमा खडा भएको स्वतन्त्र खस राज्य 
र दक्षिण र पूर्वी तराईभेकमा खडा भएको अर्को स्वतन्त्र डोयराज्य (तिरहुत) केन्द्रको राज्यभन्दा 
अनेक दृष्टिले विकसित र बलियो हुँदैं गएका थिए । यता केन्द्रका शासकहरुमा कमजोरी ७27२ 
हुनाले उनीहरुले आत्मरक्षातिर मात्र ध्यान दिन थाल्नुको साथै संयुक्त शासन (दैराज्य) 
परिणामस्वरुप पनि दुई राजवंश अस्तित्वमा आए : यी दुई राजवंशवीच शक्तिको लागि संघर्ष 
हुन थालेपछि गृहकलहको रुप लिन थाल्यो । “” यस अवस्थामा एक पक्षले (देव मात्र लेख्ने 
प्रानो राजवंश) डोय राज्य र अर्को पक्षले (मल्ल भनि लेख्ने अर्को राजवंश) खस राज्यसँग 
गुहार माग्न थालेपछि उपत्यका बाहिरका ती राज्यले केन्द्रमा हस्तक्षेप, आक्रमण आदि गर्ने 
अवसर पाए । “०' यस्तै अनेक पल्ट भएका वाह्य आक्रमणमध्य ने. सं.४२० मा वि.सं १३५६) 
डोयले भक्तपुरमा आक्रमण गरेको वर्णन उक्त पत्रमा परेको छ । यहाँ डोयहरुले अनेक 022 
लड्दै जित्दै कब्जा जमाउँदै आएको प्रसंगमा ४१ पत्रमा- चनिगलमा पस्न खोजेको तर नखुलेको 
क्राको उल्लेख परेको छ । यताबाट चनिगल तत्कालीन मजबुत गढको रुपमा थियो भन्ने 
बुझिन्छ । त्यसबखत बाह्य आक्रमण बराबर भईरहने हुनाले सुरक्षार्थ राजधानी- नगर समेत 


क 


आउनु परेको थियो ।“0 
रुद्रमल्लदेवको शासनकालमा पनि बाह्य आक्रमण (खस र 'डोयहरुको) तथा आन्तरिक 
बिद्रोह (केन्द्रको विरुद्ध स्थानीय शासकहरुले गरेका ) भएका थिए । तर यिनी योग्य शासक 
थिए । यसकारण अव्यवस्थित एवं असुरक्षित हुन पुगेको राजधानी भक्तपुरका अनेक ठाउँमा 
मजबूत किल्ला बनाउन लगाइ यसलाई एक ठूलो गढको रुपमा परिणत गर्न लाए । यो कुरा 
गोपालराजवंशावलीको ४४ र ४५ पत्रमा परेको वर्णनवाट थाहा पाइन्छ । - 
“स ४३९ आश्विन कृण्ण सप्तमी .... रुद्रमल्लदेवसन, राजवास क्वाठ डंडा .....” 
(गो. वं., ४४ पत्र ) 
ने. स. ४३९ (वि.सं १३७६) आश्विन कृण्ण सप्तमी .... रुद्रमल्लदेवले राजवास किल्ला 
बनाउन लाए...) ४० 
“स ४४४ माघ शुदि ७ तिपुर प्राकार डंजोका वन्दै अट हस्यं चेत्र मासनटो सेव स्म 
अट छेचका श्री (जय) रुद्रमल्लदेवसन ॥ 
(गो.वं. ४५ पत्र ) 
(ने सं ४४४ (वि. सं. १३5०) माघ शुक्ल सप्तमीको दिन त्रिपुरको पर्खाल बनाउने 
काम गरियो । बन्देबाट ईट ल्याई चैत्र महिना सम्ममा सेवाद्धारा (जनश्रमदानद्वारा) ईट छाउने 
काम श्री जयरुद्रमल्लदेवले गर्न लाए । /५' 
राजवास' किल्ला त्रिपुर राजदरबार आसपास रहेको बुझिन्छ । वि. सं १३७५ मा 
खसहरुले आक्रमण गर्न आउदा त्रिपुरको यो राजवास किल्ला पनि भत्काइदिएका थिए । ५१ 
नेपाल उपत्यकामा बराबर आक्रमण गरी यहाँको राजकाजमा हस्तक्षेप गरिरहने 
डोयहरुले यसको आठ वर्ष अघि (त्रिपुरको राजवास किल्ला भत्काउनु पूर्व) पनि यहाँ आक्रमण 
गरेको कुरा गोपालराजवंशावलीको ४ ३ै पत्रको अध्ययनबाट थाहा पाइन्छ । - 
“सं. ४३३ वैशाष शुद्धि नवमी शुक्रवार डोनथं बिज्याडा श्री जयसुद्रमल्लदेवस चनिग्ल 


महाजात्रा याङ बिज्याचकाटो बिज्याडा ......” 


(गो वं ४३ पत्र ) 
ने सं ४३३ (वि. सं १३७०) वैशाख शुक्ल नब्वमी शुक्रवार डोयहरुलाई धपाई फर्केका 
श्री जयसुद्रमल्लदेव ठूलो जात्रा गरी चनिगलमा भित्रिनुभयो) “१ 
यसरी आक्रमण गर्न आएका डोयहरुलाई रुद्रमल्लले धपाएको वर्णनबाट यसवेलासम्म 
आइपुग्दा केन्द्रको रक्षाव्यवस्था सुदृढ एवं मजबुत बनाउनमा उनी सफल रहेको थाहा पाइन्छ । 
अनि सोही सफलताको खुशियालीमा ठूलो जात्रा गरी त्रिपुर-राजदरबारमा (चनिगलस्थित) 
गौरवका साथ प्रवेश गरेको आभास पनि पाइन्छ । किनकी आक्रमणकारी शत्रुलाई धपाउन 
सक्ने एक बहादुर शासक विजयको खुशियालीमा सामान्य ढंगले पा हरणालीमा सामान्य ढंगले नभएर ठूलो जात्रा गरेर नै ठूलो जात्रा गरेर नै 


0011 त्रिपर र युधुतिमम्‌ राजकुल 
दरबार भित्रिन्छन्‌ । यताबाट त्रिपुर राजदरबार चनिगलस्थानमा थियो भन्ने कुरा देखिन 
क्ाउँछ । यो कुराको थप पुष्टि गोपालराजवंशावलीका निम्न पत्रमा चनिगल उल्लेख परेका 
बणतबाट पनि मिल्छ - हन छ 

म गाक्व, पोन चेङ धारणि गण्डिथयं चनिगल दुंतँहा ॥ 
सं. ४४० पोसलान तब पु ४4:11 
(ने.सं. ४४० (वि सं १३७६ ) पौष महिनामा ठूलो हिउँ पन्यो । पोनच्यङदेखि धारणी 
पड्रकीसम्म र चनिगलभित्र पनि हिउँ पत्यो) क 
क सं. ४५० पौक्ष वदि १३ युथनिमंस ठाकुर मदो निमित्तिन कोवने गाहरपं हा कुः 
बैम्ह दुन्ताटो चनिगल ....... हरिचन्ददेवस गोपालदेवस व्याह कामादेविस ॥ 
गौ.वं, ४६ पत्र) दको 
॥ ने.सं. ४५० (वि.सं.१३5५६) पौष कृष्ण त्रयोदशीको दिन यु्थनिमंमा ठाकुर नभएका 
हुँदा दक्षिण (मधेश) तिर पसी दुईजना राजकुमार भित्र्याइए । चनिगल ... (नायकदेविसँग) 
गोपालचन्द्रको भयो ॥ ॥ ५५). 
हरिचन्द्रदेवको र कामादेवीसँग गोपालचन्द्रको विवाह 
सं. ४५६ श्रावण शुद्धि ४ तिपुर राजकूल वो अभेराम मुलमीस वो थयित भाटोंछि 
पत याङ झाइ्रन थं प्राकार अन्तर उभय खाउ्ह थ्व कोन्हुम्‌ चनिगल सुगलद्वाखास बलन खा 
खन्दवा , थम्विनन्न खन्द वव गा लास्यं ढेँस्यं हंङ थ्वया निमितिन हाथार दल सा य बुरधतसदु 
यो पिंपास्यं य्यं तिपुकोछे लाछस खण्ड लोडव,फङन प्राकारण पिलिस्यं हंङा । 
प्रुन्द वो, थ्वतेस पिंपास्यं य्यंङा तिपुकोछे लाछः 0401104 
(ने.सं. ४५६ (वि.सं. १३९३) श्रावण शुक्ल चतुर्थी त्रिपुर राजकुल र अभयराज मुलमी 
धयित भा एक भइ मिली 'झरे' ठड्याए; पर्खालको भित्र बाहिर दुबैतिर खाइ सफा पारिए । 
प्रस दिन चनिगल सुकुलढोकामा बलैले .... गर्न आए; खाइको खाडल पुरीकन .... । यस 
-कारण लड्न दल आयो; युधुनिमम्‌ दरबारमा पस्न खोज्यो; अनि काट्दै धपाउँदै लगियो 1 तिपुर 
बवाछेँको गल्लीमा तरवार चल्यो; प्रत्याक्रमाण गर्नेले पर्खालबाट 0010406 
सं.४९६ माघमासस चनिगलया ढ्वाखा ढ्वाखा नानारसनं हा रोसरोसन ॥ 


(गो.वं. ५५ पत्र) 
(ने.सं. ४९६ (वि.सं. १४३२) माघ महीनामा चनिगलका ढोकाहरुमा नानाप्रकारका 
हैन (५७) 
तोरण हाली सडक झलमल्ल पारियो) बर 
॥ सं. ५०० .... थ्व सम्वछलनबु यटपाट तव धर छाया, बालछिं भ्यंतरण सिद्धो ॥ थ्व 
) वि कुका....... 
बिया, चनिगल देशछि तिकती कुलस श्रीउपाध्यास ठाकुरसन कुट 
उल्हासन प्रजा भोह्र बिया, 2001 
(ने.सं. ५०० (वि.सं. १४३७) यस साल यटपाटको ठूलो कुलो बनाइयो; सो कुलो १५ 
दिन भित्र बनाई सिध्याइएको हो । यस खुशियालीमा प्रजाहरुलाई भोज खुवाइयो । चनिगल 
देशभरिको अनुरोधमा श्रीउपाध्याय (राजगुरुज्य्‌) ठाकुर (राजपरिवार) ले समेत भोजको अभिभारा 


स्वीकार गरे) "० 00 
00 वि.सं. १३७६ पुस महीनामा नेपालको बृहत भूभागमा हिउँ परेको थियो भन्ने कुरा 
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_ प्रुपरर युयुतिगग्‌ रागएुत 


गोपालराजबंशावलीको क पत्रमा परेको वर्णनबाट थाहा पाइन्छ । तर भक्तपुरको सन्दर्भमा 
चाहिँ हिउँ परेको ठाउँको चर्चा गर्दा चनिगलको उल्लेख आएको छ । यद्यपि उक्त पत्रमा परेको 
वर्णनबाट समग्र भक्तपुर भित्र नै हिउँ परेको थियो भन्ने बुझिन्छ; तापनि त्रिपुर राजदरबार 
रहेको केन्द्रीय इलाका चनिगलमा रहेकोले भक्तपुर शव्दको ठाउँमा यहाँ चनिगल शब्द व्यवहृत 
हुन पुगेको दृष्टिगोचर हुन्छ । 

गोपालराजवंशावलीको ४६ पत्रको वर्णनले नायकदेवी “” सँग हरिचन्द्रदेवको र 
कामादेवीसँग गोपालचन्द्रदेवको विवाह चनिगलमा सम्पन्न भएको देखिन आएको छ । 
सामान्यतया सर्वसाधारण जनतामा-कसैको विवाह हुँदा आफ्नै घर इलाकामा गर्ने चलन प्रचलित 
रहेको देखिन्छ; त्यस्तै राजपरिवारमा पनि कसैको विवाह हुँदा राजदरवारमै सम्पन्न गर्ने चलन 
प्रेचलित रहने गरेको सन्दर्भतर्फ विचारगर्दा नायक देवी र कामादेवीको विवाह त्यस बखतको 
समाजमा प्रचलित “दोलाजी प्रथा' अनुसार चनिगलस्थित त्रिपुर राजदरवारमा सम्पन्न भएको 
थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । “०' 

त्रिपुर राजदरवार सुकुलढोकादेखि क्वाछेँटोल इलाकासम्म फैलिएको थियो भन्ने कुरा 
गोपालराजवंशावलीको ४९ पत्रमा आक्रमण प्रत्याक्रमण सम्बन्धीचर्चागर्ने क्रममा चनिगलको 
अतिरिक्त 'सुगलद्वाखा तिपुकोछे' नाम आएको आधारमा पनि थाहा पाइन्छ । टिबुक्छेँ र 
सुकुलढोका तत्कालीन त्रिपुर राजदरबारका किल्ला थिए । यी किल्लामा आकमण गर्न आएका 
शत्रुलाई प्रत्याक्रमण गर्नेले पर्खालबाट बाहिर धपाइदिएका थिए । यसरी यसपटकको आक्रमणमा 
शत्रुको मुख्य लक्ष्य राजदरवारमाथि नै थियो भन्ने देखिन आउँछ । त्यस्तै आक्रमणकारीहरु 
युधुनिमम्‌-राजदरबारमा पनि पस्न खोजेका थिए । 

वि.सं. १४३२ मा चनिगलका ढोकामा नानाप्रकारका तोरण हाली सडक झलमल्ल 
पारिएको भन्ने वर्णनबाट पनि त्रिपुर राजदरबार चनिगलमा थियो भन्ने क्रा थाहा पाइन्छ ।' 
५, राजदरबार रहेकोले चनिगलस्थानले केन्द्रीय महत्व पाएको थियो । यसैकारण यस शब्दको 
चर्चा विशेष घटना घटेको (चनिगलमा) सन्दर्भमा पर्न आएको छ । 

चनिगलस्थानको केन्द्रीयमहत्व रहेको कुरा (विशेष घटना टिपोट गर्ने सन्दर्भमा) ५८ 
पत्रमा परेको वर्णनबाट (यस स्थानको उल्लेख भएको आधारमा) पनि थाहा पाइन्छ । विसं 
१४३७ मा १५ दिनभित्र ठूलो कुलो बनाई सिध्याइएको खुशियालीमा प्रजाहरुलाई भोज खुवाउने 
अभिभारा राजगुरुज्यू र राजपरिवारले चनिगल देशभरिको अनुरोधमा '(चनिगल देशछी तिकती)' 
स्वीकार गरेको क्रा उक्त पत्रमा परेकोले केन्द्रीय महत्व पाएको चनिगलस्थानमा- त्रिपुर 
राजदरवार' थियो भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । 


“सुगलद्वाखा" (सुकुलढोका) 

अहिलेको 'सुखुध्वाखा' को पूर्वरुप 'सुगलद्वाखा' हो । नेवारीमा पराललाई 'सु' र यसबाट 
बनेको सुकूललाई 'सुखु' भनिन्छ । ध्वाखाको नेपाली रुप 'ढोका' हो । सुखुध्वाखाकै नेपाली 
रुपान्तर सुकुलढोका हो । यसप्रकार यसको शाब्दिक अर्थको आधारमा उहिले यस टोलमा 
सुकुलबाट बनेको ढोका रहेकोले टोलको नाम 'सुखुध्वाखा' (सुकूलढोका) हुन पुगेको जनधारणा 


प्रचलित छ । तर (गोपालराजवंशावलीको ४९ पत्रमा) बाह्य-आक्रमण भएका स्थानको चर्चा 
गर्ने सन्दर्भमा चनिगलकोसाथमा उल्लेख हुन पुगेको (वर्तमानमा प्रचलित) सुखुध्वाखाकै पूर्वरुप 
सुगलद्वाखाले अर्कै अर्थ निकालेको देखिन्छ । - 

“सु” ले वेग्लावेग्लै प्रसङ्गमा वेग्लावेग्लै अर्थ जनाएको वुझिन्छ । पराल 'सु', लुक्ने 
'सुलेगु', को ? 'सु!', तेल-तेल राख्ने कुण्ड-'सुकुण्डा' आदि बुझाउनु पर्दा सान्दर्भिक प्रसङ्ग 
अनुसार नेवारीमा 'सु' प्रयोग भएको पाइन्छ । संस्कृतमा राम्रो भन्ने अर्थमा यसको प्रयोग 
भएको पाइन्छ । गोपालराजवंशावलीमा उल्लेखित सुगलद्वाखाको 'सु' ले यसपछिका शव्दप्रसङ्गको 
आधारमा "राम्रो" भन्ने अर्थ जनाएको बुझिन्छ । संस्कृत शव्द 'गृह' को प्राचीन नेवारी रुप 
पवल' हुँदै यसको अप्रभंश 'गल' हुन पुगेको देखिन्छ । पछि गढरुपको टोलबस्ती पनि 'गल' 
शब्दबाट व्यवहृत हुन पुगेको बुझिन्छ । ५२ संस्कृत शब्द 'द्वार' को अपभ्रंश नेवारी रुप 'द्वाखा' 
हुन पुगेको देखिन्छ । त्यसतै 'ध्वाखा' शब्द 'द्वाखा' शब्दको अपभ्रंश हो भन्ने बुझिन्छ । यतावाट 
राम्रो ढोका भएको गढ (टोलबस्ती) भन्ने अर्थ सुगलद्वाखाले बुझाएको देखिन्छ । 

नेवारीमा सानो ढोकालाई 'लुखा' र ठूलो ढोकालाई 'ध्वाखा' भनिने गरिन्छ । घरको 
मूल ढोकालाई “मु:लुखा' भनिन्छ । वर्तमानमा भक्तपुर नगर प्रवेश गर्ने भार्वाचोटोलको ढोका 
(भार्वाचोध्वाखा) र भक्तपुर राजदरेबार इलाका प्रवेश गर्ने खौमाटोलको ढोका (खौमाध्वाखा) 
ध्वाखाका दृष्यगत्‌ उदाहरणको रुपमा लिन सकिन्छ । यताबाट अहिलेको समयभन्दा ६६१ बर्ष 
पहिलेनै प्रसिद्ध रहेको "२' 'सुगलद्वाखा द्वार' अब हाम्रो सामू नरहेतापनि ““' उक्त परिप्रेक्षमा 
यो द्वार राजकीय एवं सार्वजनिक महत्व पाएको मजबुत, राम्रो र कलात्मक द्वार थियो भन्ने 
बुझिन्छ “० तत्कालीन समयमा चनिगलका अनेक ढोकामध्य चनिगल तथा चनिगलस्थित त्रिपुर 
राजदरवार आवत जावत गर्ने मुख्य द्वार सुगलद्वाखा रहेको दृष्टिगोच हुन्छ । यसरी यस द्वारको 
अवस्थिति एवं प्रसिद्धिले गर्दा टोलको नाम पनि 'सुगलद्वाखा' (परवर्तीकालमा सुखुध्वाखा 


- सुकुलढोका) रहन पुगेको देखिन्छ । 


त्रिपुरविद्यापीत 


सुकुलढोकाटोलमा विद्यापीठ-आगमका कर्माचार्यहरुको एउटा आगममन्दिर 'त्रिपुर- 
विद्यापीठ आगम" नामले प्रसिद्ध छ । तीनवटा सुनको गजूर भएको, करीव ३५ फीट अग्लो 
चोकसहितको उत्तराभिमुख यस आगमको पश्चिमतर्फ त्रिपुरसुन्दरीदेवीको देवगृह (मन्दिर) र 
पीठ (तुलाखँटोलस्थित ) र उत्तरपूर्वमा र चोछँटोल छन्‌ । आगममन्दिरको मूलढोकाको दायाँ 
बायाँका भित्तामा (बायाँपट्टि ने.सं. ५३० को ज्योर्तिमल्लको पालाको र दायाँपट्टि ने.सं. ६७४ 
को विश्वमल्लको पालाको) दुईवटा शिलालेख छन्‌ । यस आगमको नाम 'त्रिपुरविद्यापीठ' 
रहेछ भन्ने कुरा ती शिलालेखमा सो नाम उल्लेख भएको आधारमा पुष्टि हुन्छ । ५९ वि.सं. 
१४६७ मा यस आगममा द्वार पादुका स्थापना गरेको तथा वि.सं. १६११ मा आगममन्दिरको 
जीर्णोद्धार गरेको अवसरमा ती शिलालेख राखिएका थिए । 

केन्द्रमा आएको कमजोरीबाट फाइदा उठाइ वरपरका प्रदेशका सामन्तहरुले विद्रोह 
गरी स्वतन्त्र हुने चेष्टा गर्ने तथा केन्द्रमा आक्रमण गर्ने घटनाहरु मध्यकालतिर वराबर भैरहेको 
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१३ 


पर सकिन्‌ राजन ममल 
कुरा गोपालराजवंशावलीका पत्रहरुको अध्ययनको आधारमा थाहा पाइन्छ । यसै परिप्रेक्ष्यमा 
वि.सं. १३६२ मा बनेपाले केन्द्रमा आक्रमण गरेको घटना टिपोट गर्ने सन्दर्भमा ४१ पत्रमा 
यस विद्यापीठको उल्लेख आएको छ- ( | 

“सं. ४२५ श्रावण शुक्ल द्वितीया भोन्तन चोखेँ्त जारवा वीद्यापीठिस तिपुरण तेल ...भोत 
लिचेल वंङ्गव” 


(गो.वं. ४१ पत्र) 

(ने.सं. ४२५ (वि सं १३६२) श्रावण शुक्ल द्वितीयाको दिन बनेपाले चोछ्ेमा आक्रमण 
गप्यो; विद्यापीठमा त्रिपुरले सो आक्रमणलाई दबायो ...बनेपा पछि हट्यो ।) ५० 

उक्त प्रसंगमा भक्तपुर नगरको मध्यभागमा अवस्थित त्रिपुरराजदरबार, देवगृह एवं 
पीठ तथा यस विद्यापीठको अघिल्तिर “त्रिपुर जोडिन आएको हुनाले पनि (त्रिपुर राजकुल, 
त्रिपुरसुन्दरी (देवगृह र पीठ), तिपुकोछेँत्रिप्रक्वछँ, र त्रिपुरविद्यापीठ) त्रिपुरराजदरबार 
सुकूलढोकास्थित त्रिपुरविद्यापीठ इलाकासम्म फैलिएको थियो भन्ने देखिनआउँछ । विद्यापीठसँगै 
चोछ्ँटोल त्यसवखतको मजवुत एवं सशक्त किल्लाहरुमध्ये एक प्रमुख किल्ला (राजकुलको 
सिमानासँगै जोडिएको) थियो भन्ने कुरा गोपालराजवंशावलीका ३६, ३८, ४१, ४३, ४९ र 
५१ पत्रहरुको अध्ययनबाट पनि थाहा पाइन्छ । 

उत्तर भारतमा मुसलमानहरुको आक्रमणले गर्दा तन्त्र-विद्याका केन्द्र मानिने कैयन 
विश्वविद्यालय ध्वस्त भएपछि त्यहाँका गुरु शिष्यहरु तान्त्रिक ग्रन्थ साथमा लिइ नेपाल पसे । 
तान्त्रिक परम्परालाई जोगाउन उनीहरुले नेपालीहरुलाई आफ्ना शिष्य बनाउन थाले । फलस्वरुप 
नेपाल तन्त्रविद्याको केन्द्र र कार्यक्षेत्र बन्न पुग्यो । ० यद्यपि विद्याकेन्द्रको अभावमा पहिलेजस्ता 
नयाँ तान्त्रिक प्रयोग हुन सकेनन्‌ तापनि परम्परालाई पूर्ववत्‌ कायम राख्दै लाने अभिप्रायले 
तान्त्रिकविद्या पठन पाठन गर्ने थलोको रुपमा गुम्बा र विद्यापीठ स्थापना हुँदैं गएको देखिन्छ । 
भक्तपुर सुकूलढोकास्थित त्रिपुरविद्यापीठलाई यस परिप्रेक्र्यमा उदाहरणको रुपमा लिन सकिन्छ ।' 


परम्परागत रुपमा त्रिपुरविद्यापीठ आगममा दीक्षित “० कर्माचार्यहरुलाई मात्र तलेजुमा 
पुजारी भई तान्त्रिक पूजा विधान, कर्मकाण्ड आदि गर्न पाउने अधिकार छ ।”" 

नेपाल अधिराज्यका तलेजुमा भक्तपुर राजदरबारस्थित तलेजुभवानी मल्ल शासकहरुले 
आगमदेवताइष्टदेवताको रुपमा मान्दै आएको सर्वप्राचीन मूलतलेजुभवानी हुन्‌ । 'तलेजु' तान्त्रिक 
पद्धतिबाट पूजिने देवी हुनाले विद्यापीठका कर्माचार्यहरु तलेजुलाई कर्मस्थलको रुपमा मान्दछन्‌ । 
यसरी यहाँ हुने तान्त्रिक कर्मकाण्ड त्रिपुरविद्यापीठको दीक्षाधारी कर्माचार्यहरुले परम्परागतरुपमा 
संचालन गर्दै आएको परिप्रेक्ष्यमा राजदरबारमा तान्त्रिक विधिपूर्वक गरिने पूजाविधान' त्रिपुर 
विद्यापीठ-आगममा दीक्षित कर्माचार्यहरुले गर्दै आएका थिए भन्ने कुराको प्रामाणिक पुष्टि हुन्छ। 
तर यसभन्दा अघि त्रिपुरविद्यापीठको पहिलो कर्मस्थल चाहिँ त्रिपुर राजदरवारमा रहेको 
दृष्टिगोचर हुन्छ । त्रिपुर राजदरवारको स्थापनासँगै त्यसैको एक धार्मिक अंग बन्न पुगेको 
हुँदा यस विद्यापीठले 'त्रिपुरविद्यापीठ' नाम पाएको जानिन्छ । यसरी आनन्ददेवले त्रिपुर 
राजदरबार बनाएकै बेलातिर विद्यापीठ आगम पनि (आगमदेवता) स्थापना भएको अनुमान 
हुन्छ ।”” युथुनिमम्‌ राजदरबार बनेपछि त्यतातिरको तान्त्रिक पूजाविधान पनि त्रिपुरविद्यापीठले 


बृक्क 


त्रिपुर र युधुनिमग्‌ राजकूल 
नै गर्दै आयो । पछि त्रिपुरको तुलनामा युथुनिममूको महत्व बढ्दै जान थालेपछि तान्त्रिक रुपबाट 
पूजिने मानेश्वरी, दुमाजु र तलेजु क्रमशः यहीँ (युथुनिमम्‌मा) स्थापना हुन पुगे । स्थितिमल्लको 
पालासम्म आइपुग्दा शाक्त सम्प्रदायका यी उच्चतम देवीहरु पशुपतिपछि राजकीय एवं राष्ट्रिय 
स्तरमै लोकप्रिय देवताका रुपमा देखा परिसकेका थिए । यसरी राजनैतिक रुपबाट मात्र नभएर 
धार्मिक साँस्कृतिक दृष्टिले पनि यतिवेलासम्ममा युथुनिमम्‌ राजदरबार केन्द्र बन्न पुगेकोले 
त्रिपुरविद्यापीठको तान्त्रिक कर्मस्थल पनि यहीँ रहँदै आयो । 


त्रिप्रक्वछें 

वर्तमान टिबुक्छँटोलको पूर्वरुप 'त्रिप्रक्वछेँ' ? 'तिपुकोछेँ' हो । गोपालराजवंशावलीको 
४९ पत्रमा-वरपरका टोलका साथमा 'तिपुकोछे' नाम पनि उल्लेख हुन आएको छ। 
मल्लकालमा पाइएका भूमिसम्बन्धी तमसूक-ताडपत्रमा पनि 'त्रिप्रक्वछे' “ नाम आएको छ । 
ने सं ६१४ (वि.सं.१५५१) को यक्षेश्वर मन्दिरमा रहेको अभिलेखमा 'त्रिप्रक्वछे' ““ तथा ने.सं. 
५४८; (वि.सं.१७८५५) को चण्डेश्वरी-देवगृहको (टिबुक्छें-चासुखेलटोलस्थित) शिलालेखमा पनि 
त्रिप्रक्वछेँ' “० उल्लेख भएको छ । यसप्रकार रणजित मल्लको समयमा पनि यो टोल 'त्रिप्रक्वछे' 
नामले प्रचलित रहँदै आएको थाहा पाइन्छ । 

त्रिपुरको किल्ला घर भन्नुपर्दा नेवारीमा 'त्रिपुरया क्वाठछेँ' भनिन्छ । 'क्वाठ' शव्द 
'कोट्ट' शव्दकै अप्रभंश रुप हो भने देखिन्छ । संस्कृत शव्द कोट्टको नेपाली रुप चाहिँ 'किल्ला' 
हो । ठाउँको उपयोगिता हेरी अनेक किसिमका कोट्हरु (दुर्ग) लिच्छविकालमा राष्ट्ररक्षाको 
लागि बनाइएका हुन्थे । कोट्टभित्र बस्ती पनि हुन्थ्यो ।”' 

यसरी उक्त सन्दर्भमा तात्कालीक त्रिपुर राजदरवार परिसरको एउटा प्रमुख किल्ला 
यस टोलमा बनेको हुँदा विशेषताका कारण परवर्तीकालमा 'त्रिप्रम्वछँ' नामको टोलबस्ती 


देखापरेको जानिन्छ । 


प्रचलित लोकवादका आधारमा त्रिपुरविद्यापीठदेखि टिबुक्छँटोलस्थित 'दुरुपोद्यो' ( 
मूलबाटोको छेउमा केवल ढुङ्गाका दुई स्तन-आकृति यहाँको जनजीवनमा दुरुपोद्यो नामले प्रसिद्ध 
छ, तान्त्रिक परिप्रेक्ष्यमा यसलाई नगरका खास स्थानमा स्थापित दश महाविद्याहरुमध्ये 'धुमावती' 
को रुपमा मान्दै आएको पाइन्छ) “” अवस्थित इलाकासम्म पर्खालले घेरिएको किल्ला थियो । 
किल्लाको उत्तर (त्रिपुरविद्यापीठसँगै उत्तरतर्फको भिरालो बाटो) तथा दक्षिण तर्फ (साकोठाटोलको 
भिरालो बाटो) गरी दुईवटा मूल बाटोहरु थिए; जुन अद्यावधि छन्‌ । तत्कालीन समयमा त्रिपुर 
राजदरबारसँगै पश्चिममा युथुनिमम्‌ राजदरबार रहेकोले यी दुई राजदरबार आवत जावत 
गर्ने बाटो यिनै थिए भन्ने कुरा दृष्टिगत हुन्छ । 


क्वाछें 


'क्वाठछेँ' शव्दको छोटकरी रुप-'क्वाछेँ' प्रचलित हुन पुगेको देखिन्छ । 
गोपालराजवंशावलीको ३४,३८,४९,५१,५९,६० र ६० पत्रमा तत्कालीन महत्वपूर्ण राजनैतिक 
घटना टिपोट गर्ने प्रसंगमा 'क्वाछेँ' उल्लेख हुन आएको छ ।””' ती पत्रमध्ये ६० पत्रमा परेको 


कक 


उ  प्रीपरर युयुतिगग्‌ राजकूल 


क्र र पुकार 
निम्व टिपोट-वर्णनमा जयार्जुनदेवको मृत्यु भएको ठाउँको उल्लेख गर्दा 'ठाय तिपुरस क्वाछेँस' 
(त्रिपुर क्वाछेँमा) भन्ने उल्लेख परेकोले क्वाछेँ पनि त्रिपुर-राजदरबारकै एक भाग थियो ; तथा 
दरबारको इलाका दक्षिणमा-क्वाछेटोलसम्म फैलिएको थियो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ- 

“स ५०२ माघ वदि ५ भ्वंत श्रीश्रीजयार्जुणदेव रायस अस्त दिवस ठाय तिपुरस 
क्वाछेंस ॥" 

(गो.वं. ६० पत्र) 

(ने,सं. ५०२ (वि सं १४३८) माघ कृण्ण पंचमीको दिन त्रिपुर क्वाछंमा भ्वत 
श्रीश्रीजयार्जुणदेव रायको अस्त भयो ।)”५ 

त्रिपुर राजदरबारको दक्षिणतर्फको महत्वपूर्ण किल्ला क्वाछेँ थियो भन्ने कुरा उक्त 
वर्णनको आधारमा थाहा हुन्छ । साथै तत्कालीन समयमा राजकाजसम्बन्धी अपराध लागेका 
राजबन्दीलाई थुनेर राख्ने कारागारको रुपमा यसलाई प्रयोगमा ल्याइन्थ्यो भन्ने कुराको पनि 
उक्त प्रसंगमा बुझिन्छ ।””' 

राजबन्दीको रुपमा राजा एवं राजपरिवारका कुनै सदस्यलाई कैद गर्नुपर्दा राजदरबारमै 
कैद गरी राख्ने चलन प्रचलित थियो भन्ने कुरा पछिसम्म चल्दै आएका सम्बद्ध प्रमाणका 
आधारमा जान्न सकिन्छ । जस्तै पाल्पाका राजा पृथ्वीपालसेनलाई ललितपुर राजदरवारमा 
र राजेन्द्र विक्रम शाहलाई भक्तपुर राजदरबारमा कैद गरिएको थियो । यताबाट पनि राजा 
जयार्जुनदेवलाई कैदमा राखिएको 'क्वाछेँ' त्रिपुर राजदरबारकै एक भाग थियो भन्ने कुराको 
पुष्टि हुन्छ । 

यसरी अहिलेको सुकुलढोकाटोलदेखि क्वाछँटोल इलाकासम्म (विद्यापीठ, टिबुक्छेँ र 
चासुखेल टोल लगायत) त्रिपुर-राजदरबार फैलिएको थियो भन्ने महत्वपूर्ण कुरा माथि गएका 
प्रमाण एवं विश्लेषणका आधारमा देखिन आएको छ । यस कुराको पुष्टि धार्मिक एवं साँस्कृतिक 
पक्षबाट पनि मिल्ने हुनाले अब यसबारे यहाँ विचार गर्नु परेको छ - 


घार्बिक एवं साँस्कृतिक पुष्टि 

कान्तिपुर-नगर बागमती र विष्णुमति दुइ नदीका बीचमा अवस्थित रहे झैं भक्तपुर- 
नगर पनि उत्तरमा खासाडखुसुङ र दक्षिणमा हनूमन्तेनदीका बीचमा अवस्थित छ । तत्कालीन 
समयमा शहर वा राजधानी बसाल्दा नगरका मूलस्थान एवं घेराहरुमा तान्त्रिक देवीदेवताका 
पीठ तथा देवमन्दिर प्रतिष्ठा गरी वास्तुतन्त्र विधिपूर्वक, तान्त्रिक-सुरक्षाहेतु निशिचत आकृति 
प्रदान गर्ने चलन रहेको कुरा नेपाल-उपत्यकाका तीनबटै नंगरमा स्थापित अष्टमातृका, 
नवदुर्गाको अवस्थितबाट जान्न सकिन्छ ।”' जस्तै कान्तिपुर-'खड्गाकार' ललितपुर-'चक्राकार' 
आकृतिमा रहेको बुझिन्छ भने भक्तपुरले 'यन्त्राकार' आकृति पाएको छ ।”२ भक्तपुर नगरको 
आठ निश्चित स्थानमा अष्टमातृका एवं मध्यभागमा त्रिपुरसुन्दरीदेवी स्थापित रहेको देखापर्छ । 
यन्त्रचित्र २ को अध्ययनबाट पनि यस कुराको पुष्टि हुन्छ ।”“' जस्तै- 

१, नगरको चारैतिर खोलापारि अष्टमसान, अष्टद्दीप छन्‌ ।”“ 

२, उत्तरतर्फ-खासाडखुसुङ खोला र दक्षिणतर्फ हनूमन्तै खोला छन्‌ । 


१६ 


३, नगरको अष्टकोण-स्थानमा निम्न लिखित मृतका अवस्थित छन्‌:- 

क्रमशः पूर्वमा-ब्रम्हायणी, आग्नेयकोणमा- माहेश्वरी, दक्षिणमा-कुमारी, पश्चिम-' 
बाराही, नैत्रत्यकोणमा-वैष्णवी, वायव्यकोणमा इन्द्रायणी, उत्तरमा महाकाली र इशानकोणमा 
महालक्ष्मी छन्‌ । देवमन्दिर नगरभित्र छन्‌ । 

४, नगरको निम्नलिखित अष्टकोण स्थानमा अष्टमात्रिकाका पति-भैरव छन्‌ क्रमशः 
पूर्व- असिताङ्ग भैरव, आग्नेयकोण- रंस्भैरव, दक्षिण- चण्डभैरव, पश्चिम- उन्मत्त भैरव, 
नैक्रत्यकोणमा क्रोध भैरव, वायब्यकोण- कपालीभैरव, उत्तर- भीषणभैरव र इशानकोणमा 
संहारभैरव छन्‌ । साथमा भैरवानुचर र अष्टसिद्धि छन्‌ । 

५, नगरको यो सुरक्षात्मक-वास्तुघेरामा-अष्टगणेश र दशमहाविद्या (काली, तारा, 
भुवनेश्वरी, त्रिपुरसुन्दरी, उग्रचण्डा, छिन्नमस्ता, धुमावती, मातङ्गी, बगला, कमला) छन्‌ । 

६, नगरको मध्य त्रिकोणात्मक स्थानमा तीन गणेस छन्‌ । 

७, नगरको मध्यविन्दुमा (त्रिकोणात्मक घेराको बीचमा) त्रिपुरसुन्दरी छिन्‌ । 

उक्त सन्दर्भमा, नगरका सम्बद्ध स्थानमा स्थापित अष्टमातृका गणका पुरक-उच्चतम 
देवीका रुपमा त्रिपुरसुन्दरी रहेको देखिन आएको छ । अष्टमातृका गणमा त्रिपुरसुन्दरीलाई 
पनि समावेश गरेपछि समग्रमा नवदुर्गा भवानीको पूर्णरुप आविर्भाव हुन्छ ।”% 

आनन्ददेवले भक्तपुरमा राजधानी शहर बसालेपछि अष्टमातृका, नवदुर्गा, दशमहाविद्या, 
क्ैरव आदि तान्त्रिक देवीदेवताहरु पनि स्थापना गर्न लगाएको कुरा वंशावलीमा परेको छ । 
जस्तै,- राइटले उल्लेख गरेको वंशावलीमा-उनलाई सपनामा नवदुर्गा भवानीले दर्शन दिएको 
र भवानीकै निर्देशन अनुसार अष्टमातृकागणले नगर घेर्न लगाई शहर बसालेको वर्णन छ । 
“० देवमाला वंशावलीमा उनले अष्टमातृका, भैरव, दशमहाविद्या र नवदुर्गा स्थापना गरेको 
उल्लेख छ ।””' 

तान्त्रिक वाङ्मयमा तन्त्रको वास्तविक अर्थ शास्त्रलाई मानेको परिप्रेक्ष्यमा आनन्ददेवले 
तान्त्रिक आधारमा नगर निर्माण गरेको पुष्टि प्रकारान्तरमा गोपालराजवंशावलीको २४ पत्रमा 
परेको निम्न वाक्यहरुले पनि गरेको देखिन्छ - 

“श्रीनेपाला:समस्तमण्डलमहीत्राता प्रजानासनम्‌ पोडयं शास्त्र तदा सुनिर्मितगुणे 
श्रीनंददेवप्रभुः ॥” 

(गो.वं. २४ पत्र) 

(तिनले समस्त नेपालमण्डलको रक्षा गरे; प्रजालाई नाश्‌ हुनबाट बचाए, पीडा हरे । 
शास्त्रअनुसार निर्माण-कार्य गर्ने यस्ता गुणी राजा श्रीआनन्ददेव भए) 

यसप्रकार यन्त्राकार आकृतिमा (तान्त्रिक आधारमा) स्थापित नगरको मध्य भागमा 
आनन्ददेवले बनाएको नयाँ राजदरवारको नाम पनि यस भागमा स्थापित त्रिपुरसुन्दरीकै नामबाट 
राखेको कुरा उक्त सन्दर्भमा जान्न सकिन्छ । हाम्रो यहाँ धार्मिक आधारमा नामाकरण गर्ने 
परम्परा प्राचीनकालदेखि नै चल्दै आएको पाइन्छ । अंशुवर्माको समयमा शैवधर्मले 
पाजकीयस्तरमा विशेष प्रसिद्धि पाएको थियो । यसैले शैवानुयायी अंशुवर्माले बनाउन लाएको 
दरबारको नाम पनि 'कैलाशकूटभवन' राखे । शैवधर्ममा दीक्षित आनन्ददेव (युवराज छँदा) 
'परमशैव' कहलिएका थिए । तापनि उनको शासनकालमा शाक्त तान्त्रिक देवीदेवताहरुले 

कछ 


त्रररपपुतिमरातठूलक/ ,_ ० 
पनि राजकीयस्तरमै लोकप्रियता पाउन थालेको थियो । अत: उनले बनाएको यस दरबारको 
'त्रिपुर' नामाकरणले उनको धार्मिक एवं मानसिक भावनाको प्रतिनिधित्व गरेको बुझिन्छ । 

आनन्ददेवले भक्तपुरमा राजधानी शहर किन बसाले; यो कुरा पनि विचारणीय छ । 

लिच्छविकालमा राजनैतिक एकता कायम रहेकोले सुरक्षाव्यवस्थातर्फ विशेष ं 
दिनु परेको थिएन; तर मध्यकालको पूर्वार्द्धमा यो स्थिति रहेन । पश्चिममा खस राज्य र दक्षिणमा 
डोयराज्य देखापरेपछि केन्द्रका शासकहरुले रक्षाव्यवस्थातर्फ विशेष ध्यान दिन थाले । किनकी 
केन्द्रका राज्यभन्दा अनेक दृष्टिले बलियो र विकसित हुँदै गएका खस र डोय राज्यले बराबर 
केन्द्रमा आक्रमण गर्न थालेका थिए । त्यस्तै लिच्छविकालका शासकहरुले विकेन्द्रीकरणको 
नीति लिई स्थानीय संगठनलाई स्वशासन दिने क्रियाकलापको परिणामस्वरुप मध्यकालको 
पू्वार्द्धमा पूर्व पशिचमका विभिन्न विषय (जिल्ला) क्रमशः सामन्तराज्यका रुपमा परिणत हुँदै 
थिए । केन्द्रको कमजोरीबाट फाइदा उठाइ बराबर सामन्त राज्य पनि विद्रोह गर्ने, स्वतन्त्र 
हुने चेष्टा गर्दथे ।० यसप्रकार बराबर बाह्य आक्रमण एवं आन्तरिक बिद्रोह भइरहने 
परिस्थितिमा पहिलेको राजधानी एवं राजदरवार सांग्रामिक दृष्टिले असुरक्षित बन्न पुगेकोले 
भौगोलिक सुरक्षाको दृष्टिले समेत भक्तपुरमा राजदरवार--राजधानी बसालेको देखिन्छ । किनकी 
कान्तिपुर र ललितपुरभन्दा पृथक (भौगोलिक कारणले) एक प्राकृतिक गढ (किल्ला) रुपको 
सुरक्षित शहर भक्तपुर थियो ।५" यहाँको बस्ती डांडोमा (चारैतिर खोलाले घेरिएको) अवस्थित 
रहेकोले सुरक्षाशक्ति बढी रहन्थ्यो । आक्रमणकारीहरु (शत्रु) नगरको मूलबस्तीभित्र पस्न नपाउंदै 
त्यसको प्रत्याक्रमण गर्न यस्तोमा बढी सुविधा हुन्थ्यो | अत: यी नै उपर्युक्त लक्षणका कारण 
आनन्ददेवले भक्तपुरमा राजधानी कायम गरी नगरको मध्यभागमा राजदरबार 'त्रिपुर' बनाएको 
बुझिन्छ । 

लिच्छविकालको उत्तराद्धदेखि धार्मिक मतमा तन्त्र सिद्धान्तले स्थान पाउँदै जान थालेपछि 


राष्ट्र र जनजीवनका अनेक पक्षमध्ये (देशरक्षाको प्रयोजनका लागि) शत्रुउपर विजय प्राप्त : 


गर्ने एक महत्वपूर्ण सुरक्षामाध्यमको रुपमा पनि तत्कालीन शासकहरुले तान्त्रिक विधिको सहारा 
लिन थालेका थिए ।१२' उदाहरणको रुपमा हेवज्जतन्त्रका प्रबल उपासक पश्चिमका खस 
'शासकहरुलाई लिन सकिन्छ । वज्जयान अन्तर्गतको एक प्रसिद्ध तन्त्र मानिएको हेवज्ज तन्त्रको 
मन्त्र-पटल अध्यायमा मन्त्रबलद्धारा शत्रुउपर विजय गराउने विधिको पनि उल्लेख पाइन्छ । 
यताबाट सैनिक बलको अतिरिक्त मन्त्रबलद्वारा पनि शत्रुहरुलाई हराउन सकिन्छ भन्ने 
हेवज्जतन्त्रको प्रचारले खस राजाहरुलाई प्रभावित पारेको बुझिन्छ । "“ त्यस्तै तत्कालीन समयमा 
भक्तपुरमा राजधानी नगर बसाल्दा राज्यशक्तिको साथै तान्त्रिक रुपबाट पनि सुरक्षा प्रदान 
गर्न नगरलाई यन्त्राकार आकृति प्रदान गरी सो यन्त्रका सम्बद्ध घेरामा तान्त्रिक देवीदेवताहरु 
स्थापना गर्न लगाएको देखिन्छ । यस कुराको पुष्टि अद्यापि नगरका सम्बद्ध स्थानमा स्थापित 
अष्टमातृका, दशमहाविद्या, भैरव, गणेश, त्रिपुरसुन्दरी, नवदुर्गा आदि देवीदेवताहरुका आधारमा 
गर्न सकिन्छ । परम्परागत रुपमा आजभोलि पनि यहाँको जनजीवनमा अष्टमातृका, नवदुर्गा, 
भैरवहरु देशको रक्षा गरिरहेका, सहकाल ल्याउने, विपत्तिबाट जोगाउने देवताका रुपमा पनि 
प्रसिद्ध छन्‌ । नवदुर्गागणले नाच प्रदर्शन गर्ने क्रममा भाषा ल्हायगु "० (परम्परागत रुपमा 
बोलिने सम्बाद) भनेर देश, जनता र राजाको हीत, कल्याण र समृद्धिको कामना गर्छन्‌ ।: 


१०५ 


__प्रेपर र पुधुतिगन्‌ रा 
यताबाट पनि माथिका कुराको पुष्टि हुन्छ । फन 
प्राचीनकालदेखि नै भारतसँगको प्रमुख व्यापारिक मार्गमा सिन्धुली भएर मैदानमा झनै 
प्रमुख मार्ग भक्तपुरअन्तर्गत पर्दथ्यो । यसकारण आनन्ददेवको समयसम्म आइपुग्दा यो एउटा 
समृद्ध व्यापारिक नगरको रुपमा पनि देखापरिसकेको थियो"। अत: आर्थिक विशेषता भएको 
कारणबाट पनि भक्तपुरमा राजधानी बसालेको बुझिन्छ । 

राजधानी, राजदरबार पहिलेको ठाउँबाट नयाँ ठाउँमा सार्ने बसाल्ने कुरा त्यस बखतको 
आवश्यकता थियो भने नयाँ ठाउँ रोज्ने कुरा शासकको इच्छामा निर्भर रहने कुरा पनि थियो 
भन्दा दुई मत नहोला । अत: अनेक दृष्टिले समृद्ध बन्दै गएको भक्तपुर नगरमा राजधानी 
बसाल्ने आनन्ददेवको आफ्नै व्यक्तिगत इच्छा पनि रहेको अनुमान हुन्छ । 

हाम्रो समाजमा घर-जग्गा किन्नु पूर्व ज्योतिषीलाई फाप्ने, नफाप्ने हेर्न लगाएपछि 
मात्र किन्ने, नकिन्ने कुरा निश्चित गर्ने चलन पनि रहँदै आएको पाइन्छ । यस्तोमा आफ्नो 
दृच्छा भएर मात्र पनि पुग्दैन । अत: आनन्ददेवले पनि आफुले मन पराएको नयाँ ठाउँ भक्तपुरमा 
राजधानी बसाल्नु अघि ज्योतिषीहरुसित पनि परामर्श गरी उनीहरुले दिएको साइतमा त्रिपुर 
राजदरबार सहितको राजधानी प्रतिष्ठा गरेको अनुमान हुन्छ । - 

यसप्रकार नेपालमण्डलको राजधानी अब भक्तपुर भएकोले (आनन्ददेवको पालादेखि 
यक्षमल्लको पालासम्म) यो मूलनगरको रुपमा मान्य हुँदै आयो । यसै कारण केन्द्रीय महत्व 
पाएको भक्तपुरको नामको पछिल्तिर पुर, पत्तन, नगर शादि विशेषणयुक्त शव्दहरुका साथै 
महानगरको विशेषण पनि थपिन पुगेको देखिन्छ ।१ 

यसै परिप्रेक्ष्यमा, मध्यकालमा कस्तो बस्तीलाई मूलनगर भनिन्थ्यो भन्ने विषयमा 
इतिहासकार धनवञज्ज वञ्जाचार्यले प्रकाशमा ल्याउनु भएको नगरको परिभाषा सम्बन्धी प्रमाण 
पहाँनिर सान्दर्भिक देखिन्छ - 
थि “केसरपुस्तकालयमा रहेको साद्यन्तकोशसार नामक एक हस्तलिखित ग्रन्थमा 'शहर, 
सानो शहरको परिभाषा यसरी दिएको छ- 

मूलनगरम्‌ - प्राकार खार गह्ठ राजधानीक देवल मण्डप श्रोति वेद युदिसि आदिपं 
पण्डितलोक थ्वते नस मण्डल जुव, 

'शाखानगरम्‌ - थ्वथ्यग्व नगरलिस्यं च्वङग्व चची नगर” 

(पर्खाल, खाई, गढ, राजधानी, देवल, मण्डप तथा वेद जान्ने ज्योतिषी आदि पण्डित 
प्रण्डली समैत भएको मूलनगर (मुख्य शहर) भनिन्छ । यो सँगै रहेको यस्तै सानो शहर 
श्ञाखानगर भनिन्छ ।)"५० 

यसरी नगरको उपयुक्त परिभाषाको आधारमा सुरक्षा व्यवस्थाको उचित प्रबन्ध मिलेको 
।ध्वाई, पर्खाइ आदिले घेरिएको गढ रुपको) राजधानी भएको, तथा साँस्कृतिक विकास समेत 
भएको (विविध सम्प्रदायका देवमन्दिरहरु, सम्मेलन गर्ने नृत्य आदि प्रदर्शन गर्ने मण्डलहरु 
भएको) र विद्वानहरुको पनि बसोबास भएको बस्ती "०१ मूलनगर कहलाइन्थ्यो भन्ने कुरा थाहा 
पाइन्छ । 

यसरी विक्रमको तेह्रौँ शताव्दीसम्ममा मूल नगरको निमित्त चाहिने विशेषता भक्तपुरमा 
बध्वापरिसकेको पपिप्रेक्ष्यमा यो मूल नगर वा राजधानी नगरको रुपमा रहँदै आयो; कान्तिपुर 


१९ 


८4 । २ युयुविकम राजकूल 


_ __  त्रुरर उुएुतितग्‌ रागएुल 


र ललितपुर उपमूलनगरका रुपमा रहन पुगेको देखिन्छ । 

स्थितिमल्लले एकराजका रुपमा शासन गर्नु पूर्वसम्म पुरानो राजवंशका (देव' 
धारण गर्ने शासकहरुको राजकीय बासस्थान त्रिपुर राजकुल थियो र उनीहरु त्यहीँबाट 
गर्दै आएका थिए । मल्ल उपाधिधारी नयाँ राजवंशका शासकहरुको नयाँ राजकीय 
युधुनिमम्‌ राजकुल थियो र उनीहरु चाहिँ यो नयाँ राजकुलबाट शासन गर्न थालेका थिए भन्नै 
कुरा बुझिन्छ । वि सं १४२३ मा देवलदेवीको मृत्युपछि नेपाल उपत्यकाको राजकाजमा प्रत्यक्ष 
रुपमा सम्बद्ध रहन पुगेका चतुर राजनीतिज्ञ एवं दृढ पुरुष स्थितिमल्लले अनेक बल बुद्धि 
गरी सारा सामन्त, भारदारहरुलाई कज्याउँदै "० वि. सं. १४३७ मा गहीनशीन राजा 
जयार्जुनदेवलाई पनि चतुरतापूर्वक राज्यच्यूत गरे बा र पन्छाउन सफल भए । वि.सं. १४३६ 
मा त्रिपुर राजदरबारको क्वाछँँ किल्लामा कडा काराबासमा परेका जयार्जुनदेवको मृत्युपछि 
यस दरबारबाट पुरानो राजवंशले चलाउँदैं आएको केन्द्रको राजकाजको पनि अन्त्य भयो । 
मध्यकालीन नेपालको इतिहासमा यो महत्वपूर्ण घटना थियो । किनकी यताबाट केन्द्रको 
राजकाजमा नयाँ मोड आयो । १०० दुई राजकुल बीच चल्दै आएको खिँचातानीको राजनीतीको 
अन्त्य भएकोले केन्द्र फेरि मवबुत हुँदै आयो । दुई राजकुल मिलेर शासन गर्ने विचित्रको 
राजनैतिक पद्धतिको अन्त्य भयो; नेपाल उपत्यकाको राजकाज अब एउटै राजकुलबाट एकै 
'राजवंशका शासकहरुबाट चल्न थालेको देखिन्छ - त्यो राजकुल 'युथुनिमम्‌' थियो र त्यहाँबाट 
शासन गर्ने शासकहरु स्थितिमल्लको पालादेखि शुरु भएको नयाँ मल्ल वंशका थिए । 

त्रिपुर राजदरबारमा सिंहासन रहेन; तर रायमल्लहरुको शासनकालसम्म पनि यो 
राजकीय बासस्थानको रुपमा चाहिँ रहँदै आएको कुराको पुष्टि पशुपतिनाथको मन्दिर इलाकामा 
रहेको ने.सं. ५७३ (वि.सं. १५१०) र ने.सं. ६१५ (वि.सं.१५५२) मिति उल्लेख भएका दुईवटा 
ताम्रपत्रहरु ११' तथा यक्षेश्वर महादेवमन्दिर भित्र रहेको ने.सं. ६१४ (वि.सं. १५५१) मिति 
उल्लेख भएको सुवर्णपत्रमा त्रिपुरराजकुल उल्लेख भएको आधारमा गर्न सकिन्छ । ती मध्य 
यक्षेश्वरमहादेवमन्दिरभित्र रहेको अभिलेखांश विचारार्थ यहाँ प्रस्तुत गरिन्छ- १०० 

स्वस्ति ॥ श्रीश्रीश्रीयक्षेश्वर भट्टारकसके, प्रतिदिन निस्तरपे यकें निमितिन, 
श्रीश्रीजयरायमल्लदेव प्रभु ठाक्रद्वं प्रमुखन त्रिपुरराजकुलस, बिज्याक्व ठाकुरलोक 


(स्वस्ति श्रीश्रीश्रीयक्षेश्वर महादेवको गर्नु पर्ने नित्य पूजा चलाउनका लागि 
श्रीथ्रीजयरायमल्लदेव ठाकुर समेत त्रिपुरराजदरबारमा बस्नुभएका सबै राजाहरुले....... ) 

यसरी जयार्जुनदेवको मृत्युपछि त्रिपुरराजदरबारको केन्द्रीय महत्व राजनैतिक, 
प्रशासनिक दृष्टिले गुम्न पुगेतापनि मल्ल शासकहरुले यसलाई बासस्थानको रुपमा प्रयोगमा 
ल्याउने गरेको तथा धेरै पछिसम्म पनि यसको प्रसिद्धि रहँदै आएको कुरा थाहा पाइन्छ । 

“त्रिपुरराजकुल” को उल्लेख रायमल्लहरु पछि देखिन आएको छैन । यताबाट राजनैतिक 
बिखण्डन पश्चात्‌ यस दरबारको अस्तित्व पनि कारणवश "० विलुप्त हुन पुगेको अनुमान 
हुन्छ । यसरी धेरै अघिनै विलुप्त भइसकेको त्रिपुर राजदरबारको वास्तुरचना कस्तो थियो 
भन्ने कुरा थाहा पाउन समस्या नै छ; तापनि गोपालराजवंशावलीको २५ पत्रमा- “राजा श्री 
आनन्ददेव.... तेन भक्तापुरे .... त्रिपुर सप्तगण्ठकुट कृत प्रतिष्ठितंच (राजा आनन्ददेव... तिनले 


क्षक्तपुरमा त्रिपुर सप्त गण्ठकुट बनाई प्रतिष्ठा गरे) १०० भन्ने वर्णन परेको आधारमा यो 
तक्षदरबार तीनवटा चोकहरुमा विभक्त थियो; ग्रन्थकूट शैलीमा (शिखरशैली) निर्मित १०० 
प्रष्तोक तलामा बुर्जा हालेर ननाइएको सात तले अग्लो दरबार थियो भन्ने बुझिन्छ ।१०१ 
आनन्ददेवले प्रतिष्ठा गरेको त्रिपुरराजदर परिसरमा परवर्तीकालका विभिन्न शासकहरुले 
क्षतेक भागहरु (चोकापुर) बनाउँदै लगेकोले राजदरबारक्षेत्र निकै विशाल हुन पुगेको देखिन्छ । 
्रातन्ददेवपछि उनका भाइ स्द्रदेव र अमृतदेवले आ-आफ्नो राज्यकालमा पंचपुर (पाँच चोक 
भएको ) दक्षिणशाला खण्डचोक, पंचपुर उत्तरशाला खण्डचोक बनाई प्रतिष्ठा गरेका थिए । 
पौ कुरा गोपालराजवंशावलीको २५ पत्रमा परेको निम्न उल्लेखबाट थाहा पाइन्छ - 
«राजा श्रीरुद्रदेव..... तेन पंचपुर दक्षिणशाला खण्डचोक प्रतिष्ठिता । सुवर्णपनाली 
शव: ॥ राजा श्रीअमृतदेव ...... तेन पंचपुर उत्रशाला खण्डचोक प्रतिष्ठिता,” 
(गो.वं. २५ पत्र) 
(राजा श्री स्द्वदेव ..... तिनले पंचपुर दक्षिणशाला खण्डचोकको प्रतिष्ठा गरे । सुनधारा 
पनि बनाए । राजा श्रीअमृतदेव ...... तिनले पंचपुर उत्तरशाला खण्डचोक प्रतिष्ठा गरे) 
खण्डचोकको अप्रभंश नेवारी रुप 'खं:चुक' हुन पुगुको बुझिन्छ । त्रिपुरसुन्दरी- 
देवगृहदेखि पश्चिममा, चोछँटोलदेखि दक्षिणमा खिछँटोलसँगै दुईवटा चोकहरु छन्‌ : यो चोक 
एवं चोक इलाका 'खं:चुक' नामले प्रसिद्ध छ । अहिलेको भक्तपुर-राजदरबार परिसर यस चोक 
ईलाकासँगै दक्षिण-पश्चिममा पर्छ । यताबाट तत्कालीन दक्षिणशाला उत्तरशाला खण्डचोक 
अहिलेको खं:चुक परिसरमा बनेका थिए भन्ने कुराको आभास पाइन्छ । 
त्रिपुरराजदरबारलाई पर्खालले घेरि एक मजबूत गढको रुपमा परिणत गर्ने, राजवास 
क्वाठ बनाई राजदरबारको भागलाई बढाउने जस्ता महत्वपूर्ण कार्य रुद्रमल्ल (जयतुङ्गमल्लदेवका 
छोरा) को शासनकालमा पनि भएको थियो । यसबारे माथि पनि चर्चा भइसकेको छ । 
त्रिपुरराजदरबार चनिगल इलाका अन्तर्गत रहेकोले यस इलाकालाई विशेष रुपमा 
सजाउने, सुन्दर पार्ने प्रयास जयार्जुनदेवको समयसम्म पनि भइरहेको बुझिन्छ । तर उनको 
अवसानपछि त्रिपुरराजदरबारको विस्तार पनि रोकिन पुग्यो । यसको महत्व केवल राजकीय 
बासस्थानभन्दा बढ्ता रहेन । 


युथुनिनन्‌ राजदरबार 

मध्यकालको पूर्वार्द्धमा अस्तित्वमा आएका केन्द्र (भक्तपुर) का दुईवटा प्रसिद्ध 
राजदरबारमध्ये त्रिपुरराजदरबार पछिको दोश्रो प्रमुख राजदरबार 'युधुनिमम्‌' नामले प्रसिद्ध 
रहेको थियो । यस राजदरबारको उल्लेख गोपालराजवंशावलीमा धेरै ठाउँमा परेको छ । तर 
मध्यकालको इतिहासमा धेरैकालसम्म विशेष स्थान ओगटेको यो दरवार कहाँनेर थियो भन्ने 
कुरा निश्चित हुन सकेको थिएन । हाल यस विषयमा भक्तपुरमा तान्त्रिक शक्तिको युग शोध- 
ग्रन्थका शोधार्थिले भक्तपुर राजदरबारका उनानुशय चोकमध्यको एउटा चोक दुमाजुचोक ( 
यस चोकमा दुमाजुदेवीको पीठ स्थापित छ) रहेको क्षेत्रमा तत्कालीन युधुनिमम्‌ राजदरबार 
अवस्थित रहेको थियो "०० भन्ने कुरा प्रकाशमा ल्याएका छन्‌ । १०० यसकारण यस महत्वपूर्ण 
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त्रिप्र २ युयुतिमन्‌ राजढूल 
विषयमा पुनःएकपल्ट यहाँ विचार गर्नुपरेको छ- 
गोपालराजवंशावलीमा युधुनिमम्‌ राजदरबारको सबभन्दा पहिलो उल्लेख ने.सं. ३१ 
(वि सं ११३८) को एक घटनामा भएको छ- 
'स ३०१ .... वेशाष कृष्ण तृतिया आदीतवार रात्रिस युथुनिमम्‌ डोयिनिमाम 
देवीसके स्याङा तेजमाल रावुतस्यम्‌' 


(गो. वं. ३६ 

(ने.सं. ३८१.... वैशाख कृष्ण तृतीया आदित्यवारको राति युथुनिमम्‌की 
(डुई माजु) देवीकहाँ तेजमाल रावुत मारिए) १०० 

'युथुनिमम्‌ डोयिनिमाम्‌' (युथुनिमम्‌की डोयिनिमाम्‌) भन्ने उक्त उल्लेखबाट 
राजदरबार “डोयिनिमाम्‌' नामक देवी रहेको इलाकामा अवस्थित रहेको थियो भन्ने 
पुष्टि हुन्छ । 

तत्कालीन समयमा तिरहते शासकहरु नेपाल उपत्यकामा 'डोय' नामले प्रसिद्ध थिए ।/ 
११० तिरहुत राज्य (डोयराज्य) खडा भएको केही कालपछि नै नेपाल उपत्यकामा धेरै 
आक्रमण गरी यहाँको राजनैतिक, धार्मिक एवं साँस्कृतिक गतिविधिमा प्रभाव जमाउन 
शासकहरु धेरै हदसम्म सफल भएका थिए । यस कुरालाई प्रमाणिक रुपमा पुष्टि गर्ने 
उदाहरणको रुपमा 'डोयिनिमाम्‌' नामक देवीलाई पनि लिन सकिन्छ । शाक्तमतका प्रबल, 
उपासक डोयहरुले मान्दै आएका स्वेष्टदेवता पूर्व मध्यकालीन नेपाल उपत्यकाको लोकजीवनमा: 
“डोयोनीमम्‌' नामले प्रसिद्ध रहेको जानिन्छ । यसैको पछिल्लो रुप 'दुमाजु' प्रचलित रहेको 
दृष्टिगोचर हुन्छ । 

भक्तपुर राजदरबारस्थित तलेजु मूलचोकको वायव्यकोणमा एउटा कालो पोखरीसहितको 
चोकमा दुमाजुदेवी स्थापित रहेको हुँदा सो चोक 'दुमाजुचुक' नामले प्रसिद्ध छ । 

यसप्रकार उक्त प्रसंगमा, गोपालराजवंशावलीमा उल्लेखित 'यथुनियमम्‌की डोयोनिमम्‌' 
(दुमाजु) अहिलेको भक्तपुर राजदरवार इलाकाभित्रको दुमाजुचोकमा स्थापित रहेको देखिन 
प्रमाणका आधारमा अहिलेको राजदरवार-क्षेत्रमा उहिले 'यथुनिमम्‌' नामको प्रसिद्ध राजकुल' 
बनेको थियो भन्ने कुरा ज्ञात हुन्छ । यताबाट यो राजकुल त्रिपुर राजकुलको पश्चिमतर्फ. 
अवस्थित थियो भन्ने कुरा पनि थाहा पाइन्छ । 

जुन इलाका (दरबार क्षेत्र, टोल-बस्ती, देवस्थल आदि) जुन दिशामा अवस्थित छ, सोही 
अनुसारको नाम पनि प्राचीनकालदेखि प्रचलित रहँदै आएको देखिन्छ । उदाहरणको रुपमा 
लिच्छविकालमा कान्तिपुरको दक्षिणपट्टिको भाग 'दक्षिणकोलीग्राम' नामले प्रसिद्ध रहेको थियो: 
भने यही इलाकामा एउटा राजकुल बनेकोले सो राजकूलको नाम पनि दक्षिण राजकूल' 
हुन पुगेको थियो ।११' भक्तपुर राजदरबारको मूलचोकको दक्षिणपट्टिको लङ्‌ तलेजु आगम 
मन्दिरको हो । यो आगम मूलचोकबाट दक्षिणतर्फ रहेको हुनाले 'येटा आगम' र तलेजु भवानी 
थेता परमेश्वरी' का नामले व्यवहत्‌ हुँदै आयो ।११२ 'येटा' नेवारी शव्द हो; दक्षिण दिशालाई 
बोध गर्न 'येता' र पश्चिम दिशा बोध गर्न 'यौता' भन्ने, लेख्ने चलन रहँदै आएको पाइन्छ । 
१३ यसै परिप्रेक्ष्यमा 'युथुनिमम्‌' नाम पनि दिशाबोधकै आधारमा रहन गएको देखिन आउँछ । 
'यौता' कै परिवर्तित रुप 'युथु' हो भन्ने देखिएको छ; त्यस्तै संस्कृत शव्द 'निगम' ११ को 

स्र 
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क्षती रुप 'निमम्‌' (निम) हुन पुग को देखिन्छ । 

भक्तपुरको पूर्व मध्यकालीन तात्कालिक बस्ती-बसाईको स्वरुपतर्फ दृष्टिगत गर्दा 
क्व्ाष्टगत रुपमा पुरै नगर दुई भागमा विभक्त हुन पुगेको देखिन्छ; अहिले पनि टौमढीटोलदेखि 
क्षाष्षमको नगरको आधा भागलाई 'कोने' र यसदेखि पूर्वको नगरको आधा भागलाई 'थने” 
कानै चलनले यस कुराको पुष्टि गर्छु । यस कुरालाई पुष्टि गर्ने अर्को एउटा दृष्यगत्‌ - प्रमाणको 
क्र्पा गैरवनाथको रथ तान्ने जात्रालाई पनि लिन सकिन्छ । विस्केट जात्राताका भैरवनाथको 
क तान्ते जात्राको शुरुवात्‌ टौमढीटोलबाट हुन्छ । यहाँबाट 'थने' र 'कोने' का बासिन्दाहरुले 
बषणाई सकेसम्म आ-आफ्नो इलाकामा तानेर लाने चलन छ । यहाँनिर विचारणीय कुरा के 
घर भो पस चलनका आधारमा पनि अहिलेको भक्तपुर-राजदरबार क्षेत्र (तत्कालीन युथुनिमम्‌ 
पजदरबार अवस्थित रहेको इलाका) नगरको पश्चिम भागमा रहेको देखिन आएको छ । 

यसप्रकार उक्त सन्दर्भमा चारवर्णले बसोबास गरेको, द्विज एवं शिल्पीहरु समेत भएको 
षषषचमभागको (युथु) नगरबस्तीमा (निमम्‌) यो राजकुल बनेकोले यस राजकुलको नाम 
"बुधुनिमम्‌' राजकुल रहन गएको बुझिन्छ । 

मध्यकालको पूर्वार्द्धमा देखा परेको अनौठो शासन पद्धतिले युथुनिमम्‌ राजदरबारलाई 
्षेप्तत्वमा ल्याएको देखिनआएको छ । यसभन्दा अघिको समयमा (लिच्छविकालमा) शासन 
ब्बस्था 'राजक्रम' वंशानुगत रुपमा (बाबुपछि छोरा गट्टीमा बस्ने एकराज पद्धति) चलेको 
बियो । तर मध्यकालको शुरुदेखिको पुरै काललाई ट्वैराज्य शासन पद्धतिले प्रभावित पारेको 
यो । यस बारेमा इतिहासकार बज्राचार्यले दिनुभएको परिभाषा सान्दर्भिक प्रमाणका लागि 

|ल्लेख गरिन्छ :- 

"द्रैराज्य पद्धतिमा गह्टीका हकदार दुई वा दुईभन्दा बढी पनि हुन सक्छन्‌ । अर्थात्‌ 
पक किसिमको संयुक्त शासन पद्धति यो हो । ट्रवैराज्य पद्धतिमा बाबुछोराको संयुक्त शासन 
"बनि चल्न सक्दथ्यो; दाजु भाइहरुको संयुक्त शासन पनि चल्न सक्दथ्यो । दुई जनाको संयक्त 
क्षासन चल्दा कहिलेकाहीँ आधा-आधा इलाका छुट्याइएको हुन्थ्यो तापनि राज्य दुई टुक्रा 
प्रारिएको चाहिँ हुदैनथ्यो । दुइ राज्यका रुपमा भिन्न भिन्नै नामाकरण हुँदैनथ्यो; राज्य एकै 
क्रातिन्थ्यो; शासन मात्र दुई जनाको चल्दथ्यो ....”1१% 

उक्त परिभाषामा भक्तपुरको सन्दर्भमा ट्वाक्कै मिलेको देखिन्छ । संयुक्त शासन 
पद्धतिको परिणामस्वरुप स्पष्ट रुपमा दुई राजवंश (आफुलाई (देव' मात्र लेख्ने पुरानो राजवंश 
१ 'मल्ल' भनि लेख्ने अर्को राजवंश) अस्तित्वमा आए । यी दुई राजवंशी मध्य एकान्तर रुपमा 
गहीमा बस्ने (यस पद्धति अनुसार एक राजवंशका व्यक्ति गह्दीमा बसेका छन्‌ भने अर्को 
शाजवंशका ब्यक्ति युवराज घोषित गरिन्थे) जुन विचित्र शासन पद्धति अस्तित्वमा आयो “१५ 
पसले गर्दा पुरानो त्रिपुरराजकुलको साथै अब अर्को राजकुल पनि अस्तित्वमा आयो; यो थियो- 
'पुधुनिमम्‌ राजकुल !' 

यी दुई राजकुलमध्य पुरानो राजवंशका शासकहरु (तत्कालीन समयमा यिनीहरु भ्वन्त 
(बनेपाली) कहलाएका थिए) को राजकीय बासस्थान त्रिपुरराजकूल र द्वैराज्य पद्धतिकै 
परिणामस्वरुप शक्तिमा आएको मल्ल राजवंशका शासकहरुको राजकीय बासस्थान चाहिँ 
पुधुनिमम्‌-राजकूल थियो भन्ने बारेमा माथि पनि चर्चा भइसकेको छ । तर यहाँनिर विचारणीय 
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शिर कावा 
कुरा के छ भने युथुनिमम्‌ राजकुल अस्तित्वमा आएतापनि जयार्जुनदेवको मृत्यु पूर्वसम्म पनि 
राजकाजको मूल-मुकाम चाहिँ त्रिपुरराजकुलनै रहँदै आएको बुझिन्छ । यसैकारण एकान्तर 
रुपमा गह्दीमा बस्दा मल्ल शासकहरुले पुरानै राजकुलबाट राजकाज चलाउदै आएको कुरा 
गोपालराजवंशावलीको अध्ययनको आधारमा चाल पाइन्छ । उदाहरणको रुपमा राजा 

अनन्तमल्लदेवका समकालीन रहेका शासक जयतुङ्गमल्लदेवलाई लिन सकिन्छ । ने सं ४१७, 
(वि.सं. १३५३) को एक घटनामा यिनलाई युथुनिमं श्रीजयतुङ्गमलदेव "१० (युधुनिमम्‌का श्री 
जयतुङ्गमल्लदेव) भन्ने उल्लेख आएकोले तत्कालीन समयमा यिनी युथुनिमम्‌ राजदरबारबाट 
राजकाज सम्हालिरहेका थिए भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । तर यसको ११ वर्षपछिको अर्को घटनामा 
(ने.सं. ४२८ (वि.सं. १३६५) चाहिँ त्रिपुर श्रीजयतुङ्गमल्लदेव (त्रिपुरका श्रीजयतुङ्गमल्लदेव) ' 
१" भन्ने उल्लेख परेको छ । यताबाट राजशक्ति बढेपछि यिनले त्रिपुर राजदरबारबाट राजकाज 
चलाउन थालेको आभास हुन्छ । 

युधुनिमम्‌-राजदरबार रुद्रमल्लले बनाएका थिए भन्ने मनगढन्ते मत राख्नेहरु पनि 
छन्‌ । तर उनी जन्मनु भन्दा "१ पच्चीस वर्ष पहिलेको एक घटनामा (वि.सं.१३१८) यस 
राजदरबारको नाम आएको छ । त्यस्तै रुद्रमल्लदेवका बाबु जयतुङ्गमल्लदेवलाई गोपाल 
राजवंशावलीको ४० पत्रमा “युथुनिमम्‌ श्रीजयतुङ्गमल्लदेव” भनिएकोले पनि रुद्रमल्लदेवको 
समय भन्दा अघि नै यस दरबारको निर्माण भइसकेको र उनका बाबुकै समयमा प्रसिद्ध 
भइसकेको थियो भन्ने कुराको पुष्टि हुन्छ । 

गोपाल राजवंशावलीमा युथुनिमम्‌ राजकुलको अन्तिम उल्लेख ने.सं. ५०० (वि.सं. 
१४३८) को एक घटनामा आएको छ - 

“स ५०० वैशाख शुदि तृतीया, रोहिनि सोमवार श्रीश्रीजयस्थितिराजमल्लदेवस 
विजयराज । म्हना महास्यं माक्व, यिती लंखुँ चानको यिथनिमम्‌ राजकुल लिवीयन्टाटोन यिती 
हायका पो १२ वा वल वल खा धर छास्युम्‌ ।” 


(गो.वं. ५८ पत्र) 
(ने सँ ५०० (वि सं १४३७) वैशाख शुक्ल तृतीया रोहिणीनक्षत्र सोमवार, 
श्रीश्रीजयस्थितिराज मल्लदेवको विजयराज्यमां, पहिलेका पानी बन्द भइरहेका युथुनिमम्‌ राजकुल 
लिवियन्ता इलाकाका धारालगायत बाद्ृवटा धाराहरुको मुहान कुलाको मरम्मत गराई पानी 
आउने गरियो ।) १९० 
उक्त परिप्रक्ष्यमा, युधुनिमम्‌ राजदरबारको उल्लेख वि.सं. १४३७ पछिका कुनै पनि 
घटनामा भएको देखिन आएको छैन । १२१ यताबाट यद्यपि यस राजदरबारको महत्व अनेक 
दृष्टिले स्थितिमल्लको समयदेखि केन्द्रीय रुपमा रहँदै आएतापनि पछि कारणवश्‌ विलुप्त हुन 
पुगेको अनुमान हुन्छ । "० तर यहाँनिर उल्लेखनीय कुरा के छ भने, मल्ल शासकहरुको 
मूल राजकीय बासस्थान यही राजदरबार रहेकोले, पछि कुनै कारणले राजदरबार नष्ट हुन 
पुगेतापनि यस इलाकामा विभिन्न शासकहरुले विभिन्न समयमा अनेक नामका दरबारका 
भागहरु बनाएर गए । ""' हालसम्मका उपलब्ध ऐतिहासिक सामग्री, स्थलगत्‌ अन्वेषण आदिका 
आधारमा निम्न नामका दरवार वा दरवारका भाग अहिलेको राजदरवार परिसरमा बनेका 
देखिन्छन :- हि 


२४ 


सकसको 77 सिन 


"चौक्वाथ" [चोकोट दरबार) 


भक्तपुर राजदरबारका प्रसिद्ध उनान्सय चोकहरुमध्य एउटा चोक भण्डारखाल चोक 
प्नि हो । यस चोकको बीचभागमा एउटा पोखरी पनि छ । स्थानीय बासिन्दाहरुका अनुसार 
उहिले यहाँ चौकोटदरबार थियो । "२ यसै भागमा बनेको चारतिर चार क्वाठ (किल्लारुपका 
बुर्जा) भएको यस दरबारको एउटा हस्तलिखित चित्र पाइएको छ । "२० यसै चित्रका आधारमा 
पनि सो भागमा चौकोट दरबार थियो भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । , 
चौकोटदरबारको उत्तर-पूर्वमा कुमारीचोक छ । यस चोकको जितामित्र मल्लको वि.सं. 
१७३४ को अभिलेखमा 'क्वाथया क्वथुतासा गौरीविवाहाया प्याखन दयकाव, थ्व खं चोया 
धंथुतास, नेपालया नखात चोया' (किल्लाको तल्लो तलामा गौरीविवाह नाटक बनाइ त्यसका 
क्रा लेखिए, माथिल्लो तल्लामा नेपाल (उपत्यका) का चाडपर्व लेखिए) १२ भन्ने उल्लेख 
परेको छ । यताबाट भक्तपुर राजदरबारको यस भागमा उहिले चौकोटदरबार थियो भन्ने 
कुरा प्रामाणिक रुपमा थाहा पाइन्छ । त्यस्तै यस दरबारको उल्लेख वि.सं. १5२६ मा 
पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुरमा आक्रमण गर्दा रणजित मल्ल यसै क्वाथमा (चौकोट) आइ 
बसेको घटनाको सन्दर्भमा भाषावंशावलीमा पनि पर्न आएको छ ।१२०' 
चौकोटदरबार कहिले निर्माण भयो भन्ने कुरा निश्चित रुपमा थाहा हुन सकेको छैन । 
जितामित्र मल्लले कुमारीचोक जीर्णोद्धार गरी राख्न लगाएको माथि गएको अभिलेखमा यस 
दरबारको नाम उल्लेख हुन आएकोले उनको शासनकालभन्दा अघि नै चौकोटदरबार बनिसकेको 
थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 
भ्रण्डारखालचोकमा पहिले भीमसेन, शिर्वालिङ्ग र कुवेरको एउटै प्रस्तरमा कुँदिएको 
मूर्ति थियो; यस मूर्तिको शिरोभागमा कुँदिएको १ पंक्तिको ने.सं. ७५१ (वि.सं. १६८८) को 
अभिलेख जगज्योर्तिमल्लको हो ।१%' हाल भक्तपुर राष्ट्रिय कला संग्रहालयमा प्रदर्शनको निमित्त 
-यो राखिएको छ । उक्त अभिलेखमा जगज्योर्तिमल्लले पाटी सत्तल बनाई प्रतिष्ठा गरेको कुरा 
परेको छ । दायाँ-बायाँ दुईवटा पाटी केही वर्षपूर्वसम्मन्‌ अझै पनि भण्डारखाल चोकको 
पोखरीसँगै पश्चिमपट्टि थिए । 
उक्त सन्दर्भमा विचारणीय कुरा के छ भने उक्त अभिलेख सहितको मूर्ति 
चौकोटदरबारमा पाइएको; तथा हालसम्म त्यहाँ फेला परेका अभिलेखमा सबैभन्दा पुरानो देखिन 
आएको परिप्रेक्ष्यमा यो दरबार जगज्योतिमल्लले बनाएका हुन कि त भन्ने अनुमान हुन्छ । 


बसन्तपुर राजदरबार 

भक्तपुर राजदरबारको एउटा प्रसिद्ध भाग वसन्तपुर दरबार पनि हो । यो दरबार 
चौकोटदरबारसित जोडिएको थियो । १९४ हक 

चित्रमा चौकोटदरबारको पश्चिमपट्टि जीर्ण अवस्थाको (छैठौं तलाभन्दा माथिको यसको 
भाग भग्नावस्थामा देखिन्छ) दरबारको एक भाग देखिन्छ । यस दरबारको नाम वसन्तपुरदरबार 
हो भन्ने कुराको पुष्टि अहिलेसम्म चल्दै आएको यस विषयको प्रसिद्ध लोकभनाइ पनि हो । 
यो दरबार अब छैन; तर यहाँ दरबार थियो भन्ने कुरालाई सम्झाइ राख्ने अवशेष प्रमाणको 


२५ 


स राजकून 


नका सकसको हलका रूम मत कति जाति पल २ युधुतिमम्‌ 


रुपमा दक्षिणाभिमुख एउटा प्रवेशद्वार बाँकी छ; त्यस जुन प्रवेशद्वारको दायाँ बायो एकजोडी 
सिँह र उग्रचण्डी देवी र भैरवको सुन्दर प्रस्तर मूर्ति छ । प्रचलित लोकभनाइ अनुसार तत्कालीन 
समयमा बसन्तपुर राजदरबार प्रवेश गर्ने मूलद्वार यही थियो (हाल यस दरबारको 
श्रीपद्य हाइस्कूल' को भवन छ। 
वसन्तपुर-दरबार वर्तमान भक्तपुर दरबारदेखि पश्चिममा पर्दथ्यो भन्ने कुराको 
राइटको वंशावलीमा भएको छ । माथि गएको कुरालाई यस भनाइले पुष्टि गरेको छ । उक्त: 
वंशावलीमा यस दरबारको निर्माण राजा जगत्प्रकाश मल्लले गरेको वर्णन परेको छ १० 
विचारणीय कुरा के छ भने पृथ्वीनारायण शाहले भक्तपुर राजदरबारमा अधिकार गरेपछि: 
यहाँका मालसामानको सूची तयार पार्दा प्रस्वगश यस दरबारको उल्लेख पनि पर्न आएको 
छ) 
यसप्रकार माथि गएका प्रमाणका आधारमा यस दरबारको नाम 'बसन्तपुर' थियो; 
राजा जगत्प्रकाश मल्लले यो दरबार बनाएका हुन्‌ भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । 
स्थलगत अध्ययन अवलोकनको आधारमा यस दरवारले आफ्नो पृष्ठभागमा निकै 
विशाल भाग ओगटेको देखिन आएको छ । 
नेपाल ठूला-ठूला भूकम्पबाट प्रभावित हुने गरेको कुराको एउटा प्रमाणिक पुष्टि वि.सं. 
१७३८ (ने.सं. 50१) सालमा गएको भूकम्पलाई पनि लिन सकिन्छ । "२२ त्यस भूकम्पले 
धेरै भवनलाई क्षति पुग्याएको थियो । यसै परिप्रेक्ष्यमा वसन्तपुर दरवार पनि क्षतिग्रस्त हुन 
पुगेको देखिन्छ । ५ 
उक्त सन्दर्भमा बसन्तपुर दरबारको प्रवेशद्वारको दायाँबायाँ स्थापित उग्रचण्डी देवी 
र भैरवको मूर्तिसहितको अभिलेख विचारणीय मान्न सकिन्छ । उक्त देवदेवी जगत्प्रकाश मल्लका 
नाति भूपतीन्द्र मल्लले स्थापना गर्न लगाएका हुन्‌ । यताबाट बाजेको पालामा भत्केको बसन्तपुर 
दरबारलाई उनले जीर्णोद्वार गरी ती देवदेवी यसको प्रवेशद्वारका दायाँबायाँ स्थापना गर्न लगाएका 
थिए भन्ने कुरा जानिन्छ । यसपछि वि.सं. १5५७ सालसम्म पनि यो दरवार थियो भन्ने कुराको 
पुष्टि मन्दिर र चोकहरुका नापी सम्बन्धी पुराना कागतपत्र (पहिलो) १०० को आधारमा थाहा 
पाइन्छ । स्थानीय बूढापाकाका अनुसार वि.सं. १९९० सालको भूकम्प जानु अघिसम्म यो 
दरबारको अवस्था साह्रै जीर्ण थियो; र भूकम्पपछि पुरै भाग नष्ट भएको थियो । 


थेथुदरबार 


भक्तपुर राजदरबारको पूर्वपट्टिको भाग स्थानीय वासिन्दाहरुमा 'थाथुलायक्‌' को रुपमा : 
अहिले पनि प्रसिद्ध छ । तर दुःखको कुरो छ; यो दरबार अहिले छैन । यसको बचेखुचेको 
एउटा भागमा नगरपालिकाको भवन रहेको छ । यस भवनदेखि केही पूर्वमा (गुठी कार्यालयको: 
भवन सँगै उत्तरमा) एउटा ढुङ्गे धारा छ । त्यसको पश्चिमतर्फको भित्तामा एउटा शिलालेख 
छ; सो शिलालेखमा जितामित्र मल्लले थंथुदरबार बनाएको उल्लेख छि” 

वि.सं. १७३५ मा बगैँचा, कौसी र धारासहित बनेको थंथुदरबार भक्तपुर राजदरबारसित 
जोडिएर बनाइएको थियो भन्ने कुरा अभिलेखको वर्णनबाट थाहा पाइन्छ । बगैंचाको केही 


भाग अझैं पनि नगरपालिकाको पूर्वपट्टि (हाल नगरपालिकाको कार्यालय बसेको भवन र 
आसपासको पूर्व र उत्तर भाग) थियो भन्ने क्रा प्रामाणिक रुपमा थाहा पाइन्छ । विचारणीय 
कुरा के छ भने यस ठाउँमा गएर हेरेको खण्डमा यस दरबारले पनि बसन्तपुर दरबारले झै 
विशाल भूभाग ओगटेको देखिन आउँछ; यस आधारमा झण्डै यो दरबार पूर्वमा तत्कालीन 
त्रिपुर राजदरबारसित जोडिन पुगेको दृष्टिगत्‌ हुन्छ । यद्यपि उनको समयमा पुरानो राजदरबार 
विलुप्त भइसकेको थियो । हु 


सिंहघध्वाखादरबार 

मालतीचोक नाम भएको दरबार स्थानीय जनजीवनमा “सिंहध्वाखा” नामले प्रसिद्ध 
छ । हाल राष्ट्रिय कला संग्रहालय बसेको यस दरबारको मूलद्वार अगाडि एकजोडी सिंहका 
विशाल प्रस्तर मूर्ति (दौयाँ-बायाँ), नृसिंह र हनुमन्त-भैरवका सुन्दर मूर्ति छन्‌ । यसरी मूलद्वारको 
दायाँ-बायाँ सिंहको मूर्ति रहेकोले सो दरबारको नाम पनि 'सिंहध्वाखा' रहन गएको बुझिन्छ । 
तर मूलद्वारसँगै उत्तरपट्टिको मालतीचोकको अभिलेखमा उक्त नाम परेको छैन्‌; त्यसमा भूपतीन्द्र 
मल्लले आफ्नो कुलदेवीलाई खुशी पार्न 'मालतीचोक' नाम भएको दरबार बनाएको उल्लेख 
छ।॥१” 

भूपतीन्द्र मल्लले यो दरबार ने.सं. 5५१5 (वि.सं.१७५४) मा बनाएको थिए; यो कुरा 
मालतीचोकको दक्षिण भित्तामा टाँसिएको शिलालेखको आधारमा थाहा पाइन्छ ।१:” 

वि.सं. १९९० साल अघिको भूकम्पले यो दरबार क्षतिग्रस्त हुनपुगेको थियो । यसपछि 
यस दरबारको जीर्णोद्धार भएता पनि (हालको वर्तमान रुप) पूर्व मौलिक स्वरुपमा१०' रहेन । 


_पचपन्न कूयालेदरबार (ङेङपा क्र्या”) 


भक्तपुर राजदरबारको एउटा प्रसिद्ध भाग विश्वप्रसिद्ध पचपन्नझयाले-दरबार पनि 
हो । वर्तमानमा आफ्नो मल्लकालीन मौलिक स्वरुपमा बचेको यही दरबारमात्र देखिएको छ । 
यो दरबार भूपतीन्द्र मल्लले बनाएका हुन्‌ भन्ने कुराको पुष्टि अहिलेसम्म चल्दै आएको यस 
विषयको प्रसिद्ध लोकभनाइ पनि हो 1१ वंशावलीमा पनि यो दरबार उनले नै बनाउन लगाएको 
कुरा परेको छ । “० यस दरबारको दोश्रो तलाको कोठाको उत्तर पट्टिको भित्तामा शक्तिसहितको 
एउटा विश्वरुपको सुन्दर चित्र लेखिएको छ । सो विश्वरुपको नाडिमा 'श्वीभूपतीन्द्र' लेखिएकोले 
सो 'विश्वरुप' स्वयम्‌ भूपतीन्द्र मल्ल रहेछन्‌ भन्ने क्रा प्रामाणिक रुपमा थाहा हुन आएकोले 
पनि यो दरबार उनले बनाउन लगाएका थिए; निर्माण भइसकेपछि कोठाको शोभा बढाउन 
र तान्त्रिक अभ्यासका लागि विश्वरुपको यो चित्र लेखाउन लगाएका रहेछन्‌ भन्ने कुरा 
बुझिन्छन्‌ ।112' 

रणजित मल्लको शासनकालमा दरबार बनेन; तर अनेक चोक र स्वर्णद्वार बनाई 
राजदरबारका भाग बढाउने र सिंगार्ने जस्ता सिर्जनात्मक काम उनले पनि गरेका थिए । यस 
कुराको उल्लेख वंशावलीमा पनि परेको छ ।१“२' 

यसप्रकार विक्रमको उन्नाइसौं शताब्दीको प्रथम चरणसम्म पनि भक्तपुर राजदरबारको 


२६ 


श्ज 


श्ररजतिराटुछ ।।। 0 


बिस्तार एवं सुन्दरीकरण भइरहेकोले यस कालसम्म (रणजित मल्लको पालासम्ममा) आइपुग्दा 
अनेक नामका दरबारका भाग र चोकले सजिएको विशाल क्षेत्रमा फैलिएको उनान्सय 
चोकसहितको राजदरबारको रुपमा प्रसिद्ध भइसकेको थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । विभिन्न 
समयमा अनेक नामका भाग (चोकसहित) जोडिँदै विशाल बन्न पुगेकोले समग्रमा स्थानीय 
बासिन्दामा 'ख्वप लाय्‌क्‌' नाम प्रसिद्ध रहँदै आएको छ । 

नेपाल अधिराज्यमा भक्तपुर राजदरबार नामले प्रसिद्ध 'ख्वप लाय्‌कू' अनेक अनेक 
नामका चोक, भवनको समिश्रणबाट बनेको हुनाले र विशेषगरी थंथुदरबारको निर्माणपछि 
पश्चिममा खौमाढोका र पूर्वमा साकोठाटोलसम्म फैलिन पुगेको थियो । यसकारण यसको 
पूर्वपष्टिको भाग-'थाथु लायक्‌', बीचको भाग-'दथु लाय्‌कू' र पश्चिमपट्टिको भाग-'कुथु लायक्‌' 
नामले प्रसिद्ध रहँदै आएको जानिन्छ ।१“% 

उक्त प्रसंगमा विचारणीय कुरा के छ भने राजदरबारस्थित नगरपालिकाको भवनदेखि 
पूर्वपष्टि, गुठी कार्यालयको भवन अगाडि प्रत्येक वर्ष नवदुर्गानाच प्रदर्शन गर्न ल्याउँदा यसका 
गणहरुले थाथु लायूकूलि डा लाकेगु भन्ने चलन छ । त्यस्तै चौकोटदबार र वसन्तपुर दरबारका 
मूलप्रवेशद्वार सामुन्ने पनि नाच प्रदर्शन गर्ने चलन अद्यावधि छ । यताबाट थाथु लाय्‌क्‌ दथु 
लायक्‌ र कुथु लायकको प्रचलित लोकमान्यतालाई नवदुर्गानाचको आधारमा पनि प्रामाणिक 
रुपमा थाहा पाउन सकिन्छ । 

यक्षमल्लको मृत्यु पछि देखा परेको राजनैतिक विखण्डनले गर्दा भक्तपुर नेपाल मण्डलको 
राजधानी-नगरको रुपमा रहेन; तापनि रायमल्लदेखि रणजित मल्लको पालासम्म यो विखण्डित; 
तर एक स्वतन्त्र राज्यको रुपमा रहेकोले राजधानी-नगर (भक्तपुर राज्यको) र राजदरबारको 
महत्व कायम नै रह्यो । नेपाल उपत्यकामा तीन स्वतन्त्र राज्य खडा भएपछि त झन्‌ उनीहरु 
बीच चलेको प्रतिस्पर्धाको कारण मल्लकालको अन्तिम चरणसम्म आईपुग्दा भक्तपुर 
राजदरबारको विकास पराकाष्ठामा पुगिसकेको थियो । 

वि.सं. १८२६ मा पृथ्वीनारायण शाहले यहाँ अधिकार कायम गरेपछि भक्तपुर 
राजदरबारको विकासक्रम पनि ठ्याम्मै रोकियो । भक्तपुर पनि जितेपछि नेपाल उपत्यकामा 
पूर्ण-अधिकार आएकोले पृथ्वीनारायण शाहले कान्तिपुरलाई राजधानी बनाए । यसरी राजनैतिक, 
प्रशासनिक दृष्टिले केन्द्रीय महत्व गुमाउँदै आएको भक्तपुर एउटा जिल्लाको रुपमा मात्र सीमित 
रहन पुग्यो; मल्लकालको अन्तिम समयमा पनि महानगर कहलिएको यो नगरी शाहकालको 
पदार्पणपछि, 'भादगाउँ' नामबाट बढ्ता व्यवहत हुनपुग्यो । शाहकालका ऐतिहासिक 
प्रमाणहरुका आधारमा यो कुरा थाहा पाइन्छ । भक्तपुर राजदरबारको महत्व राजकीय दृष्टिले 
अब (वि.सं. १८२६ मा) नरहेकोले उपेक्षित रह्यो; यसकारण यसपछि राजदरबारको अवनति 
पनि (विशेषगरी भौतिक रुपमा) शुरु भयो । राजनैतिक रुपमा यसको महत्व एउटा बन्दीगृहभन्दा 
बढ्ता रहेन; प्रमाणको रुपमा अलौकाण्डको सिलसिलामा पक्रिएका राजेन्द्रविक्रम शाहलाई 
यही राजदरवारमा कैद गरिएको घटनालाई प्रस्तुत गर्न सकिन्छ । प्राकृतिक प्रकोपका कारणले 
जीर्ण हुँदै गएको भक्तपुर राजदरबारको स्याहार संभार पनि बेलाबखतमा हुन पाएन; यस्तैमा: 
वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पले अनेक घर देवालय लगायत पहिलेदेखि नै जीर्णावस्थामा 
पुगेका ख्वप लाय्‌कूका अनेक भाग विलुप्त हुन पुगेका छन्‌ । यसपछि राजदरबारका केही 


हुन सकेनन्‌ । सिंहध्वाखा दरबार पनि अर्धयूरोपिय शैलीमा देखा पत्यो । 

नेपाललाई विश्वमा प्रसिद्ध तुल्याउने मल्ल शासकहरुका अनेक कृतिमध्ये “ख्वप लाय्‌क्‌” 
पनि एक हो । उदाहरणको रुपमा पचपन्नझयाले-दरबार र स्वर्णद्वारलाई लिन सकिन्छ । 
नेपालको रोम शहरको रुपमा पनि चिनिने यस नगरको मूल आकर्षण यही ख्वप लाय्‌क्‌ रहेको 
छ । दुःखको कुरा छ, थेथुदरबार कहाँनिर थियो भन्ने कुरा जान्न अहिले सरकारी कार्यालय 
बसेको भवन रहेका स्थान देखाउनु परेको छ; बसन्तपुरदरबारको चौगिर्दामा स्कूलभवन बनेको 
छ; चौकोट दरबार यहाँ निर थियो भन्ने कुरा देखाउन प्रहरीकार्यालय बसेको ठेगाना दिनुपरेको 
छ; दरबारको संरक्षणका लागि खटाइएका सिपाहीहरुले भात पकाउन बाल्दा प्रयोग गरिने 
दाउराको धुँवाले कुमारीचोकको अद्भूत कलाकारिताको मौलिक स्वरुप लगायत पुरातात्विक, 
ऐतिहासिक एवं धार्मिक र साँस्कृतिक महत्वका भित्तेचित्र एवं अभिलेख (भित्तामा लेखिएका) 
आदि नाश्‌ भएका छन्‌; पचपन्न झयाले दरबार ढल्ने अवस्थामा पुगेको छ; लाय्‌क्‌ क्षेत्रमा 
पहिले देखिएका सुन्दर वास्तुकृति अहिले देखिँदैनन्‌, यी उदाहरणले भक्तपुर राजदरबार अवनतिको 
पराकाष्ठामा पुगेको पुष्टि मिल्छ । दु 
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हि) योगी नरहरीनाथ (सं) देवमाला वंशावली (काठमाण्डौ, श्रीपीरमहन्त, क्षिप्रानाथ योगिराज, 

बि.सं. २०१३) पृष्ठ २४ ॥ 

२६) पं.देवी प्रसाद लम्साल (सं)- भाषा वंशावली भाग २, (काठमाण्डौ, शि.मं. पुरातत्व 
बिभाग, वि.सं. २०२३) पृष्ठ २० 
0 क डेनियल राइट-हिष्ट्री अफ नेपाल, (एसियन एजुकेशनल सर्भिसेज, इ.सं १९९०) पृष्ठ 

२०) हालसम्मन्‌मा प्राप्त चण्डेश्वरी- स्थानमा रहेको प्राचीन अभिलेखमा ने.सं.५४५ । 
वि.सं.१७८५) को चण्डेश्वरी-देवगृहको (द्यो:छँ) मा रहेको शिलालेख हो । रणजित मल्लको समयको 
यस शिलालेखमा 'त्रिप्रकोछेँ तोल' (टिबुक्छेंटोल) का पंचसमुच्चयले देवल बनाई सुनको छाना हाली 
गजूर चढाएको कुरा परेको छ । अभिलेखांश यसप्रकार छ - 

“संवत फा ज्येष्ठ कृष्ण त्रयोदशि........ श्री २ रणजित मल्लदेव प्रभू धाकुरस उभय प्रतापस 
त्रिप्रकोखेतोलया पंचसमुच्चयन गजुल,₹ पोलल दयका जुलो" | 

-शंकरमान राजवंशी - भक्तपुर शिलालेख सुची, (काठमाण्डौ, पुरातत्व र संस्कृति विभाग, 


. बि.सं.२०२०) पृष्ठ ३४ 


२९) बज्राचार्य -पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या २, पृष्ठ ९३ 
। ३०) गौतमबज्ज वज्राचार्य - हनमानूढोका राजदरबार, (काठमाण्डौ, नेपाल र एसियाली अध्ययन 

संस्थान, वि.सं. २०३३), पृष्ठ ५-६ 

३१) “गोलमढी' को 'गोल' प्वल" “गल' कै पछ्चिल्लो रुप रहेको देखिन्छ । यसै टोल परिसरमा 
लिच्छविकालीन ढुंगेधारा एवं त्यहीँ शिवदेव अंशुवर्माको अभिलेख मात्र नभएर सोही ढुंगेधारासँगै 
'वीरभद्रेश्वर' नामको एउटा प्राचीन शिवलिङ्ग मन्दिर पनि छ। 'वीरभद्रेश्वर' वीर शैव (लिङ्गायत) 
सम्प्रदाय अन्तर्गतका पनि देवता हुन्‌ । विक्रमको सातौं शताब्दीतिरै यो मत लोकप्रिय भइसकेको 
कुरा शिवदेव अंशुवार्माको संवत्‌ ५२६ को लेलेको अभिलेखबाट पनि मिल्छ । मध्यकालिक भूमिसम्बन्धी 
तमसूक-ताडपत्रमा “ श्री शिवगलस्थाने गोलमण्डे टोले..." (क) उल्लेख भएको पाइन्छ । त्यस्तै ने.सं. 
५१5 (वि.सं. १७५५) को एउटा ठ्यासफ्‌-टिपोटमा “शिवगरस्थान-थंथुदे, विरभद्रेश्वर-साज” (ख) 
उल्लेख भएको छ । यसप्रकार माथि उल्लेखित प्रमाणका आधारमा मध्यकालिक 'शिवगलस्थान' को 
मूल थलो वीरभद्रेश्वर-शिवलिङ्ग स्थापित गोलमढीक्षेत्र रहेको देखिन्छ । यस विषयमा बेग्लै अध्ययन 
अनुसन्धान हुनु जरुरी देखिन्छ । 

कि) शंकरमान राजवंशी - भूमिसम्बन्धी तमसुक-ताडपत्र भाग ४ (पुरातत्व विभाग, 

वि.सं.२०४४), पृष्ठ १५ फक कन ह 
जा (ख) विनोदराज शर्मा - “छगु पुलांगु फैसला ...” भुलां (ख्वप:,विनोदराज शर्मा, ने.सं.११०२ )) 


३० 


0020 000101101011६8014111100101101001 हु 
३२) तचपालटोलस्थित (दत्तात्रयस्थान) 'वाने-लाय्‌कु' राजगुरुको आगमको रुपमा 


प्रचलित हुनुको साथै भक्तपुर राजदरबारस्थित प्रसिद्ध तलेजु- आगम भन्दा पनि पुरानो ( 


तलेजु रहेको आधारमा) आगम यो थियो भन्ने जनविश्वास छ । राजगुरुको यो आगम तत्कालीन 
समयमा 'वन्दे राजकुल' नामले प्रसिद्ध रहेको कुरा ज्ञात हुन आएको प्रसंगमा अहिले प्रचलित 'वाने- 
लायूक्‌' को पूर्वरुप 'वन्दे राजकुल' रहेको औ वान्दिमस्थानको मूलथलो यसै क्षेत्र रहेको दृष्टिगत्‌ हुन्छ । 

३३) अप्रकाशित (भक्तपुर राजदरबारस्थित लास्कृढोकाटोलनिवासी श्री चकराज तिमिलाज्यू 
सित यसको मूलप्रति छ । यसको प्रतिलिपि (फोटोकपि) लेखकको संग्रहमा पनि छ ) 

३४) राजवंशी, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या २१, पृष्ठ ५ 

३५) अप्रकाशित (श्री चक्रराज तिमिलासित रहेको यस ताडपत्रको एउटा प्रतिलिपि ( 
फोटोकपि) लेखकको संग्रहमा पनि छ। 

३६) शंकरमान राजवंशी - भूमिसम्बन्धी तमसूक ताडपत्र भाग १ (काठमाण्डौ, पुरातत्व 
विभाग, वि.सं. २०४०), पृष्ठ १२-१३ 

३७) ऐजन, पृष्ठ ५ 

३५) राजवंशी, पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या ३२ (क), पृष्ठ १५ 

३९) ऐजन, पुष्ठ २३ 

४०) राजवंशी, पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या ३७, पृष्ठ ३ 

४१) ऐजन, पृष्ठ ९ 

४२) पहिले यहाँ हरिशंकरको मन्दिर थियो । तर यसको बचेको भागको रुपमा ढुंगे-सिंढी 
र यसको दायाँ बायाँ एकजोडी सिंहमात्र देखिन्छ । 

४३) सम्बद्ध समूह एवं स्थानीय वासिन्दाबाट प्राप्त जानकारीको आधारमा । 

४४) तान्त्रिक विधिपूर्वक पूजिने चण्डेश्वरीलाई कुमारीको रुपमा पनि मानिने हुँदा कुमारीघर 
चण्डेश्वरीस्थानमा अवस्थित रहेको प्रासङ्गिक देखिन्छ । 

४५) धनवज्ज बज्जाचार्य- “समशुद्धीनको आक्रमण" पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्क (काठमाण्डौ, संशोधन 
मण्डल, वि. सं. २०२२) पृष्ठ १० 

४६। बञ्जाचार्य, मल्ल,- पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १८, अनूदित पृष्ठ ९६-९७ 

४७) धनबज्ज वज्राचार्य, टेकबहादुर श्रेष्ठ- पांचाली शासन-पद्धतिको ऐतिहासिक विवेचना 


१ (कीर्तिपुर, नेपाल र एसियाली अनुसंन्धान केन्द्र, वि.सं. २०३५), पृष्ठ ११४-११५ 


४८) ऐजन, पृष्ठ ११५-११६ 

४९) क) यसरी जित्दै आउने क्रममा गोपालराजवंशावलीको ४१ पत्रमा क्रमश: खुरिबहि, 
त्यंखाडोल, बलुखाजलधुनी र ब्रम्हपुरको उल्लेख आएको छ । वर्तमान भक्तपुर नगरको पश्चिमपट्टि 
ओज्हालोनिर नगर प्रवेश गर्ने ढोका भार्वाचोध्वाखा नामले प्रसिद्ध छ । यस ढोकाबाट दायाँतर्फ उत्तरमा 
दुईवटा बिहार-'थथुवही' र 'कुथुबही' नामले प्रसिद्ध छन्‌ । भार्वाचोटोलसँगै पूर्वमा 'तेखाडो' । 
तेखाचोटोल) अवस्थित छ । तेखाचोटोलको पूर्वमा 'वलम्पु-लाय्‌क्‌' नामले प्रसिद्ध आगम छ । यस 
आगम आसपासको इलाका 'ब्रम्हपुर' नामले पनि यहाँको जनजीवनमा प्रचलित छ । प्रचलित लोकवाद 
अनुसार बंगालबाट आएका ब्राम्हणहरुको बसोबास भएको हुनाले 'ब्रम्हपुर' नाम रहन गएको हो । 
(यताबाट ब्रम्हपुरकै पछिल्लो रुप 'वलम्पु' रहेको देखिन्छ) यसप्रकार वंशावलीकारले उल्लेख गरेका 
स्थान-नामसित वर्तमान टोलका नाम मिल्न आएको देखिन्छन्‌ । यताबाट वि.सं. १३५६ फाल्गुन शुक्ल 
शुक्रबारको दिन डोयहरुले नगरको पश्चिमभागबाट आक्रमण गर्दै आएका थिए भन्ने कुरा थाहा 
हुन्छ। 

ख) यसबेला शासकहरुमा गृहकलह भएको हुँदा एक पक्षले डोयहरुको सहायता लिएको थिए । 
यसपटकको आक्रमणमा डोयहरुलाई साथ दिनेमा अनन्त मल्ल र जयशक्तिदेव थिए । त्यसवेला यहाँ 
आक्रमण गरी दण्डको रुपमा प्रजासँग पैसा उठाइएको थियो । राजा र राजपरिवारका व्यक्तिले 


३१ 


भलमम निनितिविरि जिकिर मारमा 


न न रि त त राजकूल 
बल ता देखिएकोले निकै ठूलो रहस्य यसभित्र लुकेको अनुमान बज्चाचार्यले गरेका 

(धनबच्ज वज्राचार्य - 'डोयहरु को हुन्‌ ?' पूर्णिमा, ४ पुर्णाङ्ग (काठमाण्डौ, संशोधन-मण्डल, 
बि. सं. २०२१), पृष्ठ २२) 

५०) बज्राचार्य, मल्ल,पूर्वबत्‌ पादटिप्पणी संख्या १८, अनूदित्‌ पृष्ठ १०० 

५१) ऐजन, पृष्ठ १०१ 

५२) सं. ४४१ चैत्र शुद्धि द्वितीया खशिया व्यष्टन लासन राजवास बवाठ ठोडा तिपुरया,” 
(वि.सं.१३७८) चैत्र शुक्ल द्वितीयाको दिन ..... खसहरु लड्दै आए । त्रिपुरको राजबास किल्ला भत्काए ) 

ऐजन, गो.बं. ४४ पत्र, अनूदित्‌ पृष्ठ १०० 

५३) ऐजन, अनूदित पृष्ठ ९९ 

५४) ऐ. अनूदित पृष्ठ १०१ 

५५) उही, अनूदित पृष्ठ १०२ 

५६) उही, अनूदित पृष्ठ १०५ 

५७) उही, अनूदित पृष्ठ १११ 

५५) उही, अनूदित पृष्ठ ११४ 

५९) नायकदेवी रुद्रमल्लकी छोरी थिइन्‌ । वि.सं. १३८३ मा रुद्रमल्लको मृत्युपछि यिनलाई 
बज्यै पदुमलदेवी र देवलदेवी (रुद्रमल्लको बहिनी) ले पालेका थिए । (दाज्यूको मृत्युपछि नेपालको 
राजकाजमा हात हाल्ने मौका देवलदेवीले पाएकी थिइन्‌) । रुद्रमल्लको मृत्युपछि राजगही खाली हुन 
पुगेकोले (यिनको छोरा जन्मी केही दिनमै मरेका थिए ) देवलदेवीकै रेखदेखमा छोरी नायकदेवी 
राजगहीका हकदार बन्न पुगिन्‌ । तिनलाई पनि विवाह गरिदिएर पठाउँदा राजगही रिक्त हुने 
देखिएकोले समस्या समाधानका लागि काशीको एक राजवंशका राजकुमार हरिश्चन्द्र दुलाहाको रुपमा 
भित्र्याई (दोलाजी प्रथा अनुसार) विवाह गराइएको थियो । तर दरबारीया षडयन्त्रकाकारण विष 
प्रयोगद्वारा हरिश्चन्द्र मारिएपछि देवलदेवीका छोरा जगत्‌सिँह कुमरसित (हाड-रम्तको नाता पर्ने) 
नायकदेवीको नजिकको सम्पर्क बढ्दै गयो र यसले पछि विवाहको रुप लियो । जगतसिंहको तर्फबाट 
छोरी राजल्लदेवीलाई जन्माएको दश दिन पछि नायकदेवीको मृत्यु भएको थियो । स्द्रमल्लको मृत्युपछि 
झैं नायकदेवीको मृत्युपछि पनि राजकाजको समस्या (राजल्लदेवीलाई विवाह गरी दिएर पठाउँदा) 
रनले राजल्लदेवीको निमित्त पनि स्थितिमल्ल दुलाहाको रुपमा बाहिरबाट ल्याई बिवाह गराइएको 

| 

-गोपालराजवंशावली र नेपाल बंशावलीका विभिन्न पत्रको अध्ययनको आधारमा । 

६०) मध्यकालमा विशेषगरी शासकवर्गमा यो प्रथा चलेको थियो । यस प्रथा अन्तर्गत केटीको 
लागि दुलाहा खोजेर ल्याई विवाह गराइन्थ्यो । यसरी विवाह गराइएपछि दुलाहाको धर गोत्रपनि 
प्राय: दुलहीकै वंशको धर-गोत्रमा बदलिन्थ्यो । 

(धनबज्ज वज्राचार्य) - “मध्यकालीन नेपाल' नेपाल परिचय (काठमाण्डौ, पाठ्यक्रम विकास 
केन्द्र, बि.सं) २०३२, पृष्ठ १०८ 

६१) गोपालराजबंशावलीको ५५ पत्रमा परेको उक्त वर्णनमा-'चनिगलया ढवाखा द्‌वाखा 
(चनिगलका ढोका) भने उल्लेख आएकोले चनिगलमा प्रवेश गर्ने अनेक ढोका थिए भन्ने बुझिन्छ। 
बराबर आक्रमण एवं बिद्रोह भइरहने हुनाले राजदरबारको सुरक्षार्थ (सांग्रामिक दृष्टिले) पर्खाल घेरी, 
पर्खालका खास स्थानहरुमा यस्ता मजबुत ढोकाहरु बनाइएका थिए भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । चनिगल 
प्रवेश गर्ने त्यस्ता केही ढोका क्वाछेँ, टिबुक्छेँ र सुकुलढोकाटोलमा रहेको बुझिन्छ । चण्डेश्वरी 
मन्दिरस्थानको उत्तर, दक्षिण र पश्चिम तर्फ भिरालो परेका ढुंगाले छापेका सडकले अद्यावधि 
मध्यकालीन अवस्थितिको आभास दिलाउँछ । 

- स्थलगत अवलोकन अध्ययनको आधारमा 


1 जाकनरलाममजलातलालल छ लमकानकटर सख्त फन र युदुनिनन्‌ 

ईर) नेवारीमा गढको अपभ्रंश रुप 'ग्वल' हुँदै यसको पनि अपभ्रंश रुप 'गल' हुन पुरी 

देखिन्छ । सांग्रामिक दृष्टिले सुरक्षित-गढको रुप लिन पुगेको त्रिपुर-राजदरबारलाई ४० पत्रमा 

गोपालराजवंशावलीका रचियताले 'तिपुर ग्वल' भनेर उल्लेख गरेका छन्‌ । तर यो विशेषण चनिगल, 

शिवगल र सुगलद्वाखा शब्दहरुमा परेको छैन । यताबाट त्यसबखतसम्म ग्वलको अपभ्रेश रुप 

प्रचलनमा आइसकेको थिएन भन्ने बुझिन्छ; तापनि माथि उल्लेख भएका प्रमाणका आधारमा 

यसबेलासम्ममा चनिगलस्थान (यो इलाकाभित्र पर्ने त्रिपुर राजदरबार लगायत तिप्रक्वछेँ, सुगलद्वाखा, 
क्वाछेँ आदि) व्यावहारिक रुपमा गढबस्तीको रुपमा विकसित भइसकेको देखिन आउंछ । 

६३) गोपालराजबंशाबलीको ४९ पत्रमा यस द्वारको उल्लेख परेको वर्णनका र नेपाल संवत्‌ 
४५६ (वि.सं. १३९३) को टिपोट भएको) आधारमा । 

बज्राचार्य, मल्ल, पूर्ववत्‌ - पादटिप्पणी संख्या १८ 

६४) प्रचलित जनधारणा अनुसार सुकुलढोकाटोलस्थित भीमसेनस्थानबाट उत्तरतर्फको उकालो 
बाटो । यो बाटो हुँदै लालाछेँ, भोलाछेँ, याछँ आदि टोलमा पुगिन्छ) मा यो द्वार थियो । 

६५। भक्तपपुर आक्रमण गर्ने सन्दर्भमा आक्रमणकारीहरुले सुगलद्वाखामा पनि आक्रमण गर्न 
आएको कुरा गोपालराजवंशालीको ४९ पत्रमा-' “सुगलद्वाखा बलन ....” (सुकुलढोकामा बलैले ... 
गर्न आए) भन्ने उल्लेख परेको आधारमा थाहा पाइन्छ । यताबाट बारम्बार आक्रमण भइरहने 
त्यसबखतको परिस्थितिमा यो चानचुने ढोका नभएर आक्रमणकारीहरुको मार समेत खप्न सक्ने मजबुत 
द्वार थियो भन्ने करा बुझिन्छ । 

६६) परिशिष्ट, १,२ संख्याका अभिलेख; नक्सा" चित्रखण्ड संख्या २, 'क' 'ख' 

६७) बज्राचार्य, मल्ल - पूर्ववत्‌ पादटिप्पणी संख्या १५ अनूदित पृष्ठ ९७ 

६८) पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ - “भक्तपुरमा तान्त्रिक शक्तिको युग', पिएचडी शोध ग्रन्थ, 
अप्रकाशित । (काठमाण्डौ, त्रि. वि., इतिहास शिक्षण समिति, बि.सं. २०५०) पृष्ठ ७४ 

६९) उही, पृष्ठ ७५-७६ 

७०) कर्माचार्यको कुलमा जन्मदैँमा तान्त्रिक विधिपूर्वक पूजा गर्ने अकार सबै कर्माचार्यहरुले 
पाएका हुँदैनन्‌ । आगममा ९ दिनसम्म गुरु स्थापना गरी, उपासना गरी दीक्षित भएकाहरुले मात्र 
तलेजु तथा अन्य देवमन्दिरमा तान्त्रिक विधिपूर्वक पूजा गर्ने अधिकार पाएका हुन्छन्‌ ।- तलेजुका 


पूजारी डा.श्री सिद्धिवीर कर्माचार्यवाट प्राप्त जानकारीका आधारमा । 


७१) पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ - 'ताम्रमुकुटको अप्रकाशित अभिलेख', रोलम्बा भोलम ११, नं. 
४ (ललितपुर, जोशी रिसर्च इन्स्‌टिच्युट, इ.सं. १९९१), पृष्ठ १७ 

७२) भक्तपुर शहर परम्परागतरुपमा २४ टोलमा विभाजित छ । प्रचलित जनधारणा अनुसार 
यहां शहर बस्दा २४ टोलमा २४ वटै आगमघर थिए । 

७३) राजवंशी, पूर्ववत्‌, पा्दाटिप्पणी संख्या २१,३७ पृष्ठ ५, पादटिप्पणी संख्या ३७ पृष्ठ १३ 

७४) भोलानाध पौडेल- 'यक्षेश्वर मन्दिर' पूर्णिमा ५ पूर्णाङ्क (काठमाण्डौ, संशोधन-मण्डल, 
बि.सं. २०२२) पृष्ठ २० 

७५) राजबंशी, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या २९, पृष्ठ ३४ 

७६) बज्राचार्य, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ३, पृष्ठ २३५ 

७७) आनन्ददेवले त्रिपुरसहितको राजधानी शहर बसाल्दा देशरक्षाका लागि नगरका खास 
स्थानमा तान्त्रिक देवीदेवताहरु नवदुर्गा, दशमहाविद्या आदि) पनि स्थापना गर्न लगाएका थिए भन्ने 


कुरा विभिन्न वंशावलीमा परेको वर्णनबाट पनि धाहा पाइन्छ,। यस सन्दर्भमा यहाँनिर देवमाला ' 


वंशावलीमा उल्लेखित निम्न वर्णन प्रासगिक देखिन्छ- “ई ईश्वरी देशरक्षा खातिर श्री राजा आनन्ददेवले 
... तन्त्रोक्त विधिले स्थापना गरी दिएका हुन्‌ ई इश्वरी बहुतै उग्र छन्‌ ईनिलाई आजकाल दृदुपोद्यो 
भन्दछन्‌ ॥' 

“योगी नरहरिनाध:, पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या २६, पृष्ठ १०५ 


१९ 


३३ . 
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राजदरबार यस टोल इलाकासम्मन्‌ फैलिएको थियो भन्ने कुरा जान्न सकिन्छ । 
७५) यस टोलसँगै पूर्वमा-चासुखेल, पश्चिममा-दरबारक्षेत्र (वर्तमान लायूक्‌) उत्तरमा 
र दक्षिणमा टौमढीटोल अवस्थित छ । यस टोलको भिरालो परेको बाटोबाट दक्षिण-पूर्वमा 
मन्दिर र यससँगै केही तलतिरको बाटोमा यक्षमल्लको समयमा निर्मित ढोकाको भग्नावशेष देखिन्छ। 
नगर प्रवेश गर्ने एउटा ढोका यहाँ पनि भएकोले र सँगै भगवतीको मन्दिर पनि भएकोले यो 
“भौध्वाखा-भगवती' नामले प्रसिद्ध रहेको छ। 
७९) वञ्ाचार्य, मल्ल -पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १८, अनूदित्‌ पृष्ठ ११६ 
२०) गढ्ीनशीन राजा जयार्जुनदेवलाई वि.सं. १४३७ मा युक्तिपूर्वक सत्ताच्यूत गरी 
घपाएपछि राज्याधिकार एकलौटी पार्न स्थितिमल्ल सफल भएका थिए । तर २२ दिन पछि बनेपाबाट 
भागेर ठूलो कष्टले भक्तपुर पसेका जयार्जुनदेवलाई गडबडी मच्चाउलान्‌ भन्ने आशंकाले 
क्वाछ्जँमा कैद गरी राखियो । कडा बन्धनमा परेको हुँदा यसको एक वर्ष पछि वि सं १४३८ मा 
उनको मृत्यु भएको थियो । 

धनबज्ज बज्जाचार्य- 'शक्तिशाली भारदार रामवर्द्धनहरु र तात्कालिक नेपाल' पूर्णिमा, ७ पूर्णाङ्क 
(काठमाण्डौ, संशोधन-मण्डल, २०२२), पृष्ठ २६-२७ 

५१) पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ- 'भक्तपुर नगरको विकास क्रम-ऐतिहासिक सन्दर्भमा' 

भक्तपुर (भक्तपुर, भक्तपुर नगरपालिका, वि.सं. २०५४) वर्ष १५, अंक ८ पृष्ठ १ 

५२) भौगोलिक दृष्टिमा चाहिँ शंखाकार आकृति जस्तो भइ पश्चिमतर्फ चुच्चो पर्न गएको 
देखिन्छ । शैवहरुको दृष्टिमा यसले डमरुजस्तो आकृति पाएको छ । 
-उही पृष्ठ १ 

५३) नक्सा"चित्रखण्ड, संख्या ३, 'क"“ख"ग' 

५४) यताबाट नगरको तान्त्रिक स्वरुपको अवस्थितिको साथै नगर-इलाका कहाँसम्म फैलिएको 
रहेछ भन्ने कुरा पनि थाहा पाइन्छ । 
-पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या ८१, पृष्ठ १ 

५५) अष्टमात्रिकागणको पीठ रहेको इलाकामा खोलापारि मसानघाट छन्‌ ।आजभोलि सबै 
मसानघाट चलनचल्तिमा आउन छाडिएसकेको देखिन्छ । चलनमा आएका घाटमध्ये हनूमान्‌घाटमा 
एउटा, चुपिंघाटमा दुईवटा र व्रम्हायणीघाटमा एउटा देखिएको छ। 

जहाँ पायो त्यहिँ लाश जलाउँदैमा मसानघाट मानिँदैन, तान्त्रिक विधि अनुसार मसान-भैरव 
स्थापना गरी बनाइएका परम्परादेखि चल्दै आएका मसानघाटले मात्र जनजीवनमा सामाजिक, धार्मिक 
एवं साँस्कृतिक मान्यता पाएको देखिन्छ । 

पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ- 'तान्त्रिक आधारमा नवदुर्गा नाचको शुरुवात', प्राचीन नेपाल 
(काठमाण्डौ, पुरातत्व विभाग, वि. सं २०४५), संख्या १०८, पृष्ठ ३४-३५ 

५६) तान्त्रिक परम्परामा एउटै देवतालाई पनि विधिपूर्वक अनेक रुपमा पूजा उपासना गर्ने 
चलन प्रचलित रहँदै आएको प्रसङ्गमा त्रिपुरसुन्दरीलाई पनि उदाहरणको रुपमा लिन सकिन्छ । पुरक 
देवताको रुपमा 'नवदुर्गा भवानी' तथा दशमहाविद्याको पूजा उपासनामा (पीठलाई) 'त्रिपुरसुन्दरी' 
को रुपमा मान्ने चलन प्रचलित छ । त्यस्तै नवदुर्गाका अनेक कल्पभेदमध्ये नवरात्रिपर्वताका हुने 
पूजामा नवचक्रनायिकाको रुपमा [त्रिपुर, त्रिपुरेशी, त्रिप्रसुन्दरी, त्रिपुरवासिनी, त्रिपुराश्ची, त्रिपुरामालिनी, 
त्रिपुरासिद्धा, त्रिपुराम्बा र महात्रिपुरभैरवी) पनि पुजिन्छ । भक्तपुरमा पाइएको एउटा पुरानो टिपोट 
कागजमा त्रिपुरा (महाविद्या) को शक्ति 'ललितेश्वर' तथा मातृकाको रुपमा 'कौमारी' उल्लेख भएको 
छ।” टौमढीटोलको प्रसिद्ध भैरवनाधको पूजा गर्दा त्रिपुरसुन्दरीको पनि पूजा गर्ने चलन छ। 
ललितमहेश्वर उल्लेख भएको एउटा प्राचीन अभिलेख झैरवनाधको मन्दिरक्षेत्रमा पाइएकोले पनि ' 
१. त्रिपुरसुन्दरीको शक्ति टौमढीटोलका भैरवनाथ हुन्‌ भने आधार देखिन आएको छ । वंशावलीमा 


ड्ष्ट 


। आनन्दत्मअस्नाकलाई दन कत सरन जय सटीक तिन रजमाल १ युथुविगम्‌ राजकूल 
जा आनन्ददेवले भैरवनाथलाई देशमध्य पारी शहर बसालेको क्रा यस सन्दर्भमा विचारणीय मान्न 
प्षकिन्छ । कुमारीलाई चण्डेश्वरीको रुपमा मान्ने सन्दर्भमा पनि तान्त्रिक विधि अनुसार त्रिपुरसुन्दरीलाई 
क्कुमारी एवं चण्डेश्वरीको रुपमा पनि मान्ने प्रचलन रहेको आधार देखिन आउँछ । 
“को त्रिप्रसुन्दरीतन्त्रम्‌ ल. सं-च २५५८ (राष्ट्रिय अभिलेखालयस्थित) 
ख) पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ६८, पृष्ठ २०९ ॥ 
ग) योगेशराज,-'तवमाधि भैरवमन्दिरभित्रको लिच्छविकालीन अभिलेख', पासूका, (सुधा, 
भक्तपुर) वर्ष ३ अङ्क ६, वि.सं. २०५५, पृष्ठ 5-९ 
५७) डेनियल राइट, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या २८, पृष्ठ १९३ 
(५८) योगी नरहरिनाथ, पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या २६, पृष्ठ ५२, ५३, ६५, ९२, १०४, 


१०५ 
५९) बज्जाचार्य र मल्ल,- पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी १५ पत्र अनूदित्‌ पृष्ठ 5० 
९०) बज्राचार्य, श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ४७, पृष्ठ ११३-११४ 
९१) भक्तपुरको तुलनामा कान्तिपुर र ललितपुरका भूभाग डाँडोरुपका छैनन्‌ । सम्म परेका 
भुभागमा शत्रुलाई आक्रमण गर्न सजिलो पर्ने हुन्छ । उदाहरणको रुपमा पृथ्वीनारायण शाहले उपत्यका 
आक्रमण गरेको घटनालाई लिन सकिन्छ । त्यसवेला गोर्खाली सैनिकहरुले कान्तिपुर र ललितपुर 
बाममात्रको लडाई लडेर जितेका थिए भने कीर्तिपुर र भक्तपुर जित्न ठूलै लडाईं लड्नु परेको थियो । 
९२) सांग्रामिक दृष्टिले डाँडोको बस्ती बढी सुरक्षित हुने भएकोले तत्कालीन समयमा यस्ता 
बस्तीले किल्लाको रुप लिएका हुन्थे । उदाहरणको रुपमा नुवाकोट, गोरखा, मनाङ, दोलखा, कीर्तिपुर 
आदि डाँडा भएका नेपालका प्रदेशलाई लिन सकिन्छ । 
९३) पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ,- 'युद्धमा तन्त्रको प्रभाव,' सौदामिनी (भक्तपुर, सौदामिनी प्रकाशन, 
थि.सं.२०४७), पृष्ठ २४-२७ 
९४) धनबज्ज वज्राचार्य - 'कर्णालीप्रदेशको ऐतिहासिक रुपरेखा' कर्णाली प्रदेश एक विटो 
अध्ययन, (जुम्ला, श्री भीमप्रसाद श्रेष्ठ, बि.सं. २०२८), पृष्ठ ३० 
९५) पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ६८, पृष्ठ ७९ 
९६) यद्यपि भक्तपुर मूलनगरको रुपमा देखा परे तापनि पूर्वकालदेखि लोक व्यवहारमा प्रचलित 
पँदै आएको ग्राम (गाउँ) शव्द पनि लोकप्रिय रहँदै आयो । उदाहरणको निमित्त गोपालराजवंशावलीको 
२७ पत्रमा उल्लिखित भक्तग्राम शव्दलाई लिन सकिन्छ । भक्तग्रामकै परिवर्तित रुप 'भादगाउँ' हो । 
पस नामलाई शाहकालका शासकहरुले बढी प्रचलनमा ल्याएको देखिन्छ । तर अद्यापि पनि भक्तपुर 
तलेजुभित्र एवं लोक व्यवहारमा प्रचलित धार्मिक कर्मकाण्ड, पूजा विधानका बेला पुरोहित, मूलाचार्य 
तथा आचार्यहरुले लिने संकल्पवाक्यमा 'भक्तापुरे महानगरे' .... भन्दै आएका छन्‌ । ॥ 
- पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ, 'भक्तपुर नगरको नामाकरण', पासूका (भक्तपुर, सुधां, वि.सं. 
२०५४), वर्ष १, अंक १०, पृष्ठ ४-५ क 
९७) धनबज्ज बज्राचार्य - 'मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य', 
पुर्णिमा, (काठमाण्डौ, संशोधन-मण्डल, वि.सं. २०२१), वर्ष १ अंक २, पृष्ठ २९-३० 
९८) धनबज्ज वज्राचार्य टेकबहादुर श्रेष्ठ- दोलखाको ऐतिहासिक रुपरेखा, (काठमाण्डौ, नेपाल 
र एसियाली अध्ययन संस्थान, वि.सं. सनत )) पृष्ठ ३-४ 
९९) बज्राचार्य,- पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या ५०, पृष्ठ १२ 
१००) धनबज्ज बज्राचार्य - 'मध्यकालका शुरुका केही अभिलेख', कन्ट्रिव्युसन्स टु नेप्लिज 
स्टडिज, (कीर्तिपुर सि.एन.एस.जर्नल, ई.सं. १९७७) भोलम नं १, पृष्ठ ९७ 
१०१) ने.सं. ५७३ को अभिलेखमा- “३० नम: श्रीश्रीश्रीपशुपतय ॥ प्रमुख नृप गणा 
शवागतास्ते... श्रीश्रीश्रीउभयभैरवस्य अग्रस श्रीधर्मीशलास थिरारपा अथि भाषा थ्वतेजुलो । 
श्रीत्रिपुरराजकुल श्रीश्रीजयजक्षेमल्लदेव प्रभु ठाकुर ट्र प्रमुखन.... तथा ने सं ६१५ को अभिलेखमा- 


३५ 


तिर २ युधुतिमम्‌ राजकू 


लन सकन जना आउट जक्रमनकरहर्ज सप नरज जनक तह जिल र युथुविमम 


“श्रीश्रीश्रीजयरायमल्लदेवठाकुरस...... श्रीश्रीश्रीउभयभैरवस्य अग्रस धर्मशिला स थिरारपा. 
श्रीत्रिप॒रराजकुल श्रीश्रीजयरत्नमल्लदेव प्रभु ठाकुरत्वं......” भन्ने उल्लेख परेको छ । -डि.आर. 
'मेडिभल नेपाल', भोलम ३, (कलकता, फर्मा के.एल. मुखोपाध्याय, ई.सं. १९६६), पृष्ठ ७२, ९ 
१०२) भोलानाथ पौडेल, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ७४, पृष्ठ १९-२० 
१०३) मध्यकालका ऐतिहासिक सामग्रीको अध्ययनको आधारमा नेपालमा बेलाबखत ठु 
भूईँचालो जान्थे भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । भुइँचालो गएको कारणले महामारी दुर्भिक्ष हुनुका साथै 
अनेक देवल घर भत्केका, राजा लगायत तीन भागमा एक भाग प्रजाको समेत मृत्यु भएको 
अन्य प्राकृतिक विपत्ति जस्तै अतिवृष्टि, हिमपात आदि घटना भएको उल्लेख गोपालराजवंशावली 
२५,२६,३४,३०,४५,५१ पत्रहरुमा परेको छ । यसरी बेलाबखत जाने प्राकृतिक प्रकोपले गर्दा ज्चि 
राजदरबार भनन हुँदै जीर्णोद्धार समेत यथा समयमा हुन नसकेका कारण विलुप्त हुन पुगेको अ 
हुन्छ। 
गोपालराजवंशावलीको २१ पत्रमा चम्पादेवीपछि उल्लेख हुन आएका राजा नरेन्द्रदेवले परि 
'त्रिपुर' नामको राजदरबार बताएको वर्णन परेको छ । आनन्ददेवले भक्तपुरमा बनाएको त्रिपुर- 
राजदरबार भन्दा पनि पहिलेको यो दरबार पशुपतिक्षेत्र आसपास कतै थियो भन्ने कुरा उक्त पत्रव 
निम्न वर्णनबाट थाहा पाइन्छ - 
“राजा श्रीनरेन्द्रदेव वर्ष ३४ तेन च श्रीपशुपतिभटारकाय अनेकरत्नविचित्रको्ष क्‌। 
प्रढोकितम्‌ ॥ तत्रेव सुवर्णपनालिका तिपुरनाम पुरसहितंच कृतम्‌ ॥ (राजा नरेन्द्रदेव भए; वर्ष ३४ । 
तिनले श्री पशुपति भट्टारकलाई अनेक रत्न सहितको विचित्र कोप वनाई चढाए । त्यहीँ सु 
बनाए; त्रिपुर पनि बनाए) - बज्राचार्य, मल्ल - पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १८,२१ पत्र, अनूदित्‌ पृष्ट 
७७ 
१०४) उही, अनूदित्‌ पृष्ठ 5१ 
१०५) यस्तो शैलीका कुनै पति मध्यकालीन दरवार अहिले उपत्यकामा छैनन; बुजाँ 
त्यसमाथी गजुर हालेका मन्दिरहरु चाहीं छन्‌, उदाहरणको लाग ललितपुरका प्रसिद्ध एव 
गजुर भएको कृष्णमन्दिर, भक्तपुर राजदरबारस्थित पचपन्न झयाले दरवारको आग्नेयकोणमा रहेव 
दक्षिणाभिमुख दुईवटा गजुर भएको ।मन्दिरको टुप्पामा एउटा : तलको भागमा एउटा) सिद्धिलक्ष्मी 
ढुङ्कैमन्दिर र ठूलो घण्टासँगैको पश्चिमाभिमुख नौवटा गजुर भएको वत्सलामन्दिर ।लोहँ देग) 
लिन सकिन्छ । यस्तो शैलीको मन्दिरलाई यहाँ 'ग्रन्थकुट-देवल' भन्ने चलन छ। य 
प्रकारान्तरमा त्रिपुर राजदरबारको वास्तुशैलीको आकार प्रकारको कल्पना तुलनात्मक रुपमा 
बुर्जा निक्लेका मन्दिरका आधारमा पनि गर्न सकिन्छ । 
१०६) नेपालको पूर्व मध्यकालको इतिहासको पृष्ठ 5१ मा यो दरवारमा सातवटा 
हालेको ” भन्ने कुरा लेखिएको छ । तर माङ्गलिक चिन्ह एवं पूर्ण कलशकै रुपमा पति मानिने 
परम्परागत रुपमा दरबारमा नभएर देवालयका टुप्पामा स्थान पाउँदै आएको देखिन्छ । उप 
मल्लकालीन राजदरवारमा (कान्तिपुरको हनूमान्‌ढोका राजदरबार, ललितपुरको चौकोट 
भक्तपुरको राजदरबार) एवं देवालयका टुप्पामा हेन्यौं भने देवालय बाहेक दरबारका टुप्पामा 
हालेको देखिँदैन । भक्तपुर तलेजु आगममन्दिर (दक्षिणपट्टि। को टुप्पामा एघारवटा गजुर छ 
स्वर्णद्वारको तोरणमाथिको छानामा तीनवटा गजुर छन्‌; तर सँगैको पचपन्न 'झयाले दरवारको छ 
गजुर छैन । यताबाट राजदरवारमा गजुर हाल्ने चलन नरहेको क्रा दृप्टिगोचर हुन्छ । 
मध्यकालमा बाह्य आक्रमण प्रत्याक्रमण वरावर भैरहने हुनाले सुरक्षाकै दृप्टिले 
भक्तपुरमा राजधानी बसाल्नु परेको हुनाले त्रिपुर राजदरवारको वनौट पनि सुरक्षाका दृष्टिले 'वि 
रुपको थियो । यसो हुनाले नै गोपालराजवंशावलीको ४० पत्रमा यस दरवारलाई “तिपुर ग्वह” 
हो । दरबार किल्लाको रुपमा हुँदा यसका वुर्जा पनि दरबारलाई सुन्दर पार्न र त्यहाँ बसी ३ 
लिनका लागि मात्र नभएर दरवारकै रक्षाका लागि पनि बनाईएका किल्ला- रुपका थिए भन्ने 


जान्न सकिन्छ । अग्लो ठाउँबाट आक्रमणकारीहरुका साथै नगरका अनेक गतिविधिहरुमाथि 
दृष्टि दिन सजिलो र सांग्रामिक दृष्टिले पनि बढी सुरक्षित हुने भएकोले यो दरबार साततला अग्लो 
हुने गरी बनाएको अनुमान हुन्छ । त्यस्तै यो दरबार धेरै पछिसम्म पनि कायम रहँदै आएको सन्दर्भबारे 
बिचार गर्दा आक्रमणकारीहरुको पनि मार खप्नसक्ने गरी बनाइएको मजबूत दरबार रहेछ भन्ने 
कुराको पनि चाल पाइन्छ । 

क) ज्ञानमणि नेपाल - नेपालको .पूर्वमध्यकालको इतिहास, (कीर्तिपुर, नेपाल र एसियाली 
अनुसन्धान केन्द्र , वि.सं. २०५४) , पृष्ठ ५१ 

१०७ श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या ६८, पृष्ठ ८३ 

१००) यस कुराको उल्लेख 'भक्तपुर नगरको विकास क्रम' लेखको पृष्ठ ५ मा पनि गरिएको 
छ्‌। 
- श्रेष्ठ, पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या 5१ 

१०९) बज्राचार्य, मल्ल -पूर्ववत्‌, पादटिप्पणी संख्या १८, अनूदित पृष्ठ ९२ 

११०) बज्राचार्य, पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या ४९ ख, पृष्ठ ३० 

१११) बज्जाचार्य- पूर्ववत्‌, पादूटिप्पणी संख्या ३१, पृष्ठ ४-६ 

११२) क) - संवत्‌ ७०६ फाल्गुण शुक्ल द्वादशी श्री ३ येटा आगमस मूल झयालस, तोरण 
छाया दीवस, श्री २ जय त्रिभुवन मल्लया ....... 2 

“चुन्दा वज्जाचार्य- 'मध्यकालया छुँ घटनावली छग्‌ अध्ययन', ।यें, सफ्‌ धुक्‌, ने सं 
११०७), पृष्ठ ८ 

ख) परिशिष्ट ३ संख्याको अभिलेख 

११३) नेवारीमा पूर्वलाई -बता, पश्चिमलाई - यौता, उत्तरलाई - यँता र दक्षिणलाई - येता 
भन्ने, लेख्ने चलन रहँदै आएको छ । दिशाबोधक अर्को एकधरी नेवारी शव्दहरु ववी ।पूर्व) याबी । 
पश्चिम) यंटा (उत्तर) र यबी दक्षिण) को प्रचलन चाहिँ यसभन्दा अघिकै कालमा भइसकेको बुझिन्छ । 

११४) क) शाखानगर अर्थात उपनगर ।मुख्य नगरका-नगीचका-सानु शहर) लाई निगम 
भनिएको छ। 

- कुलचन्द्र शर्मा गौतम- अमरकोष (काठमाण्डौ, नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, वि. सं. 


“ २०२६) पृष्ठ ७६ 
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हो (अध्याय ५, सूत्र 5३-५४) भन्ने कुराको वर्णन परेको छ। 

प्रशन्न कुमार (आचार्य (अ.सं.) 'आकिटेक्चर अफ मानसार', दिल्ली, लो प्राइस पब्लिकेशन्स 
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११५) बज्राचार्य, पूर्ववत्‌, पादूटिप्पणी संख्या १००, पृष्ठ ९५ 

११६) उही, पृष्ठ ९७ 

११७) बज्राचार्य, मल्ल - पूर्ववत्‌, पाद्टिप्पणी संख्या १५,४० पत्र, अनूदित्‌ पृष्ठ ९६ 

११५) उही, ४२ पत्र, अनूदित्‌ पृष्ठ ९८५ 
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३७ 


हिज्किका 


न र्‌ 
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त्रिपर ₹ युधुनिमगु रातकून 


रचनाशौली 


त्रिपुर र युथुनिमम्‌ राजदरबारका आकार प्रकारका सम्बन्धमा जान्ने दृष्यगत्‌ प्रमाण 
छैनन्‌, तापनि प्राचीन वास्तुशास्त्रसम्बन्धी ग्रन्थ, संस्कृत साहित्य एवं चीनीया वंशावलीमा परेको 
राजदरबारसम्बन्धी वर्णनको आधारमा, तुलनात्मक रुपमा (मध्यकालमा निर्मित राजदरबारको 
आकार प्रकारबारेमा) जान्न सकिन्छ । अंशुवर्माका समकालिक उत्तर भारतका राजा हर्षको 
राजकूल तीन खण्डमा विभक्त थियो भन्ने कुराको वर्णन उनका दरबारिया कवि बाणको हर्षचरित 
ग्रन्थमा परेको छ ।"' त्यस्तै लिच्छवि राजा नरेन्द्रदेवको पालामा नेपाल आएका चीनिया यात्रुहरुले 
आफ्नो भ्रमणवृत्तान्तमा नेपालको तात्कालिक राजदरबार तीन खण्डमा विभाजित तथा प्रत्येक 
खण्डमा साततल्ले भएको, “८० प्यु'-को घेरामा बनेको, “२०० च्यु' अग्लो थियो भन्ने वर्णन 
गरेका छन्‌ ।” यताबाट त्रिपुर राजकूल पनि तीन खण्डमा विभक्त भएको सन्दर्भमा विचार 
गर्दा यसको निर्माण पनि प्राचीन वास्तुशास्त्र बमोजिम भएको थियो तथा लिच्छविकालीन 
राजदरबारको निर्माण-शैलीसित मिल्दोजुल्दो ढाँचामा थियो भन्ने आनुमान हुन्छ । त्रिपुर र 
युथुनिमम्‌ राजकुल नगरको मध्यस्थित विशाल भागमा फैलिएको देखिनआएको परिप्रेक्ष्यमा 
वास्तुशास्त्रसम्बन्धी ग्रन्थअनुसार राजधानीको तीन भागमा एक भाग अथवा चार भागको एक 


“भागमा राजकुल निर्माण गरिने प्राचीन निर्माण प्रविधि अनुसार "' बनेका थिए भन्ने कुरा देखिन 


आउँछ । 

मध्यकालको पूर्वारद्रदेखि मल्लकालको अन्त्यसम्म पनि अनेकपल्ट भक्तपुरले डोय, खस 
र सामन्त शासकहरु, मुसलमान र गोर्खालीहरुको आक्रमणको सामना गर्नु परेको थियो; 
यसकारण आक्रमण प्रत्याक्रमण बराबर भईरहने हुँदा राजकुल निर्माणको सुरक्षा-वास्तुतर्फ 
बिशेष ध्यान दिइएको हुन्थ्यो । यताबाट प्राचीन राजकूलको तुलनामा मध्यकालमा बनेका 
राजकुलको रचनाशैलीमा सुरक्षाकै कारण केही अन्तर आइसकेको आभास हुन्छ । त्रिपुर राजकुल 
झैँ युथुनिमम्‌ राजकूल पनि सांग्रामिक दृष्टिले एक मजबुत किल्लाको रुपमा बनेको थियो '” 
बाहिरी आक्रमण र हस्तक्षेपलाई रोक्न प्रयास गर्ने रुद्रमल्लले पहिलो पल्ट त्रिपुरलाई पर्खालले 
घेरी ठूलो गढको रुपमा परिणत गरेका थिए; त्यस्तै यक्षमल्लले पनि बाहिरी आक्रमण रोक्नाका 
लागि राम्रो बन्दोबस्त गरेका थिए; प्रमाणका-लागि भक्तपुर राजदरबारको सुवर्णद्वारको 
पश्चिमपट्टिको भित्तामा रहेको वि.सं. १५१० को उनको यस विषयको शिलालेखलाई लिन 
सकिन्छ ।” यक्षमल्लले पुरै भक्तपुर शहरलाई एउटा ठूलो गढको रुपमा परिणत गरेको तथा 
सो गढ बनाउन यहाँका सबै जातका बासिन्दाहरुले धेरै कष्ट गर्नु परेको, पैसा खर्च गर्नु परेको, 


३९ 


: नामका किल्लाघरको उल्लेख आएको छ । जस्तै - कंसानक्वाठ, कपनक्वाठ, काछेँ, काथोछेँ, 


शिर १ चचबिमन्‌ रक पासा 
धेरै समय दिनुपरेको आदि वर्णन त्यसमा परेको छ । सो गढको सबभन्दा अन्त्यको घेरामा 
खाई बनाइएको थियो । त्यसभन्दा भित्रपष्टि पर्खालले चारैतिर शहरलाई घेरिएको थियो । 
शहरभित्र पस्न ठाउँ ठाउँमा ढोका बनाइएका थिए । त्यहाँ किल्ला बनाइएका थिए । शहर 
पस्ने बाटाहरु कहीं उकालो चढि जानुपर्ने गरी बनाइएका थिए, कहीँ ओह्रालो लागी जानुपर्ने 
गरी बनाइएका थिए । यस गढको रक्षाको लागि भक्तपुरका सारा बासिन्दाहरुले अनिवार्य रुपमा 
केही कर्तव्य पूरा गर्नुपर्थ्यो । सो पूरा नगरे राजदण्ड लाग्थ्यो । प्रत्येक शहरवासीले आफ्नो 
आफ्नो टोलको नजिक इलाकाको गढको भागको रक्षाको लागि सावधान भएर रहनुपर्थ्यो । 
प्रत्येक लंक्वाठ (ढोकाको किल्ला) मा क्वाठ नायक (किल्लाको नाइके) नियुक्त गरिएको हुन्थ्यो । 
किल्लाको रक्षाको भार क्वाठ-नायकमाथि रहन्थ्यो । खाई पुरियो भने सफा गर्ने काम, पर्खाल 
वा किल्ला भत्के-बिग्रेका मर्मत गर्ने काम प्रतिवर्ष गरिन्थ्यो । अधिकारीहरु र बासिन्दाहरु मिली 
सिठीको दिनसम्ममा |ज्येष्ठशुल्क षष्ठी) सो काम पुरा गर्नुपर्थ्यो ।”' 

विचारणीय कुरा के छ भने यक्षमल्लले भक्तपुरलाई गढ रुपमा परिणत गरेपछि मूलनगर 
र ग्रामवस्ती, ढोका एवं पर्खालका कारण ठ्याम्मै श्वुट्टिन पुग्यो । अद्यापि पनि ढोकाभित्रका 
यस नगरीका बासिन्दालाई 'ध्वाखां दुनेपि' (ढोकाभित्रका), र बाहिरकालाई (ध्वाखां पिनेपि' ( ं 
ढोका वाहिरका) भन्ने परम्परागत चलनले यस कुरालाई पुष्टि गर्छ ।” यद्यपि ढोकावाहिरका 
आसपासका गाउँ तथा कान्तिपुर र ललितपुर नगर पनि गढकिल्लाकै रुपमा बनेका थिए, ती 
गढकिल्ला कब्जा नगरी राजधानी-नगरमा आक्रमण गर्नु सम्भव थिएन । 

सुरक्षाको दृष्टिले घर पनि एउटा मजबूत किल्ला हो; घरलाई नेवारीमा 'छेँ' भनिन्छ । 
यताबाट किल्लारुपको घरलाई नेवारीमा 'क्वाठछेँ' भन्ने कुरा बुझिन्छ । गोपाल राजवंशावलीका 
अनेक पत्रमा (आक्रमण एवं प्रत्याक्रमण तथा विद्रोहको घटना वर्णन गर्ने सन्दर्भमा) अनेक 


क्वाछैँ, गोछँक्वाठ, चायक्वाठ, तलेवुक्वाठ, थवक्वाठ, दुवुक्वाठ, माक्वछेँ, किशिरक्वाठ, 
युथोनिमम्‌क्वाठ, यौक्वाठ, राजवासक्वाठ, वविंगोछेँ, बखाछेंक्वाठ, यङ्खलपोक्वाठ, गुन्देक्वाठ 
चह्खुनिथामछे, ढ्वाखाफुसक्वाठ, दुंखेँ, पशलछँ, मङ्गलछँ, बहारछेँ, युविलछेँ, महिछै, यंटाछँ, 
यच्छेँ, येटाक्वाठ, लंकोलाछेँ, वंप्याँक्वाठ, सलछँ आदि । यताबाट गोपाल राजवंशावलीमा 
उल्लेखित अनेक नामका यस नगरका टोल 'किल्ला' रुपका थिए भन्ने क्रा थाहा पाइन्छ । 
उदाहरणको निमित्त- इताछेँ क्वाठछैँ, डोक्छेँ कोलाछँ, इपाछँ, (पस:छेँ। क्वाछैँ थाछेँ टिबुक्छेँ 
तुलाछेँ, तौलाछेँ, चोछेँ, गछेँ, बिलाछेँ, भोलाछँ, याछेँ, यालाछँ, लाकोलाछेँ, बखाछेँ, थालाछेँ, खिछेँ, 
क्वाठण्डौ आदि टोललाई लिन सकिन्छ । क्वाठण्डौ टोलको सुर्य-मन्दिर स्थानमा रहेको ने.सं. 
५४२ (वि.सं. १४७९) को ज्योर्तिमल्लको पालाको अभिलेखमा काष्ठायांपरित॑ स्थितश्च.... 
भक्तापूरी पट्टने " भन्ने उल्लेख पर्न आएकोले तत्कालीन समयमा यहाँ काठको पर्खालसहितको 
किल्ला पनि बनेको थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 
यसप्रकार शहरका टोल पनि किल्लाकै रुपमा बनाइएका हुनाले किल्लारुपका टोल 
कब्जा नगरी सिधा राजदरबारमा आक्रमण गर्नु सम्भव थिएन; क्थंकदाचित्‌ राजदरबारमा 
आक्रमण भइहालेतापनि परिआएको खण्डमा यसका अनेक चोकसहितका भाग किल्लाको रुपमा 
(सुरक्षाको दृष्टिले) प्रयोगमा ल्याउन सकिन्थ्यो । वि.सं. १८२६ मा गोर्खाली फौजले भक्तपुरमा 
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त्रिप्र ₹ युधुनिम्‌ राजकूल 
श्षाक्रमण गर्दा शहरी किल्ला फोडेर भित्र पसेता पनि राजदरबारको किल्ला फोड्न तीन दिनसम्म 
कशिश गर्नु परेको थियो । गोर्खाली फौजले दरबारभित्र पसी त्यहाँबाट अन्त्यमा चौकोट 
आई बस्न गएका थिए । यताबाट दरबारभित्र पसिसकेर पनि सबै चोकमा एकै पटक अधिकार 
जमाउन नसकेको यस घटनाबाट दरबारी किल्लाको संरचना एवं सुरक्षा व्यवस्थाबारे जान्न 
पकिन्छ "० 
राज्य, राजाको सुरक्षा, प्रजा एवं राजकोषको रक्षा आदि दुर्ग (गढरुपमा निर्मित राजधानी) 
भित्र नै हुने भएकोले शहरी किल्लाभन्दा बाहिर बसोबास गरी बस्नु जोखिमपूर्ण मानिन्थ्यो । 
गढभित्रका एक धनुर्धारीले सयौं धनुर्धारीलाई तथा सयौं धनुर्धारीले सहस्रौं धनुर्धारीलाई ढाल्न 
पक्छन्‌ भने पन्चतन्त्रको नीतिगत निर्देशनले "१ गढकिल्लाको नितान्त रक्षा-महत्व त्यस बखत 
रहेको थियो भन्ने कुरा दृष्टिगोचर हुन्छ । यसरी प्राचीन वास्तुकला सम्बन्धी परम्परा एवं 
बिचार धाराको आधारमा तत्कालीन शासकले शहरको मध्यभागमा दरबार निर्माण गरेको 
देखिन्छ । अहिले मानिसको ध्यान स्वास्थ्यतर्फ बढी गएको छ; यसैकारण नगरबाहिर बसोवास 
गर्ने प्रवाह बढेको छ; तर मध्यकालमा शासक एवं प्रजामा बाहिरी आक्रमणको भय लगातार 
रहने हुँदा सुरक्षामा उनीहरुको बढ्ता ध्यान गएको थियो ।"" यताबाट वास्तु-निर्माण एवं बस्ती- 
बसाईमा पनि धैरै अन्तर आयो । शहरी बस्ती झन्‌ झन्‌ बाक्लो हुँदै गयो ; स्वास्थ्यको दृष्टिले 
सफा हावापानी भएको कारणले शहर बाहिरको ठाउँमा राजदरबार बनाउनु उचित देखिएतापनि 
बाहिर बस्नु निकै खतराको कुरा हुनाले "” एकताका एक शासकले बनाएको दरवारसँगै जोडेर 
अर्को दरबार बनाउने ध्यान यहाँका शासकहरुमा गएको थियो । यताबाट दरबारको 
सुरक्षाव्यवस्था सुदृढ हुनुको साथै समग्रमा राजदरवारको भौतिक-विकासक्रम मल्लकालको 
अन्तिम चरणसम्म पनि भइरहेको दृष्टिगत हुन्छ । कान्तिपुर र ललितपुरका दरबारका अतिरिक्त, 
भक्तपुर राजदरबारलाई हेप्यौं भने पनि यस कुराको दृष्यगत्‌-प्रमाण हाम्रो आँखाको सामुन्ने 
पर्न आउँछ । वि.सं. १९९० सालको भूकम्प अघिको यस राजदरबारको चित्रलाई पनि प्रमाणको 
कपमा प्रस्तुत गरिन्छ ।१“ उक्त प्रमाणलाई ध्यान दिएर हेरेको खण्डमा भक्तपुर राजदरबारको 
पश्चिमपट्टिको भाग वसन्तपुर दरबार र पूर्वपट्टिको भाग थेथुदरबार रहेछ; बसन्तपुर दरबारसित 
जोडिएको भाग सिँहध्वाखा दरबार, यससित जोडिएको भाग पचपन्न झयाले दरबार (यो 
दरबारका माझमा राजदरबारका सबै भाग एवं चोकमा जानको निमित्त बनाइएको मूल 
प्रबेशद्वारको रुपमा सुवर्णद्वार र यमद्वारचोक छन्‌) र यससित जोडिएको भाग (उत्तरपूर्वमा) 
थंथुदरबार रहेछ भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । 
भक्तपुर नगरभित्रको बस्ती-बसाइको मध्यकालीन स्वरुप अहिलेसम्म पनि बचेकै 
अवस्थामा देख्नसकिन्छ ।१० शहरी किल्लाभित्रका घर पनि राजदरबारका भाग झैँ एक अर्कोसित 
जोडिएर बनेका देखिन्छन्‌ । राजदरबार लगायत साधारण गृहस्थीको भवन निर्माण गर्दा पनि 
साना-साना झ्याल ढोकाको प्रयोग गरिएको पाइन्छ । घाम नआउने, हावाको सञ्चार राम्रो 
नहुने ती झ्याल ढोका स्वास्थ्यको दृष्टिले अनुकूल देखा पर्दैनन्‌; तर सुरक्षाको दृष्टिले निकै 
उपयोगि देखिन्छन्‌ ।१” देशमा शत्रुले आक्रमण गर्दा जनता नै सैनिकको रुपमा 
लडाईंको मैदानमा उत्रनुपर्ने चलन मध्यकालमा थियो ।१” यसकारण घर निर्माणगर्दा पनि 
सुरक्षाको दृष्टिले अनुकूल हुनेगरी बनाउनेतर्फ विशेष ध्यान गएको बुझिन्छ । सम्पन्न 
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मानिसहरुमा बुर्जा निकालि घर बनाउने चलन पनि थियो; आँखिझयाल चाहिँ अनिवार्य 
भने जस्तै दरबारदेखि सामान्य गृहस्थी सबैका घरमा राख्ने चलन थियो । बाहिरको 
भित्रबाट देख्न सकिने तथा भित्रको गतिविधि बाहिरकाले देख्न नसकिने यस झ्यालको 
मुख्य विशेषता भएकै कारणले गर्दा दरबार, घर, आगम, मन्दिर, विहार, सत्तल, पाटी-' 
आदि सर्वत्र यसको प्रयोग भएको बुझिन्छ । यसप्रकार परिआएको खण्डमा शहरका 
घरले पनि किल्लाको रुप लिन सक्दथ्यो । ती घरमा नियन्त्रण कायम नगरी 
आक्रमण गर्नु सम्भव थिएन । यसरी बाह्य आक्रमणबाट बच्न त्यस बखतका शासक एवं 
प्रजाहरुले पूरापुर बन्दोबस्त गरेका थिए ॥१०) 
प्राचीनकालमा नेपालको राजधानी कान्तिपुरभेकमा थियो । प्रताप मल्लले वि.सं. १७२९ 
मा दरबारको ढोकामा हनुमान्‌ स्थापना गरेदेखि मात्र हनूमानूढोका भन्ने नाम रहन 
यस राजदरबार प्राचीनकालमा दक्षिण राजकुलको नामले प्रसिद्ध रहेको थियो । "० अहिलेको 
हाँडिगाउँ विशालनगर क्षेत्रमा पाइएका प्राचीन नगर-पर्खाल र द्वारहरुको उल्लेख, 
प्रमाणका आधारमा मानदेवद्वारा निर्मित मानगृह तथा अंशुवर्माद्वारा निर्मित कैलाशकूट भवन 
उक्त क्षेत्रमा थियो भन्ने कुरा देखिन आएको छ । अंशुवर्माको हाँडिगाउँको सम्वत्‌ ३०को 
अभिलेखमा लिच्छवि राजदरबारको झलक पाइन्छ ।”' राजदरबारमा अनेक द्वारहरु थिएभन्ने 
कुरा त्यस अभिलेखमा-दक्षिणद्वार, पश्चिमद्वार, र मध्यद्वार (कैलाशकुट भवनकाद्वार) तथा : 
मानगृहद्वारको उल्लेख भएको आधारमा थाहा पाइन्छ । 
लिच्छविकालमा विशेष स्थान ओगटेको आफ्नो सौन्दर्यले देश विदेशमा प्रसिद्धि पाएको 
कैलाशकूट भवनबारे ताडवृतान्तमा टिपिएको चीनिया राजदूतको वर्णनको आधारमा '२' यो 
राजभवन बुर्जा निकाली वनाइएको साततले अग्लो थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 
यसप्रकार उक्त सन्दर्भमा भक्तपुरमा त्रिपुरराजदरबार निर्माण हुनुपूर्व कान्तिपुरमा अनेक 
राजदरबार थिए, ती राजदरबारमा अनेक द्वार हुन्थे; अग्लो गरी बनाउने चलन थियो भन्ने 
इत्यादि कुरा थाहा पाइन्छ । राजकीय आवास रहेको मूल-नगर प्राचीन वास्तुशास्त्र सम्बन्धी 
ग्रन्थ परम्पराको आधारमा सुरक्षाको दृष्टिले पनि बनाइने परिप्रेक्ष्यमा प्राचीन कान्तिपुर नगर 
पनि नगर पर्खाल एवं द्वार आदिले युक्त गढकिल्ला रुपको थियो भन्ने थाहा पाइन्छ । मध्यकालमा 
(आनन्ददेवदेखि यक्षमल्लको पालासम्म) नेपाल मण्डलको राजकीय बासस्थानसहितको मूल 
नगर भक्तपुर रहेकोले कान्तिपुर र ललितपुरको तुलनामा भक्तपुरको राजनैतिक महत्व बढ्न 
राएको थियो, यसकारण त्यसबखत सुरक्षाको दृष्टिले उपत्यकामा सबैभन्दा व्यवस्थित गढकिल्ला 
रुपको महानगर यो नगरी बन्न पुगेको देखिन्छ । 
उक्त परिप्रेक्ष्यमा त्रिप्रराजदरवारको निर्माणशैली वास्तु निर्माणको प्राचीन परम्परामा 
आधारित देखिन्छ । उदाहरणको रुपमा कैलासकूट भवनलाई लिन सकिन्छ । यस भवनको 
निर्माणशैलीसित त्रिपुरराजदरवार आंशिक रुपमा मिल्दो जुल्दो देखिन्छ भन्ने कुरा दुबै राजदरबार 
बुर्जा निकाली बनाइएको र साततले अग्लो रहेको परिप्रेक्र्यमा थाहा पाइन्छ । कैलाशकूट भवनको 
निर्माणले नेपाली वास्तुकला देश विदेशमा समेत पछिसम्म पनि लोकप्रिय रहन पुगेको सन्दर्भमा 
आनन्ददेवले त्रिपुरराजदरवार निर्माण गर्दा कैलाशकूट भवनको वास्तुशैलीमध्ये विशेष गरी 
यसको अग्लाइ एवम्‌ बुर्जा निकालि बनाउने शैलीबाट प्रभावित भइ त्रिपुरराजदरवारको निर्माण 
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॥रैको दृष्टिगोचर हुन्छ । वुर्जा निकाली अग्लो हुने गरी बनाइएको दरबार तसबधधतको 
परिस्थिति अनुसार सुरक्षाकी दृष्टिले उपयोगी थियो । दरबार सिंगार्न र आनन्द लिनको लागि 
प्रात्र नभएर किल्लाको रुपमा पनि बुर्जालाई प्रयोगमा ल्याउन सकिने हुनाले राजदरबार बनाउँदा 
बुर्जा निकाली बनाउने बिचारको अनुसरण परवर्तीकालका मल्ल राजाहरुले पनि गरेका थिए । 
उदाहरणको रुपमा चौकोट दरबारलाई लिन सकिन्छ । 
चारैतिर चार किल्ला (क्वाठ) रुपका बुर्जा निकाली बनाइएको दरबारको एक भागलाई 
श्ौक्वाठ वा चौकोट भन्ने चलन थियो । उपत्यकाका तीनै मल्ल दरबारमा यस प्रकारका 
शौकोट विशेषगरी परस्परमा बराबर युद्ध भइरहनै हुदाँ सांग्रामिक सुरक्षाको लागि बनाउने 
श्चलन थियो भन्ने कुरो थाहा पाइन्छ । कान्तिपुर र भक्तपुरमा यस्ता चौकोटको अतिरिक्त 
(अनेक नामका) अनेक भागका चोक रहेतापनि हनुगागुहाक सलाम नाम (५440. 
प्रसिद्ध रह्यो; ललितपुरमा पनि मूलचोक, सुन्दरीचोक आदि अनेक नामका दरबारका 
रहै थि भागको चारतिर चार क्वाठ हुनाले जम्मै ललितपुर दरबारको नाम 'चौकोट' 
दरबार रहन गएको थियो ।२ यसरी पाटनको यस दरबारको निर्माणशैलीबाट कान्तिपुर र 
भक्तपुरका चौकोटहरुको रचनाशैली कस्तो थियो भन्ने कुरा तुलनात्मक रुपमा बुझन सकिन्छ। 
कान्तिपुरको हनूमान्‌ढोका राजदरबारमा दुईवटा चौकोट बनेका थिए, तीनमा एउटा 
'ओहनचौक्वाठ' भन्ने नामले प्रसिद्ध थियो, दोश्रो चाहीँ साधारणतया 'चौक्वाठ' मात्र भनिन्थ्यो । 


जितामित्र मल्लकालीन धर:पौ (लगतपत्र) को अनेक ठाउँमा 'चौक्वाठ' को उल्लेख 
आएको छ । "/ त्यस्तै- 'पृथ्वीनारायण शाह - रणजित मल्लकालिक कागतपत्र' (कौसी 
तोषाखाना अड्डामा रहेको वि.सं. १८२६ सालको सरकारी लगतपत्र) मा भक्तपुर राजदरबारका 
अनेक चोकमध्ये 'मोहनचोक' नाम पनि उल्लेख हुन आएको छ । "“ निक 
यसप्रकार उक्त परिप्रेक््यमा तुलनात्माक रुपमा विचार गर्दा हनूमान्‌ढोका राजदरबारको 
“एउटा चौकोट मोहनचोक नामले प्रसिद्ध रहे झैं भक्तपुर राजदरबारको यो भाग पनि मोहनचोक 
(मोहन-चौक्वाठ) नामले प्रसिद्ध थियो भन्ने देखिन आएको छ । केही समय पहिले भक्तपुर 
नगरपालिकाद्वारा यहाँ जीर्णोद्धार गर्ने सिलसिलामा पुरिएर रहेका फलामे भाला, बाणका टुप्पा, 
खड्ग, सिकी आदि हतियारहरु (अन्दाजि १०० किलो) फेला परेका थिए ॥००:॥:- सांग्रामिक 
दृष्टिले विशेष सुरक्षित एवं सुसज्जित दरबार यो रहेछ भन्ने झलक हाम्रो सामुन्ने आउँछ । 
सांग्रामिक सुरक्षाको दृष्टिले राजदरबार अग्लो गरी बनाउने चलन मल्लकालको 
उत्तरार््सम्म पनि चलेको थियो भन्ने कुराको उदाहरणको रुपमा चौकोट र बसन्तपुर दरबारलाई 
लिन सकिन्छ । चौकोटदरबार पाँच तला अग्लो थियो; त्यस्तै बसन्तपुर दरबार नौ तला अग्लो 
थियो ।” चारैतिरको गतिविधि देख्न, बुझ्न यस्ता अग्ला भाग निकै उपयोगी पनि थिए । 
भवन बनाउँदा किल्ला रुपमा बनाउनु पर्छ भन्ने प्राचीन परम्पराको अनुसरण विक्रमको अठाह्रौँ 
शताब्दीको उत्तरारद्धसम्म पनि मल्ल राजाहरुले गरिरहेका थिए भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 
यक्षमल्लको मृत्युपछि मूल-थलो भक्तपुरबाट ब्नुट्टिएर स्वतन्त्र हुन पुगेको कान्तिपुर 
र कान्तिपुरबाट पनि ख्नुट्टिएर स्वतन्त्र हुन पुगेको ललितपुरका मल्ल राजाहरुले आ-आफ्ना 
राज्यका सांग्रामिक सुरक्षा-व्यवस्था मिलाउन भक्तपुरकै सुरक्षात्मक वास्तुशैलीको अनुसरण 


हन्‌ 


४३ 


शिर बुधुतिनु रा 
गरेका थिए भन्ने कुरा बुझिन्छ । अत: भक्तपुर झैं कान्तिपुर र ललितपुर शहर पनि खाई, 
पर्खाल, किल्ला, ढोका आदिले युक्त ठूल-ठूला गढ रुपमा देखा परे; किल्ला रुपका राजदरबार 


शहरको मध्यभागमा बसालिए; अनेक, तर उही नामका चोकसहित राजदरबारका भाग विस्तार ं 


हुँदै गए; शहरबाहिरका गाउँ किल्लाका रुपमा परिणत हुन पुगे । यसरी तीनै राज्यका शहरी: 
संस्थानमा निकै समानता आयो । विचारणीय कुरा के छ भने मल्ल राजाहरुबीच लामो कालसम्म 
परस्परमा कलह, राजनैतिक दाउपेच, आक्रमण, प्रत्याक्रमण, राज्य जित्ने प्रयास (एउटै राज्य 
बनाउने) आदि भइरहेतापनि तीनै राज्यको रक्षा व्यवस्था बलियो र उस्तै किसिमको भएको 
हुनाले कुनै पनि मल्ल राजा आफ्नो कार्य कालमा तीनै राज्यलाई एक राज्य बनाई राज्य गर्न, 
सफल हुन सकेनन्‌; यसकारण यति सानो नेपाल उपत्यका भित्रै तीन राज्य स्वतन्त्र रुपमा 
धेरै वर्षसम्म टिकी रह्यो । यस कुरालाई पुष्टि गर्ने अनेक उदाहरणमध्ये «' एउटा उदाहरण: 
वि.सं. १७१७ को भक्तपुर आक्रमणको घटनालाई लिन सकिन्छ - 

तात्कालिक कान्तिपुरका शक्तिशाली राजा प्रतापमल्ल कहिले भक्तपुरसित मिलेर 
ललितपुरलाई अठ्याउन, कहिले ललितपुरसित मिलेर भक्तपुरलाई अठ्याउन बराबर दाउपेच 
चलाई ती दुईटै राज्यलाई आफ्नो देशमा मिलाउने ठूलो इच्छा राख्दथे । यसै प्रसंगमा उनले 
वि.सं. १७१७ मा ललितपुरका राजा श्रीनिवास मल्लसित मिली भक्तपुरमा आक्रमण गर्दा यस 
राज्य अन्तर्गतका उत्तर-पूर्वका गाउँ किल्ला-चाँगु, साँखु, नाला आदि कब्जा गर्दै महाकाली- 
पीठ इलाकासम्म (भक्तपुर शहरको मूल बस्तीबाहिरश्चउत्तरपट्ट) अधिकार जमाउन आई पुगेका 
थिए । त्यसवेला उनले आफ्नो अधिकारमा आएको भक्तपुरका १०१२ रोपनी जग्गा गरुड 
नारायणलाई गुठी राखिदिएको व्यहोरा वि.सं. १७१७ को शिलालेखको आधारमा थाहा पाइन्छ । 
यो शिलालेख पीठस्थलको पूर्वपट्टिको ढुंगेधारामाथि छँदैछ ।”” 

भक्तपुर शहर प्रवेश गर्ने ठाउँ-ठाउँमा ढोकाका अवशेषमध्ये एउटा ढोकाको अवशेष 
भोलाछँटोलदेखि उत्तरतर्फ जाने भिरालो परेको बाटोमा पनि देखिन्छ । महाकालीपीठदेखि 
यहाँसम्म आइपुग्न अन्दाजी सय पाइला जति हिँडे पुग्छ । यताबाट एउटा महत्वपूर्ण कुरा 
हाम्रो सामु खुल्न आउँछ - प्रतापमल्ल र श्रीनिवासमल्लका संयुक्त सेनाले पीठ-इलाका कब्जा 
गरेतापनि यससँगैको भक्तपुर शहर प्रवेश गर्ने उत्तरतर्फको ढोका र पर्खाल फोडेर मूल-गढभित्र 
घुस्ने आँट गर्नै सकेनन्‌ । यसैकारण ढोका पर्खाल बाहिरै अड्डा जमाई केही दिन प्रतापमल्लले 
भक्तपुरेहरुलाई कायल पारी राखे, त्यसपछि फर्के भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । यताबाट त्यसबेला 
भक्तपुरको सुरक्षात्मक वास्तु निकै सुदृढ रहेछ भन्ने कुरा थाहा पाउन सकिन्छ । 

राज्यमा अमन चैन रहेको बेलामा गढ किल्लाका प्रवेशद्वार खुल्ला राखिएका हुन्थे । 
तापनि बाहिरी आक्रमण हुने डर भएमा ती द्वार तत्काल बन्द गरिने हुनाले एउटा राजधानीबाट 
अर्को राजधानीमा आवत्‌ जावत्‌ गर्नु मुशिकल हुन्थ्यो । यसरी आकस्मिक आक्रमणदेखि बच्न 
तीनै मल्ल राजाहरुले पूरापूर बन्दोबस्त गरेका थिए “० भन्ने कुरा माथिको प्रसङ्गबाट पनि 
बुझ्न सकिन्छ । 

उपत्यकाका तीनै राजधानी शहर ठूला र मजबूत गढ किल्लाका रुपमा हुनाले राजा 
प्रजामा सुरक्षाको भावना बढेर आयो; यसले गर्दा निर्माण शैलीमा कलात्मकताले पनि निकै 
स्थान पाउँदै आयो । राजनैतिक विखण्डन पश्चात्‌ केवल राजनैतिक पक्षमा मात्र प्रतिस्पर्धा 
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।। 


पा सलराकाकुरानलका मन जल किनलटी नन तिस २ युधुतिम्रम्‌ 

चलेन; अनेक सुन्दर र कलात्मक वास्तुकृति-निर्माण जस्तो सिर्जनात्मक पक्षमा पनि 
प्रतिस्पर्धा लामो कालसम्म चलेको थियो । यसकारण पनि तीनै मल्ल दरबारमा निकै समानता 
दैखियो; एकले अर्कोलाई उछिन्ने खालका सुन्दर र कलात्मक कृति दरबार र यसका आसपासमा 
बन्न थालेपछि दरबार मात्र नभएर राजधानी नगरकै रुप सुन्दर र शोभायुक्त बन्न पुग्यो । 
तीनै मल्ल दरबारमा मूलचोक, तलेजु आगम मन्दिर, भण्डारखाल, सालिगसहितका विशाल 
स्तम्भ, ठूल-ठूला घण्टा, सुनधारा, चारपाटे चोक, अग्ला पेटी, कलात्मक बुट्टा कुँदिएका ढोका, 
झ्याल (कलापूर्ण संझयाल, गोझयाल, पासूका झ्याल, आदि), तान्त्रिक भाव झल्कने देवदेवीका 
मूर्तिसहितका तोरण, टुँडाल, मण्डप (डबली), सुन्दर भित्तेचित्र, इनार, जलद्रोणी आदि अभिन्न 
अंगका रुपमा बनेका छन्‌ । 

तीनवटै मल्ल दरबारमा देखा परेको समानता भक्तपुर र कान्तिपुरका राजदरबारमा 
अझ बढी देखिन्छ । यी दुई दरबारमा बनेका अनेकन्‌ चोक र भवनको नाम उही छन्‌ । 
मूलचोक, हिटिचोक, मोहनचोक, जिस्वांचोक, इटाचपलि आदि दरबारका विभिन्न अवयवहरु 
पनि दुईटै राजदरबारमा एउटै नामले प्रसिद्ध थिए । २१" 

भक्तपुर राजदरबारका भाग लाम्चो परेका एकनाले दुईनाले देखिन्छन्‌; त्यस्तै चारैतिर 
लाम्चो परेका ती भागहरुबीच चारपाटे चोक पनि देखिन्छन्‌ । यसरी चोक र एकनाले, दुईनाले 
भवनवीच विशेष तादात्म्य रहेको बुझिन्छ । मल्लराजाहरुले भवन बनाउँदा पहिलेको भवनसित 
जोडेर बनाएतापनि चोकलाई नम्हासिकन नविगारिकन यसकै किनारामा बनाउने तथा भवनको 
साथमा अर्को नयाँ चोक पनि बनाउने चलन रहेको बुझिन्छ । 

जितामित्र मल्लले थंथुराजदरवार बनाउँदा यसभित्र चोकहरु निकाली बनाएका थिए; 
बाहिर पनि बनाएका थिए, जुन चोकको नाम सिद्धिचुक थियो ।”२ त्यस्तै भूपतीन्द्र मल्लले 
मालती चोकसहितको दरवार (सिंहध्वाखा) बनाएका थिए ।% विचारणीय कुरा के छ भने 
यो दरबार र सँगैको पचपन्न झयाले दरबार तीन तले अग्ला भएतापनि दुईनाले छन्‌ । चौकोट 
दरबारको एउटा प्रमुख चोक भण्डारखालचोक, थंथुराजदरवारका प्रमुख चोक, हिटीचोक 
(सुनधारा चोक) सिद्धिचोक तथा सिंहध्वाखा दरबारको प्रमुख चोक मालतीचोक रहे जस्तै समग्र 
भक्तपुर राजदरबारको प्रमुख चोकको रुपमा मूलचोक प्रसिद्ध थियो । 

'“ चोकसहित दरबारका भाग बढ्दै गएपछि पुरै राजदरबारको सांग्प्रमिक सुरक्षाव्यवस्था 
पनि मजबूत हुँदै गएको बुझिन्छ । पहिलेको भक्तपुर राजदरबार र अहिलेको भक्तपुर 
राजदरबारमा कालक्रमले अन्तर परिसकेको छ, तैपनि उक्त दरबारको पुरानो रचना केही 
अंशमा जान्न सकिन्छ । अहिले पनि मूलचोकमा जान स्वर्णद्वार (मूलद्वार) बाट यमद्लरचोक, 
र बेकोचोकमा पाइला नटेकी जाने बाटो हुँदैन । त्यस्तै भैरवचोक, कुमारीचोक, जिस्वाँचोक, 
दुमाजुचोक, गणेसचोक, जह्ंचोक आदि चोकमा जान मूलचोकमा नकूल्चिकन जाने बाटो हुँदैन । 
वि.सं. १८२६ मा पृथ्वीनारायण शाहका गोरखाली फौजले दरबारमा आक्रमण गर्दा रणजित 
मल्लहरु हिटीचोकबाट मूलचोक, जह्ँचोक हुँदै अन्तमा चौकोट आइ बस्न गएको उल्लेख माथि 
भईसकेको छ । अहिले पनि हीटिचोकबाट चौकोट (भण्डारखाल) सम्म पुग्न मूलचोकबाट 
जइ्ँचोक (मूलचोकको दक्षिणपट्टिको भाग पछाडि) र जँचोकबाट महादेवचोकमा नकुल्चिकन 
जाने बाटो हुँदैन ।१” 
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अनि 
100:1.] 001 भक्तपुर राजदरबार आक्रमण गर्दा चोक-चोकमा पसी आक्रमण गरेका 


पिएतत, ब्रीउछाउका घरका छाना चढी छानै-छाना राजदरबारका छानासम्म पुगी ं 
आफ्नौ निशान खडा गरी चोकको एक भवनदेखि अर्को सुरक्षित भवन, चोकतर्फ भाग्न लागेका 
माथि, मूलचोकमा जम्मा भएका तथा झ्यालबाट बाहिर हेर्नेहरुमाथि गोली चलाएका थिए। 
२ यसरी त्यसबेला छानामाथिबाट चलाएको गोलीका दागहरु अहिले पनि मूलचोकको चारैतिर 
देख्न सकिन्छ ।%” हर 
यसप्रकार उक्त सन्दर्भमा दरबारी किल्लाको बारे निम्न करा बुझ्न मदृत मिल्छ:- 
गोरखाली फौजले दरबारमा हमला गर्दा सम्पूर्ण चोकका ढोका बन्द गरी जा 
(दरबारमा बसेकाहरु) भवनको विभिन्न भागमा बसेका थिए। 
भक्तपुरको शहरी किल्लाभन्दा दरबारी किल्ला बढ्ता मजबूत थियो । किनकि त्यत्रो 
मजबूत शहरी गढ फोडी भित्र पस्न गोरखाली फौजलाई एकदिन मात्र प्रयास गर्नु परेको थियो, 
तर दरबार कब्जा गर्न दुई दिन लागेको थियो ।२० यताबाट भक्तपुर राजदरबार सामान्य दरबार 
नभएर सुरक्षाको विशेष व्यवस्था भएको किल्ला रुपमा बनेको दरबार थियो भन्ने कुरा थाहा 
पाइन्छ। त 
पहिले राम्रो सम्बन्ध रहेको बेला भक्तपुर राजदरबार आईसकेका पृथ्वीनारायण शाहले 
यहाँको दरबारी किल्लाबारे थाहा पाईसकेका थिए । त्यसैले उनान्‌सय चोकका रुपमा प्रसिद्ध 
यस द्वरबारका प्रत्येक चोकका ढोका फोडी भित्र घुसेर आक्रमण गर्दा गोर्खाली सैनिकहरु 
तितरबितर भई छरिन सक्ने, भुल्न वा अलमलिन सक्ने र त्यस्तो परिस्थितिमा प्रत्येक चोकभित्र 
किल्ला जमाईबसेका प्रत्याक्रमणकारीहरुबाट गोरखाली सैनिक हताहत हुन सक्ने देखिएकोले 
दरबारका छाना चढी आक्रमण गर्नु परेको थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । यसरी किल्ला 
जमाई बसेको चोकमाथिका छानाबाट गोर्खाली सैनिकले गोली वर्षाउन आउलान्‌ भन्ने कुराको 
कल्पनासम्म पनि शायद प्रत्याक्रमणकारीहरुले गरेका थिएनन्‌ होला । जे होस्‌, सांग्रामिक 
सुरक्षाको राम्रो ब्यवस्था भएको हुनाले गोरखाली फौजले एकैपटक दरबारका सबै चोकमा 
कव्जा जमाउन सकेका थिएनन्‌; त्यसकारण चोकका छानै-छाना चढ्न बाध्य हुनुपरेको थियो 
भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 
भक्तपुर राजदरबार अनेक चोकसहितका एकनाले दुईनाले भवनहरुको समिश्रणको 
पूर्ण रुप हो । ध्यान दिएर हेरेको खण्डमा अनेक नाले भएका भवनको तुलनामा सुरक्षाको 
दृष्टिले चोकसमेत भएको एकनाले वा दुईनालेसम्मका भवन त्यस बखतको परिस्थितिमा हरेक 
दृष्टिले उपयुक्त देखिन्छ । यस्तो भवनबाट अगाडि र पछाडि भइरहेको गतिबिधिमाथि दृष्टि 
दिन सकिन्छ । कुनै गडबडी वा खतराको आभास भएमा भवनको अगाडि वा पछाडिको सुरक्षित 
भागबाट अर्को सुरक्षित ठाउँमा जान सकिन्छ । उदाहरणको निमित्त हिटीचोकमा आत्मसुरक्षार्थ 
बसिरहेका रणजित मल्ल र आश्रित राजाहरुले उक्त चोक पनि असुरक्षित महशुस गरेपछि 
2 चोकबाट अर्को चोक हुँदै अन्तमा चौकोटमा लुक्न पुगेको.घटनाबाट यस कुराको पुष्टि 
ल्छ । छु 
अन्य भवनको तुलनामा चोकसहितको एकनाले दुईनाले भवन स्वास्थ्यको दृष्टिले पनि 
उपयोगी देखिन्छन्‌ । सफा हावा, घाम र प्रकाश पाउनको निमित्त पनि भवनको अगाडि पछ्लाडि 


004" 


त त न. (0.1... । 
चोक बनाउने चलन रहेको बुझिन्छ । तर भवनका झयाल ढोकाको निर्माणमा चाहिँ स्वास्थ्य 
भन्दा पनि सुरक्षाको भावनाले बढ्ता प्रभाव पारेको बुझिन्छ । 

मल्ल राजाहरुले (चोकसहित) दरबार बनाउँदा साँग्रामिक पक्षलाई मात्र नभएर धार्मिक, 
सामाजिक, साँस्कृतिक, राजनैतिक, प्रशासनिक, आनन्दसित आराम लिने र मनोरंजन गर्ने आदि 
अनेक पक्षलाई पनि ध्यानमा राखी बनाएका देखिन्छन्‌ । 

मल्लकालमा ततन्त्रप्रधान मिश्चित धार्मिक सम्प्रदायले प्रवल रुपमा लोकप्रियता पाएको 
थियो । यसको प्रभाव वास्तुकला सम्बन्धी विचारधारामा पनि पर्नगएको देखिन्छ । मल्ल राजाहरु 
शाक्त तान्त्रिक मतका प्रवल उपासक थिए; यसकारण राजदरबार बनाउँदा मूलद्वार, झ्याल, 
ढोका, तोरण, टुँडाल, चोक र भवनभित्रका भित्ता, धारा, पोखरी, जलद्रोणी आदि अनेक स्थानमा 
तान्त्रिक मतको रहस्यलाई प्रतिनिधित्व गर्ने खालका देवीदेवताका ज्यादै सुन्दर एवं कलात्मक 
मूर्ति, भित्तेचित्र आदि राखेर बनाउन थाले । यसरी दरबारको रचना अझ मनमोहक, कलात्मक 
र सुन्दर बन्त पुग्यो । हरेक चोकमा खास विशेषता भएका तान्त्रिक देवीदेवता पनि स्थापित 
भएकाले ती चोक देवमन्दिरका रुपमा देखापरे । चोकको नाम पनि सम्बद्ध देवदेवीका नामले 
प्रसिद्ध रहे; जस्तै-भैरवचोक, कुमारीचोक, दुमाजुचोक, सिद्धिचोक, मोहनचोक, महादेवचोक, 
गणेशचोक आदि । 

ऐतिहासिक सामग्रीको अध्ययनको आधारमा कैयौं शताव्दीदेखि नेपाल पनि प्राकृतिक 
प्रकोपबाट प्रभावित देशको रुपमा रहँदै आएको कुरा थाहा पाइन्छ । दुर्भिक्ष, महामारी, हिमपात, 
भूकम्प आदि अनेक किसिमका प्राकृतिक प्रकोपमध्ये बेलाबखतमा गएका शक्तिशाली भूकम्पका 
कारण असंख्य वास्तुकृति ध्वस्त हुन्थे । यसकारण वास्तु निर्माणमा प्राकृतिक प्रकोपबाट बच्न 
प्रतिरोधात्मक निर्माण-प्रविधि एवं उपायहरु पनि अपनाई निर्माण गर्ने चलन रहेको देखिन्छ । 

भूकम्पका बेलामा अनेक नाले भवनको तुलनामा चोकसहितको एकानाले, दुईनाले 


- भवन बढ्ता सुरक्षित मान्न सकिन्छ । किनकी तत्काल भवनबाट बाहिर निस्कि चोक, प्राङ्खण 


जस्ता सुरक्षित स्थानमा पुगी बाँच्ने सम्भावना यस्तो भवनमा ज्यादा रहन्छ; भूकम्पीय विनाश 
अन्य भवनको तुलनामा यस्तो भवनमा कम हुने अनुमान गर्न सकिन्छ । 

तीनै मल्ल दरबारका चोकका चारैतिर पेटी बनेका छन्‌ । ती पेटी आवत-जाअत गर्न 
तथा चोक र भवनको शोभा बढाउनको निमित्त मात्र नभएर मूलरुपमा भवनको जग र गारोलाई 
अझ मजबूत हुने गरी टिकाई राख्नको निमित्त पनि बनेका हुन्‌ भन्ने कुराको विचार हुन्छ ।' 

छरिएर रहेका घरभन्दा एक आपसमा जोडिएर बनेका घरहरु सांग्रामिक सुरक्षाको 
दृष्टिले मात्र नभएर भूकम्पीय सुरक्षाको दृष्टिले पनि मजबूत हुन्छ भन्ने विचार त्यसबखत 
तीनै शहरका राजा प्रजामा प्रचलित रहेको बुझिन्छ । शायद यसैकारण बाक्लिँदै गएको शहरी 
बस्तीका परम्परागत रुपका घरहरु एवं अनेक समयमा बनेका दरबारका भाग पनि एक आपसमा 
जोडिएर बनेका देखिन्छन्‌ । 

शहरको सुरक्षात्मक वास्तुलाई तान्त्रिक तवरले पनि सुरक्षित एवं सुदृढ पार्नको निमित्त 
यन्त्राकार आकृति प्रदान गरी संवेदनशील स्थानमा उग्र तान्त्रिक स्वरुपका रक्षक देवदेवी स्थापना 
गरे झैँ दरबार निर्माण गर्दा पनि बाहिरी आक्रमण एवं प्राकृतिक विपत्ति आदिबाट सुरक्षा होस्‌ 
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त्र्र र युधुनिगम्‌ राठूल 
भन्ने अभिप्रायले दरबारका अनेक भागमा रक्षक देवदेवी स्थापना गर्न लगाई दरबार ब 
चलन पनि रहेको बुझिन्छ । भक्तपुरको सिंहध्वाखा दरबारको मूलद्वारको दायाँ-बायाँ स्थारि 
हनुमन्त भ्रैरव र नारसिंह भैरवका मूर्तिहरु, स्वर्णद्वारको छानाको दायाँ-बायाँ 
झण्डाको टुप्पामा रहेका एकजोडीं हनूमान्‌का मूर्ति, मूलचोक प्रवेश गर्ने पूर्वाभिमूख 
र कुमारीचोकका पंचमुखी हनूमान्‌का मूर्तिहरु, कान्तिपुरको हनूमान्‌ढोका 
ढोकासामुन्ने स्थापित हनूमान्‌ र ललितपुर राजदरबारको ढोकाका दायाँ-बायाँ स्थापित 
र हनूमान्‌का मूर्ति आदि यसका उदाहरण हुन्‌ ।”४ 

प्राकृतिक विपत्ति परेका बेलामा (भूकम्प जाँदा, आँधिवेरी चल्दा, मेघ गजेँदा) 
लागि भगवान नरसिहको नाम लिने चलन अहिले पनि छ । सिंहध्वाखा हख्वारको रि 
(बायाँपट्टि) को पादूपीठमा 'सकल लोक रक्षापरो' “० भनेर प्रार्थना गरिएको छ । य 
उनी सम्पूर्ण लोकको रक्षा गर्ने (रक्षक देवता) देवताका रुपमा लोकप्रिय रहँदै आएको कु 
थाहा हुन्छ । । 

हनूमानूलाई रक्षक देवताको रुपमा मान्ने, पूजा गर्ने चलन हाम्रो यहाँ छ । सिं 
दरबारको हनुमन्त भैरवको पादूपीठमा भूपतीन्द्र मल्लले ..... पायाद्‌ भूपपुरन्दर रघुव 
हनुमानयं ॥ “१ (.... यो हनुमानले रघुवंशी भूपतीन्द्रलाई रक्षा गरुन्‌ ।)”२' भनेर लेखाएव 
छन्‌ । कान्तिपुरको हनूमान्‌ढोका राजदरबारको हनूमान्‌को अभिलेखमा (वि.सं. १७२९ मा 
हनूमान्‌ स्थापना गर्दा राख्न लगाएको अभिलेख) प्रतापमल्लले 'विषमसंग्राम शत्रुसंहारणरणे 
गृहे रक्षति' (यी हनुमान्‌ले डरलाग्दो लडाइँमा शत्रुको नाश्‌ गरीकन लडाइँ जिताइदिन्छन्‌ घरम 
रक्षा गरिदिन्छन्‌)”२' भनेर लेखाएका छन्‌ । त्यस्तै हनूमान्‌को स्थापना गर्दा प्राकृतिक वि 
पर्दैन, लडाइँमा शत्रुलाई हराउन सकिन्छ भन्ने इत्यादि कुरा मल्लकालमा प्रसिद्ध रहेको व 
नरपतिजयचर्याको 'हनुमदूविधि' ग्रन्यको आधारमा थाहा पाइन्छ ।““' 

यसप्रकार उक्त परिप्रेक्ष्यमा प्राकृतिक प्रकोपबाट रक्षा गर्ने, शत्रुलाई परास्त 
अभिप्रायले दरबार बनाउँदा वा यसको भाग बढाउँदा हनूमान्‌, नरसिंह पनि स्थापना गर्ने 
तीनै मल्ल दरबारमा थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 0 

वास्तुको निर्माणमा भौगोलिक स्थितिको छाप पनि परेको हुन्छ । हिमाली भेक र प 
भागमा ढुङ्गा प्रशस्त पाइने हुनाले ढुङ्गाबाट बनेका घर देखिन्छन्‌ । नेपाल उपत्यकामा म 
काठ, इँट आदि निर्माण सामग्री सजिलैसित पाइन्छ; अत: तिनै सामग्रीको यथोचित 
परम्परागत ढंगका घर तथा तीनैवटा मल्ल दरबार बनेका छन्‌ । ढुङ्गाको प्रयोग विशेष गरिव 
चोक, पेटी, मण्डप, डबलि, देवालय, स्तम्भ, शिलालेख, मूर्ति, सालिग, जलद्रोणी, धारा आह्रि 
बनाउनको निमित्त भएको देखिन्छ । ढुङ्गा यहाँ नपाइने हुनाले उपत्यका आसपासका भेकव 
ल्याइथ्यो । मल्लकालमा असल जातका ढुङ्गा-'कोट्खा लोहँ' का लागि ललितपुर इलाकाको 
हात्तीवन प्रसिद्ध थियो । मल्ल राजाहरुले ढुङ्गाको प्रयोग उत्कृष्ट निर्माणमा लगाई दरबार, 
दरबार इलाका, एवं शहरलाई सकेसम्म सुन्दर र कलात्मक बनाएका थिए । कृष्ण मन्दिरले 
ललितपुर राजदरबारको शोभा बढाएको छ भने सिद्धिलक्ष्मी र वत्सलादेवीका मन्दिरले ( 
देगः) भक्तपुर राजदरबारको शोभा बढाइरहेको छ । 

मल्ल राजदरबारका मूलढोका ठूलै भएता पनि भित्री ढोका साँगुरा छन्‌ त्यसैले शीर 


द्‌ 
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नझुकाइकन जान आउन सकिँदैन । त्यस्तै प्राय: सबै जसो कोठा पनि होचा छन्‌ । भौगोलिक 
दृष्टिले नेपाल उपत्यका ठण्डी भएका हुनाले त्यसबाट बच्नको निमित्त यस्तो रचना गरिएको 
देखिन्छ । “० झ्याल ढोकाको बनौट एवं आकार प्रकारमा पनि स्थानीय जलबायुको प्रभाव 
परेको बुझिन्छ । 

चिसो र ठण्डी जलवायु भएको कारणले गर्दा नेपाल उपत्यकाका दक्षिण मोहडा भएको 
भवनहरु आवासिय दृष्टिकोणले बढी उपयुक्त देखिन्छन्‌ । जाडो मौसममा सूर्य दक्षिणायण हुने 
हुँदा भवनको दक्षिणतर्फको भागमा घाम लागेर न्यानो भइरहन्छ । त्यस्तै गर्मीयाममा सूर्य 
उत्तरायण हुने हुँदा शीतलता यस्तो भागमा बढी रहन्छ । यही विशेषताका कारण भक्तपुर 
राजदरबारको अग्रभाग दक्षिणाभिमुख (भौगोलिक दृष्टिबाट अनुकूल हुने गरी) बनेको छ । 
भवनको भव्यता आर्थिक समृद्धिको परिचायक पनि हो । भौगोलिक दृष्टिले सुरक्षित 
एवं सुविधायुक्त भएको हुनाले नेपाल उपत्यका भव्य एवं सुन्दर नगरवस्तीको रापमा विकसित 
भएको हो । भारत र भोट तथा चीन आवत जावत गर्ने सजिलो र मूलमार्ग नेपाल उपत्यकामा 
पर्ने हुनाले प्रमुख ब्यापारिक केन्द्रको रुपमा यो देखा परेको थियो । त्यताबाट हुने व्यापारको 
कारण नेपाल उपत्यका आर्थिक रुपबाट निकै समृद्ध हुँदै आएको थियो । 
यहाँको माटो उर्वरा भएको हुनाले केही महिनामात्र परिश्रम गरेपछि वर्षभरि खान 
पुग्ने अन्त उत्पादन हुने हुँदा बाँकी समय उपत्यकावासीहरुले वास्तुकला, मूर्तिकला, चित्रकला 
आदिमा लगाउन थाले । यसरी वस्तु कृतिनिर्माणमा नयाँ आयाम देखापरेको थियो । बेलाबखतमा 
गइरहने प्राकृतिक प्रकोपले जनसंख्याको वृद्धिलाई नियन्त्रण गरेको आभास हुन्छ । उत्पादनको 
तुलनामा जनसंख्या कम भएपछि अन्नको सदुपयोग गर्न अनेक जात्रा, चाडपर्व, पूजाविधान 
आदि शुरु भएको बुझिन्छ । 
यसप्रकार आर्थिक समृद्धि अनेक कारणले आयो । यसको प्रभाव प्रत्यक्ष वा प्रकारान्तरमा 
वास्तु निर्माणमा पनि परेको थियो । आर्थिक सम्पन्नताकै कारण तीनै मल्ल राज्यका राजाहरुले 
प्रतिस्पर्धात्मक रुपमा अनेक उत्कृष्ट निर्माण गर्ने सामर्थ्य राख्नसकेका हुन्‌ । सम्पन्नताकै कारण 
उनीहरुले सकेसम्म आ-आफ्नो दरबारलाई अन्य दरबारका तुलनामा विस्तार गरी बढी 
कलात्मक, भव्य एवं सुन्दर बनाउँदै लैजाने प्रयासलाई (अन्तकालसम्म पनि) रोकेका थिएनन्‌; 
उदाहरणको रुपमा स्वर्णद्वारलाई लिन सकिन्छ । यसरी नेपाल उपत्यकाका तीनै मल्ल 
राजदरबारहरु अहिले पनि त्यस युगको सम्पन्नताको परिचायकका रुपमा हाम्रा सामु खडा 
छ्न्‌। थु 


पादटिप्पणी 
उक्त तीन खण्डमध्ये, राजकुलको मध्य-भागनिर धवलग्ह नामक प्रमुख राजभवन थियो। 
गृहोद्यान (राजदरबार भित्रको बगैंचा), गृहदीर्घंका (राजदरबारभित्रको पोखरी), व्यायाम-भूमि, स्तानगृह, 
देवगृह, तोयकर्मान्त (पानी गोश्वरा), महानस ।भान्छाघर। आदि त्यस राजकुलभित्र थिए- डा. 
वासुदेवशरण अग्रवालको हर्पचरित: एक सांस्कृतिक अध्ययनको पृष्ठ २०७-२१२ मा प्रकाशित, 
बज्राचार्यको-हनूमान्‌ढोका राजदरवारको पृष्ठ १२ मा उद्धत 

२) उही, पृष्ठ १०-११ 

३ उही, पृष्ठ ११ 
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पुति पदका 
) पप जड गोपाल राजवंशावलीको ३८ पत्रमा उल्लिखित 'युधुनिमम्‌ 

लाई लिन सकिन्छ ।- वज्राचार्य, मल्ल - दि गोपाल राजवंशावली, 

५) परिशिष्ट, ७ संख्याको अभिलेख 

६ वञ्चाचार्य,- 'मल्लकालमा देश रक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य”, पृष्ठ २: 
२३ 
७) भक्तपुर शहर प्रवेश गर्दा गढ चिन्हका रुपमा ढोकाका अवशेषहरु- भार्वाचो टोल, 
क्वाछेँ, मूलाध्वाखा, च्यामासिँह, खौमा आदि टोलहरुमा अझै पनि देख्न सकिन्छ । स्थानीय 
अद्यापि पनि सम्बद्ध स्थानका ढोका- भार्वाचोध्वाखा, इताछेँध्वाखा, भौध्वाखा (क्वाछेस्थित), 
खौमाध्वाखा, च्यामासिँहध्वाखा, नामले प्रसिद्ध छन्‌ । तीमध्ये मंगलतीर्थघाटस्थित ढोका आफ्नो 
स्वरुपमा हाम्रो सामु अझै अडिरहेको छ भने खौमाटोल र च्यामासिँहटोलका ढोका 
भक्तपुर नगरपालिकाद्वारा पुनर्निर्माण हुनपाएका छन्‌ । 

डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ - 'मध्यकालीन कला र संस्कृतिको जीवित शहर-भक्तपुर' 

भक्तपुर (भक्तपुर, भक्तपुर नगरपालिका, वि.सं. २०५४), वर्ष १६, अंक ३, पृष्ठ ९ 

5) भक्तपुर राजदरबारदेखि दक्षिणतर्फ राजोपाध्यायहरु बसोबास गर्दै आएको टोल 
नामले प्रसिद्ध छ । तत्कालीन भक्तपुर राज्यका शासकहरुको राजपुरोहितका रुपमा प्रसिद्ध रहेका 
यहाँका राजोपाध्यायहरुको यस बस्तीभित्रको एउटा घर अद्यापि पनि “पसःछेँ' नामले प्रसिद्ध छ । यहाँको 
निकै भग्न अवस्थाको एउटा आगम पनि छ, यसलाई 'पसःछेँ'-आगम' भनिन्छ । यताबाट गोपाल 
राजवंशावलीको ४३ र ६१ पत्रहरुगा उल्लेख हुन आएको 'पसलछेँ' अहिलेको 'पस:छँ' हो भन्ने 
आउँछ । (गो.वं. को ४३ पत्रमा एक घटनामा 'पसलछेँ श्रीराजरहस्पति द्विजसन जुरोम्‌' (पसलछेँका 
ब्राम्हण श्रीराजरहस्पति हुन्‌) भन्ने उल्लेख परेकोले उक्त कुराको पुष्टि मिल्छ) यताबाट यो इलाका 
तत्कालीन युधुनिमम्‌ राजदरबारको दक्षिणपट्टिको किल्ला थियो भन्ने बुझिन्छ । 

९) रेग्मी मेडिएभल नेपाल, भाग ३, पृष्ठ ५३-५४ | 

१०) बच्राचार्य- हनूमानूढोका राजदरबार, पृष्ठ ३५ 

११) डा. पाण्डुरंग वामन काणे, 'धर्मशास्त्रका इतिहास”, द्वितीय भाग, (लखनउ, विनोदचन्द्र 
पाण्डेय, ई.स, १९९२), पृष्ठ ६६३ 

१२) बज्राचार्य - पादूटिप्पणी संख्या १, पृष्ठ ३३-३४ 

१३) सोही, पृष्ठ ३३ 

१४) चित्रखण्ड, संख्या ६,७ 

१५) कान्तिपुर र ललितपुर शहर पनि सुरक्षाको दृष्टिले गढकिल्लाको रुपमा बनाइएकोले 
त्यहाँका बस्ती पनि बाक्लो हुँदै गएको थियो; तर राजधानी-नगर भक्तपुर भएकोले कान्तिपुर र 
ललितपुरको तुलनामा यहाँ जनघनत्व बढ्न थालेको बुझिन्छ । आधुनिकताको अतिक्रमण भइरहेको 
अहिलेको परिवेशमा कान्तिपुर र ललितपुरको मध्यकालीन बस्ती-बसाइको स्वरुपमा अन्तर आइसकेको 
आभास हुन्छ । 

१६) बज्राचार्य, हनूमान्‌ढोका राजदरबार पृष्ठ ३४ 

१७) मल्ल शासकहरुसँग स्थायी सैन्य धेरै हुँदैनथ्यो । यसकारण देशरक्षाको काममा प्रजा 
पंचको पनि निक्कै हात रहन्थ्यो । ५ 

१५) मध्यकालीन शहरी बस्ती-बसाईतर्फ ध्यान दिएर हेरेको खण्डमा तीनै शहरका टोल, 
घरमा चोक पनि देखापर्छन्‌ । यस्ता चोक मन्दिर, विहार आदि स्थानमा पनि छन्‌, धार्मिक, सामाजिक 
एवं सांस्कृतिक तथा राजनैतिक आदि अनेक दृष्टिले दरबार एवं घरमाझका चारपाटे चोक नेवारहरुको 
अपरिहार्य अङ्ग बन्न पुगेको थियो भने सांग्रामिक सुरक्षाको दृष्टिले पनि ती निकै उपयोगी थिए । 
१९) वज्राचार्य, हनूमानूढोका, राजदरबार पृष्ठ १५-१६ 
२०) बज्राचार्य, 'लिच्छविकालका अभिलेख', पृष्ठ ३०१-३०८ 
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२१) “दरबारको बीचमा साततले तामाको छाना भएको बुर्जा रहेको छ । यसका दलिन, 
डैँडालो कठेबार खम्वा आदि सबै सुन्दर किम्मती पत्थरले बनेका छन्‌ । बुर्जाका चार सुरमा तामाका 
तल लागेका छन्‌ । नलका तलतिर सुनौला मकर (गोही) छन्‌ । मकरका मुखबाट जोडले पानी 
निस्कन्छ । बुर्जामाथि हालिएको पानी नलबाट तल भर्छ । त्यो पानी छहरा जस्तो भई सुनौलो मकरको 
मुखबाट निस्कन्छ ।” 

- सोही, पृष्ठ २९४ मा प्रकाशित वैर्णनको सारांश 


२२) बज्जाचार्य, 'चौकोट दरवार' पूर्णिमा १, वर्ष ३ अंक ४६, पृष्ठ४९ 
२३) बज्जाचार्य, हनूमान्‌ढोका राजदरबार, पृष्ठ ३४-३५ 


२४) 'सं 5०१ आषाढ कृष्ण....श्री ३ देवसके.. चक्वाथ भंदिरन ....... चोक्वाथया, चौक्वाथ 


भदिरम्हं 
'कुम्हल पूजा.. दुठ प्रतिस्ठास चोक्वाध भादिलन हाङा ॥' 

१,१0४ भागिरामजुन ......चोक्वाथ भादिल याके काया' 

'चुलका छा याता, चक्वाथ भादिल याके काया,' 

“सम्बत ५०१....श्री श्री सुमति जयजितामित्र मल्ल जुजुस ॥ ...चोक्वाथं भँदिर न...” डा 
चुन्दा वज्राचार्य, - जितामित्र मल्लकालीन धरःपौ (कीर्तिपुर, नेपाल र एसियाली अनुसन्धान केन्द्र, 
बि.सं.२०५३), पौ ल्या:- १७७, १७९, १5९, १९२, १९७, २०१, २९१, २९४, ३५४ एवम्‌ अन्य पौं 
ल्याः हरु 

(२५) 'सम्बत्‌ १५२६ मार्ग सुदि ११ रोज ४ मोहन चोकको मालको लेखी......... जु 

- बैद्य, पृथ्वीनारायण शाह- रणजित मल्लकालिक कागतपत्र, पृष्ठ ३९ 

२६) क) डा.पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ, “भण्डारखालचोक जीर्णोद्धारको क्रममा फेला परेका.... 
एतिहासिक सामग्रीहरु”, भक्तपुर (भक्तपुर, भक्तपुर नगरपालिका, वि.सं. २०५४), वर्ष १५, अंक 
१०, पृष्ठ ५-६ 

ख) कुमारी चोकको पश्चिम लङको घर उहिले किल्ला रुपको थियो .... सो घरको तल्लो 
तुलाको एउटा कोठामा बाणका फलामे टुप्पा निकै मात्रामा अहिलेसम्म रहिरहेका छन्‌ तथा खड्ग 
आदि अरु हतियार पनि ... हामीले हेर्न पाएका हौं ।" 

- वज्राचार्य, 'चौकोट दरबार' पूर्णिमा, वर्ष १ अंक ३, पृष्ठ ५१ 

बज्राचार्यको उक्त भनाइबाट वि सं २०२१ सालसम्म ती हातहतियार एवं अन्य सामग्री पुरिएको 
थिएन; उपेक्षित अवस्थामा रहेको हुँदा पछि कुनै बेला पुरिएछ भन्ने थाहा हुन्छ । 

२७) “भादगाउँ ...... बसन्तपुर (उचा हात) ५१३........ ५ 

(बज्राचार्य, हनूमान्‌ढोका राजदरबार, पृष्ठ २७३) 

बि.सं. १5५७ मा टिपिएको कागतनुसार यो ५१ हात लामो थियो भने थाहा हुन्छ। यो 
दरबार नौ तले अग्लो थियो भन्ने कुरा स्थानीय बूढापाकाहरु पनि बताउँछन्‌ । 

२५) बज्राचार्य, 'मल्लकालमा देशरक्षाको व्यवस्था र त्यसप्रति प्रजाको कर्तव्य', पूर्णिमा वर्ष 
१ अंक ९, पृष्ठ २० देखि ३३ 

२९) डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ - 'अरिहिटीमा फेला परेका दुई शिलालेख', गोरखापत्र । 
आइतबार, चैत्र २ गते, वि.सं. २०५४), पृष्ठ ७ 

३०) बज्राचार्य, हनूमान्‌ढोका राजदरबार, पृष्ठ ३३ 

३१) सोही, पृष्ठ १३० 

३२4, श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्र मल्लदेव प्रभु थाकुरसनं ....... थ्व थंथुराजकुल.... 
दयका...... चुकनचुक ... समस्त ... थ्व पिथुचुकया नाम सिद्धिचुक जुरो । 

- परिशिष्ट, ५ संख्याको अभिलेख 


५१ 


त्ररयपुविमुरातठूल// 


। प्रुरर युदुतिकम्‌ राजकृत 


राजकूल 
३३) परिशिष्ट, ६ संख्याको अभिलेख 
३४) मूलचोकबाट कुमारीचोक भएर पनि चौकोट सिधै पुगिन्छ, किनकि कुमारी चोकको 
पृष्ठभागमा (पश्चिमप्टि) एउटा ढोका छ । ध्यान दिएर हेर्ने हो भने हिटीचोकबाट चौकोट पुग्त 


कुमारीचोक हुँदै गएमा छिटो पुगिन्छ; चोकका ढोका पनि सिधा पर्छन्‌; तर सिधा जानुपर्दा मूलचोकको 


बीचबाट जानुपर्छ । जस्हँचोक भएर जानुपर्दा मूलचोकको पूर्व र दक्षिणपट्टिको पेटीबाटो र छानामुनि 
भएर जानुपर्छ । यसरी त्यसबखतको परिस्थितिमा घुमाउरो भएतापनि यताको बाटो सुरक्षित भएकोले 
रणजितमल्लहरु जहचोक हुँदै चौकोट पुगेका थिए भन्ने कुरा जान्न सकिन्छ । 

३५) डा.टि.आर,. वैद्य - जयप्रकाश मल्ल, (न्यूदिल्ली, अनमोल पब्लिकेसन, ई.सं.१९९६) 
पृष्ठ २२९-३० 

३६) डा. पुरुषोत्तम लोचन श्रेष्ठ, 'भूपतीन्द्र मल्लको सालिग', भक्तपुर (भक्तपुर, भक्तपुर 
नगरपालिका, वि.सं. २०५३), वर्ष १५ अंक ५, पृष्ठ ३९-४२ 

३७) “५८९ का.शु. ११ षपो दुदाल देश चाल, लायक्र मचाओ न्हु ३ कुन्हु चाल, श्रीजयप्रकाश 
तुपन कयाव सिक” 

(ने.सं. ५८९ (वि.सं.१५२६) कार्तिक शुक्ल एकादशीको दिन भक्तपुरमा हमला गरियो । 
देश (शहर) खुल्यो । राजदरबार खुलेन र तेश्रो दिन मात्र खुल्यो । गोली लागि श्री जयप्रकाशको 
मृत्यु भयो ।) 

बज्राचार्य - 'चौकोट दरबार", पूर्णिमा, वर्ष १ अंक ३, पृष्ठ ५० 

३८) परम्परागत ढंगका साधारण गृहस्थीका घर एवं देवालय आदिमा पनि पेटी देखिन्छन्‌ । 
पानी र ओसबाट जग र गारोलाई बचाउन पनि ती निकै उपयुक्त देखिन्छन्‌ । कुनै कुनै मन्दिरमा 
धेरै संख्याका पेटी बनाइएका हुन्छन्‌; भक्तपुरको डातापोल देग (पाँचतले मन्दिर), फसीदेग, लाह देग: 
र कान्तिपुरका माजुदेवल, त्रैलोम्य मोहनको मन्दिर यसका उदाहरण हुन्‌ । भवनमा चाहिं (दरबार 
एवं साधारण गृहस्थीका घर) एक तहका पेटी बनाइ भवन उठाइएको हुन्छ । नाच देखाउन र त्यहाँ 
बसी जात्रा हेर्न पनि यी पेटी प्रयोगमा ल्याइन्छन्‌ । 

३९) यक्षमल्लको मृत्युपछि नेपाल उपत्यका तीन स्वतन्त्र राज्यमा बिभाजित हुन पुगेकोले 
विभाजित मल्ल राजाहरुबीच चलेको प्रतिस्पर्धाको परिणामस्वरुप राजदरवारका धेरैजसो भागको बिस्तार 
हुन थाल्यो । कलाकृतिको निर्माणमा पनि प्रतिस्पर्धा र अनुकरण गर्ने चलन चलेको कुराका अनेक 
उदाहरणहरुमध्ये एउटा उदाहरण यो पनि (नरसिँह र हनूमान्‌का मूर्ति स्थापना गर्ने) हो । 

ललितपुरका राजा सिद्धिनरसिंह मल्लले दरबारको भाग बढाउने क्रममा । 
ललितपुरराजदरवारको) स्वर्णद्वारका दायाँ-बायाँ नरसिँह, पंचमुखी गणेस र हनूमान्‌ स्थापना गरेका 
थिए । - लम्साल, (सं), भाषा वंशावली, भाग २, पृष्ठ ६२ 

४०) परिशिष्ट, ५ संख्याको अभिलेख 

४१) परिशिष्ट, ९ संख्याको अभिलेख 

४२) नयराज पन्त, 'हनूमान्‌को स्थापना गर्नामा हेतु' पूर्णिमा, (काठमाण्डौ, संशोधनमण्डल, 
वि.सं.२०२१), वर्ष १ अंक १, अनूदित्‌ पृष्ठ २७ 

४३) सोही, पृष्ठ २६ 

४४) सोही, पृष्ठ २८,२९ 

४५) गोपाल राजवंशावलीको ३४, ३८, ४४, ४५, ५१, ५५, ५९, पत्रमा हिमपात, असिना 
परेको कारण अपार धनजनको क्षति भएको उल्लेख छ । कहिलेकाहीँ ठूलो हिमपात पर्दा एक 
महिनासम्म पनि रहिरहन्थ्यो । यताबाट अहिलेको तुलनामा उहिले नेपाल उपत्यकाको जलवायु निकै 
चिसो र बढी ठण्डी थियो भन्ने कुरा थाहा पाइन्छ । 


हन 
कुक 


परिशिष्ट 
नक्सा - चित्रखण्ड 


संख्या १ : युथुनिमम्‌ राजकुल 2. १. चौक्वाथ २. थथुँ ३. बसन्तपुर ४. सिंहध्वाखा 
५. डेङापा झया: ६. दुमाजु चुक ७. मुःचुक ५. भण्ड पुखु ९. स्वर्णद्वार (मूल प्रवेशद्वार) 
नक्सा साभार : रामगोविन्द श्रेष्ठ (सम्पदा शाखा, भक्तपुर नगरपालिका) 


श्र 


५३ 


संख्या २ “क' : त्रिपुरविद्यापीठ आगम (विक्रमको बाङौं-तेन्हौं शताब्दी) जीर्णोद्धार - 
वि.सं. १४६७, वि.सं. १६११ तथा त्यसपछि अनेकपल्ट यस आगमसित सम्बद्ध तलेजुका पुजारी 
श्री सुरेन्द्रवीर कर्माचार्यका अनुसार वि.सं. १९९० को महाभूकम्प अघि पनि यस आगमको 
जीर्णोद्वार भएको थियो, सो भूकम्प जाँदा यो भत्केको थियो । 

मूलनगरको मध्यभागमा अवस्थित यो विद्यापीठ पूर्व मध्यकालमा तान्त्रिक विद्याको 
पठन पाठन हुने भक्तपुरको पहिलो पाठशाला वा विद्याकेन्द्र थियो । वि.सं. १३६२ मा बनेपाले 
चोछेंमा आक्रमण गर्दा यसै विद्यापीठ (परिसर) मा त्रिपुरले सो आक्रमणलाई दबाएको उल्लेख 
(गो.वं.४१ पत्र) ले यस विद्यापीठको ऐतिहासिक महत्वलाई पनि बढाएको छ । 


५४ 


संख्या २ 'ख' : (१) मूलनगरको मध्यभागमा अवस्थित यस त्रिपुरसुन्दरी (तेज्हौँ 
शताब्दी) देवगृह--यसैको सामुन्ने स्थापित त्रिपुरसुन्दरी पीठले पनि यस नगरबस्तीको वास्तु 
रचनायन्त्र विधि आदर्श एवं सिद्धान्त अनुसार भएको रहेछ भन्ने कुराको पुरातात्विक पुष्टि 
मिल्न आएको परिप्रेक्षमा पनि नगरको मध्यभागमा तात्कालिक त्रिपुर राजकुल बनेको थियो 
भन्ने कुरा थाहा हुन्छ । 

(२) त्रिपुर विद्यापीठ 


०५ 


_  :  गरिरर युधुतिक्‌ राएुत 


संख्या ३ 'ख' : 'नवदुर्गा-यन्त्र' मूलनगरको यान्त्रिक अवस्थितिलाई दर्शाउने यस 
यन्त्रको अष्टकोणमा अवस्थित अष्टमातृकागणको अध्विष्ठा तृदेवी-त्रिपुरसुन्दरी त्रिकोणको 
मध्यविन्दुमा विराजमान छिन्‌ । यसरी अष्टकोण र त्रिकोणको संयोगवाट नवदुर्गा-यन्त्रको 
स्वरुप देखापर्न आएको छ । & 
सुरक्षाकै दृष्टिले पनि नगरबस्तीको मध्यभागमा दरवार बनाउने प्राचीन वास्तु परम्परा 
अनुरुप यन्त्राकार-नगरको मध्यभाग अर्थात्‌ त्रिपुरसुन्दरीपीठ। देवगृह परिसरमा आनन्ददेवले 
राजदरवार बनाउन लगाएका थिए, यसो हुँदा सो दरवारको नाम 'त्रिपुर' (त्रिपुर राजकुल) 
रह्यो भन्ने कुरा यसै प्रसङ्गमा पनि ज्ञात हुन आउँछ । 
[साभार : डा. पुरुषोत्तमलोचन श्रेष्ठ - भक्तपुरको 


प्र्ज 


संख्या ३ 'क' : “भक्तपुरको नक्सा' शीर्षकको यस चित्रको मूल प्रति इपाछँटोल 
श्री रत्नराज राजोपाध्यायज्यूको घरमा छ । पुरातत्व विभागद्वारा प्रकाशित प्राचीन नेप 
4 १०७) फलक १ मा छापिएको छ । यस्तै एउटा यन्त्र-चित्र भक्तपुर कला सं 
पनिछ। 


क 


कामुक २ युथुविगम्‌ रागेपुल्‌ 


त्रएर र युथुनिगम्‌ राजठूल 


त्रिपुरसुन्दरी (बाक्लो 
।, मोतीलाल बनारसीदास प्रा.लि.,ई.सं. १९९२, पृ१५५ 
नक्सा अवस्थितिबीच (संख्या ३ “ग') समानता छ 


, दिल्ली, 


यन्त्राकार वास्तुरचनास्थिति (संख्या ३ 'क', 'ख') र अहिलेको भौगोलिक 


(नगरको मध्यभाग) मा बनेको थियो भन्ने : 


वैष्णवी ५. बाराही, ६. इन्द्रायणी ७. महाकाली ०. महालक्ष्मी ९. 
छ) साभार : लेभि र राजोपाध्याय - मेसोकोजम, 


यस नगरको प्राचीन 


संख्या ३ पा' : १. ब्रम्हायणी २. माहेश्वरी ३. कौमारी ४. 
नगरबस्तीलाई दर्शाइएको 


थोप्ला-घेराले भक्तपुरको मूल 
लक्षित 


दृष्टि 
परिसर ( 


रहेको देखापर्न आएको प्रसङ्गमा पनि तात्कालिक 'त्रिपुर राजकुल' त्रिपरसुन्दरी 


॥ ४ : १. चौक्वाथ (भूकम्पले विलुप्त) २. बसन्तपुर (भूकम्पले विलुप्त) ३. लुँदेग 
(नारायण मन्दिर, विलुप्त) ४. भवानी शङ्करको मन्दिर (खौमा) ५. इन्द्रायणी देवगृह (खौमा) 
६, रामेश्वर (शिवलिङ्ग) मन्दिर ७. गोपीनाथ मन्दिर (द्वारिकानाथ) ८. केदारनाथ (केही वर्ष 
पूर्व पुरातत्व विभागद्वारा जीर्णोद्धार गरिएको यो मन्दिर (पाको इँटाले बनेको) शिखरशैलीको 
छ। ६, ७ र ८ संख्याका मन्दिरहरु 'चारधाम' तीर्थस्थलका रुपमा प्रसिद्ध छन्‌ । 
चित्र साभार : एच ए. ओल्डफिल्ड, एम.ए. ओल्डफिल्ड - भ्यूज अफ तेपाल १5५१-१८६४, 
काठमाण्डौ रत्न पुस्तक भण्डार, १९७५ ई.सं., पृ.२८ (ख्वप लायूकूको पश्चिम भागको यो पानीरङ्ग 

चित्र मार्च १5५३ मा तयार पारिएको थियो) 


५९ 


| :उ उ  प्रीपुरर रुयुतिमग्‌ रावढूल 


संख्या ५ : (१) वि.सं. १७३५ मा राजा जितामित्र मल्लद्वारा बनाइएको थंथुराजकुल 


(थाथु लाय्‌क्‌) लाई भूकम्पले विनष्ट पारेपछि सोही राजकुलको एक भाग जीरणीद्वार पश्चात 


पूर्व मौलिक स्वरुपमा देखापर्न सकेन । प्रस्तुत चित्र वि.सं. १९९० अघि (झण्डै आधा शताब्दी 
पूर्व) नै लेखिएको हुँदा सम्भवत: त्यसको ठीक सय वर्षअघि चलेको (वि.सं. १५९०, भाद्र १२ 
गते सोमवार) महाभूकम्पले थंथु राजकुललाई विनष्ट पारेको अनुमान हुन्छ। 
(२) 'लाँपादेग' (हरिशङ्करको मन्दिर) 
(३) 'लाँहदेग' (सिद्धिलक्ष्मीको ढुङ्गेमन्दिर) 
चित्र साभार : गुस्टेभले वोन - भोयज अ नेपाल (पेरिस, १८८६ ई सं.।, भोलम १, रिप्रिन्ट, बैंकक, 
आर्किड प्रेस, ई.सं. १९८१, पृ.३ै 


संख्या ६ '१' : मालतीचोक नामको यो सुन्दर राजप्रासाद (वि.सं. १७५४) लोकजीवनमा 
चाहिँ 'सिंहध्वाखा' नामले बढ्ता प्रसिद्ध रहँदै आएको छ । वि.सं. १९३४ सालसम्म पनि ख्वप 
लाय्‌कुको यो भाग आफ्नो पूर्व मौलिक स्वरुपमै खडा थियो । वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्प 
अघि नै यो दरवार भत्किसकेको र जीणौंद्वार भइसकेको दृष्टिगोचर हुन्छ । तर जीर्णोद्वारका 
कारण यस्को मौलिक सुन्दर स्वरुप विनष्ट हुन पुगेको छ । 


एण्ड पिपुल अफ नेपाल, न्यू दिल्ली, एसियन एजुकेशनल सर्भिसेज, ।प्रथम प्रकाशन ई.सं. १८७७) ई.सं. 
बर लकर १९९३, पृ१९२ 


जुन 


ढुङ्गेमन्दिर) ६. लाँपाँदेग ७. च्यासिलं 
ठूलो घण्टा १२. राजा भूपतीन्द्र मल्लको सालिग 


शङ्करनारायण ५. लाँहदेग (सिद्धिलक्ष्मीको 
मन्दिर) १०. येटा चपरि (इताचपलि) ११. 
पृष्ठरह यो 


अफ नेपाल १८५५१-१८५६४ ई सं., पर्वोक्त, 


ढुङ्गे 


ल्डु, एम.ए. ओल्डफिल्ड- 


ल्‌ 


श्वर महादेव ९. लाँहदेग (वत्सलादेवीको 


चित्र साभार : एच.ए. 


संख्या ६ '२' : १. सिंहध्वाखा २. डेडापा झया: ३. चौक्वाथ ४. 
मण्डप ८. पूर्वेई 


धर 


त्रिपुर र युधुनिगम्‌ राजकृल 


संख्या ७ १' : वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्प चल्नु भन्दा झण्डै आधा शताब्दी 
अघिको पचपन्न झयाले दरवार, यस दरवारसँगै दायाँतर्फको सिँहध्वाखा दरवारको सो भाग 
(लालबैठक) ले वि.सं. १९४३ सम्मन्‌ आइपुग्दा आफ्नो मल्लकालीन मौलिक स्वरुप गुमाइसकेको 
र अर्ढ यूरोपीय शैलीमा देखापरिसकेको परिप्रेक्ष्यमा राजा भूपतीन्द्र मल्लको पालादेखि वि.सं. 
१९९० सालको महाभूकम्प चल्नु अघिसम्मन्‌ पचपन्न झयाले दरवार आफ्नो पूर्व मौलिक 
स्वरुप-शैलीमै मजबुत ढङ्गले खडा रहेको थियो भन्ने कुराको प्रामाणिक पुष्टि मिल्छ । यस 


कुराको थप पुष्टि चित्र संख्या ७ '२' बाट पनि मिल्छ । दु 
चित्र साभार : गुस्तेभ ले वोन - भयूज नेपाल, पूर्वेक्त पृ.३९ 


छि 


सतसहारकुनकः 


त्रिपुर र युथुनिनम्‌ रावरुत 


संख्या ७ “२' : ख्वप लायकूको मूल प्रवेशद्वार - 'स्वर्णद्वार' को बायाँपट्टि पचपन्न 

झाले दरवार र दायाँपट्टि सिंहध्वाखा दरवारहरु वि.सं. १९१० सम्मन्‌ आइपुग्दा पूर्व मौलिक 

स्वरुपमै खडा थिए भन्ने कुराको पुष्टि प्रस्तुत चित्रले गरेको छ । यस कुराको थप पुष्टि चित्र 
संख्या ६ “१', “२' बाट पनि हुन्छ । 

चित्र साभार : एच.ए. ओल्डफिल्ड, एम.ए. ओल्डाफिल्ड - भ्यूज अफ नेपाल, पूर्वोक्त, पृ.२७ (यो 


चित्र ई.सं. १5५४ मा तयार पारिएको थियो) 


संख्या 5 “१' : समग्र नगरकै शोभा र गौरव बढाइरहेको ख्वप लाय्‌क्‌ (भक्तपुर 


राजदरवार) परिसर आफ्नो सुन्दरीकरणको चरम चुलिमा पुगिसकेको यथार्थतालाई वि.सं. 
१९९० साल अघिको यसको चित्ताकर्षक सुन्दर स्वरुपको यस दृश्यात्मक-प्रमाणले पनि पुष्टि 


गर्छ। 


साभार : गुश्तेभ ले बोन - भोय्‌ज नेपाल, पूर्वक्त, पृ.३५ 


च््द 


च्श्‌ 


तर २ युधुनिमन्‌ राजकूल 


त ति 


संख्या ८ '२' : वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्प अघिको ख्वप लायूक्‌ परिसर यस. 

तस्वीरमा बायाँतर्फबाट क्रमशः सिंहध्वाखा दरवारको बायाँपट्टिको भाग (लालबैठक), स्वर्णद्वार, 
पध्वाखा गणेस (द्वार गणेस), पचपन्न झयाले दरवार, शङ्करनारायणको गुम्वज शैलीमा निर्मित 
सानो मन्दिर र त्यसको पार्श्वभागमा लाँहदेग (सिद्धिलक्ष्मीको ढुङ्गे मन्दिर), तथा यसको पन्नि 
पार्श्वभागमा लाँपाँदेग (हरिशङ्करको मन्दिर), च्यासिलं मण्डप, राजा भूपतिन्द्र मल्लको सालिक 
र त्यसको पार्श्वभागमा ठूलो घण्टा र यसको पार्श्वभागमा 'तब चपरि” (लामो पाटी) को 
एक भाग, लाँहदेग (वत्सलादेवीको ढुङ्गे मन्दिर) एवं 'येटा चपरि' (इताचपलि-दक्षिणतर्फको 
लामो पाटी) छन्‌ । 

साभार : एन्ट्ेश प्रोकशूच (सं.) - इमेजस्‌ अफ असेन्चुरी द चेन्जिङ टाउनस्केप्स अफ द काठमाण्डु भ्याली, 


काठ्माण्डौ, जीटीजेड, युडी.एल.ई, ईसं. १९९१, पृ १०२ (मूल फोटोग्राफ : भरेन्द्रशम्शेर राणा) 


संख्या ८ '३' : वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पले क्षत-विक्षत पारेको ख्वप लायूकू, 
ऐतिहासिक रुपमै अविस्मरणीय सो महाभूकम्पको ठूलै मार भक्तपुरले मर्माहत रुपमा सहनुपरेको 


थियो । कतिपय सुन्दर घर देवालयहरु ढले, विनष्ट हुन पुगे । 
साभार: ब्रम्हशम्शेर ज.व.रा.- नेपालको महाभूकम्प, काठमाण्डौ 


६६ 


जुप 


प्र्स्स्ययविरातपूल 


त्रपर र युधुतिमम्‌ रागकृल 


कत नय ५ ४' : वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पको मार ख्वप लायूकूका सुन्दर 
कलाकृतिमाथि सो भूकम्पले विश्वप्रसिद्ध पचपन्न झयाले दरवारको माथिल्लो तेश्रोतला ध्वस्त 
हुनपुगेको छ । पश्चिमतर्फको भाग चाहिँ स्थीर नै रहेको छ । लाँहदेगको पनि गजूरसहितको 
भाग विच्छिन्त हुन पुगेको छ । लाँपाँदेग भूमिसात भइसकेको छ । लाय्‌क्‌ क्षेत्रका भग्न एव 

बिलुप्त देवालयका गजूरहरु ठूलो घण्टाको पेटीमाथि थुपारिएका छन्‌ । 
साभार : एन्डेश प्रोकश्‌च - इमेज अझ अ सेन्चुरी, पूर्वोक्त, पृष्ठ,१०३ (मूल फोटोग्राफ 
भझरेन्द्रशम्शेर 


॥ 


संख्या ८ ५' : वि.सं. १९९० सालको महाभूकम्पले विनाश पारेको ३ वर्षपछि पुनः 
आफ्नो पूर्वमौलिक स्वरुपमा फर्किएको (जीर्णोद्वारपछि) ख्वप लायक्‌, तापनि लाँपाँदेग, च्यासिल 
मण्डप र पूर्वेश्वर महादेवका मन्दिर विलुप्त नै छन्‌ । तीमध्ये च्यासिलँ मण्डप चाहिँ जर्मन 
सरकारको सहयोगमा ई.सं. १९९२ (ने.सं. १११२) मा पूर्व मौलिक स्वरुपमै जीर्णोद्धार भएको 
छ। 


यस चित्रको एक प्रति भक्तपुर नगरपालिकामा सुरक्षित छ । भक्तपुर नगरपालिकाका 
नगर प्रमुख श्री प्रेम सुवालज्यूका अनुसार युनेस्कोको सम्बद्ध प्रतिनिधिद्वारा उपहार स्वरुप दिइएको 
सो चित्र ई.सं. १९३७ मा तत्कालीन राणा प्रधानमन्त्री जुद्धशम्शेर ख्वप लाय्‌क्‌ आउँदा सोही 
कार्यक्रमका अवसरमा बालकृष्ण सम (प्रसिद्ध साहित्यकार) द्वारा खिचिएको हो । 

सोही चित्रको यो एक प्रति मैले नगर प्रमुखज्यूबाट पाएको हुँदा सोही अनुरुप यहाँ 
छापिएको हो । 


६९ 


्ु २ युधुविबन राजकूल 


ख अनिलेख खण्ड 
संख्या ? 


त्रिपुर विद्यापीठ आगममन्दिरको मूलद्वारको बायाँपट्टिको भित्तामा रहेको अभिलेख "" 
१. $० नमः परशंभवे । । व्यक्ताव्यक्त स्वरुपाय पराय परमात्मने । यो- 

२. ग ज्ञानाधि गम्याय नमोईस्तु परशंभवे । । श्रीरत्नदेवचरणं निर्मितंचपि श - 

३. या । आगमोक्तविधानेन प्रतिष्ठा कृयते मूदा । । आकाशवन्हि विशिखगते 

४. नेपाल हायने । बैशाखसितपक्षस्य तृतीयायां प्रजायतौ । । क्रक्षेवासरशी- 

५. तांशौ सौभाग्ययोग संयूते । श्रीजयज्योतिमल्लेन पालिते राज्यमुत्तमे । । 

६, आचार्य जशचन्देन पूजयित्वा विधानत : । यज्ञंचापि कृत- तेन मन्त्र 

७, मुद्रासमन्वितः । । श्रेयसानेन जगतां सव्वदास्तु निरामय : । काले वर्षन्तु जी - 
5. मूत : शश्यपूर्णा वसुन्धारा । । अत : परं नेपाल भाषा । । ० । । श्रीयो&स्तु सं - 
९, म्वत ५३० बैशाखशुक्ल तृतीयायां रोहिणि नक्षेत्र सोभाग्ययोगे सोम- 

१०. बासरे श्रीतिपुरविद्यापीठिया द्वार पादूका स्थापरया दिन जुरो : । । जज - 

११. मान कर्माचार्य जोतिचन्द्र भास सहसराम भास हरखभास प्रभूति न 

१२. समस्त सेमतन जज्ञयङ थायरपा जुरो । । 'शुभमस्तु सर्व्वैषां सर्व्वदा । । 

१३. क्रमि आदित मूलमीस्यं ज्यायंङा पादूका जुरो ॥ 


संख्या २ 


त्रिपुर विद्यापीठ आगममन्दिरको मूलद्वारको दायाँपट्टिको भित्तामा रहेको अभिलेख 
१. ३० नम: परशंभैव । । व्यक्ताव्यक्त स्वरुपाय पराय परमात्मने । यो - 
१। यहाँ अप्रकाशित भनी टिप्पणीद्वारा सूचना नगरिएका अभिलेखहरु अभिलेख संग्रह, 


संशोधनको प्रमाण-प्रमेय , मेडिभल नेपाल , भक्तपुर शिलालेख सूची, इतिहास-प्रकाश, सं' 


सन्देश, पूर्णिमा पासूका आदि ग्रन्थ एवं पत्रपत्रिकामा छापिएका छन्‌ । तापनि मूलबाटै 
यहाँ दिईएका छन्‌ । 


७० 


_ _ 5 तरिपर र युथुतिमम्‌ राजकुल 
२. ग ज्ञानाधि गम्याय नमोईस्तु परशंभवे । । श्रीरत्नदेवचरणं निर्मितंचपि श - 
३. या । आगमोक्त विधानेन प्रतिष्ठा कृयते मूदा । । आकाशवन्हि विशिखगते 
४. नेपाल हायने । वैशाखसितपक्षस्य तृतीयायां प्रजायतौ । । क्रक्षेवासरशी - 
५. तांशौ सौभाग्ययोग संयूते । श्रीजयज्योतिमल्लेन पालिते राज्यमुत्तमे । । 
६. आचार्य जशचन्देन पूजयित्वा विधानत : । यज्ञंचापि कृत तेन मन्त्र 
७. मुद्रा समन्वित : । । श्रेयसानेन जगतां सव्वदास्तु निरामय : । काले वर्षन्तु जो - 
«.. मूत शश्यपूर्णा बसुन्धरा । । अत : परं नेपाल भाषा । । ० । । श्रीयो$स्तु सं - 
९. म्वत ५३० बैशाखशशुक्ल तृतीयायां रोहिणि नक्षत्रे सोभाग्ययोगे सोम - 
१०. बासरे श्रीतिपुरविद्यापीठिया द्वार पादूका स्थापरया दिन जुरो : । । जज - 
११. मान कर्माचार्य जोतिचन्द्र भास सहसरामभास हरखरामप्रभूति न 
१२, समस्त सेमतन जज्ञयङ थायरपा जुरो । । शुभमस्तु सर्व्वेषां सर्व्वदा । । 
१३. क्रमि आदित भूलमीस्यं ज्यायंङा पादूका जुरो । । 
१४. १ स्वस्ति श्री श्री जयविश्वमल्लदेवप्रभुठाकुरस, विजयराज्येस , कर्माचा - 
१५, र्य कुशुमरामन थ्व वीद्यापीद्‌ जीर्णोद्वार याङ जगजुलि, हेल छत्र छास्यं - 
१६. तया थ्व देवल, छत्र, दंसछपोल ल्होनेयात , येंछेंकैंवा दूत तया थ्व - 
१७. या वरसानन ल्होनेमालजुरों , गोष्ठी , थवछय, कर्माचार्य जी- 
१५. तराज ,जयसिंहराज, नेम्हस्यं निस्त्रपे यनेमाल मनिस्त्रप है - 
१९, काले, पंचमहापातक लाक्क जुरोँ , संवत ६७४ कार्तिक क्‌ - 
२०. ष्ण, एकादशी प्रद्वादशी, हस्तनक्षत्र प्रीतियोग, वृहस्पतिवा - 
२१. र विछ्राषिगत, कन्याराशी, शुभमस्तु सर्वदाकाल, शुभ । । 


संख्या ९३ 


तेलजु आगममन्दिरको दायाँपट्टिको एकमुखे झ्यालको तोरणमा कुँदिएको अभिलेख - १ 
१. स्वस्ति सम्वत्‌ ६७१ भाद्रपद शुक्ल सप्तम्या तिथौ श्रीश्वीश्रीयेटापरमेश्वरी इष्टदेवातासके 
श्रीश्रीजयजीतमल्लदेवस्यं एकमुख झ्‌्यालस तोरण: दुता जुरो शुभ 


संख्या ४ 


१. सम्वत ७५१ बैशाखशुक्ल अक्षयतृतीया श्रीश्रीजयजगज्योतिर्मल्लदेव प्रभुठाकुरसन पाटी सतर 
दयर्क प्रतिष्ठा याङा दिन जुरो । । शुभमस्तु । । 
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न राज्कूल 
संख्या ५ 


थाथु लाय्‌क्‌स्थित ढुङ्गेधारा (फसिदेग मन्दिरको पूर्वपट्टि) को अभिलेख 

१. स्वस्ति । । श्रीश्रीश्रीभवान्यै नम : । । आस्ते शास्ता वदान्यो नृपमुकुटमणि 

श्रीजितामित्रमल्लो, गंगाम्भ : स्फीतकीर्तिर्नयनिपुनमतिर्भानुवंशावतंश : । ड 

२. तेनात्राकारि रम्यं सुरभवनसमं भक्तपुर्या नवोनं, थंथूराजादिवणर्ण कुलममलगृहँ 
सार्दै । । नेपालीयाव्दवृन्दे वसुनव- 

३. गिरिभि : साहसाङ्कस्य वर्ष, बाणाग्नीसप्तचन्द्रै शकनृपतिमते विन्दुयुग्मार्तुचन्द्रे । आषाढे 
शुक्लपक्षे बुधदशमियुते स्वातिसिद्रिप्रयुक्त, नाना - 
४. लोकानुमत्या स्वयमिह सुमतिश्चक्रिवान्‌ वेश्मसंस्थँ । । नन्दागागै : सवेदैर्गतकलिसमये 
श्री जितामित्रराज्ञा, भाव्या भो भूमिपाला मम तु ॥ 
५, कृतिमिमां मा प्रणाशं नयेथा : । यस्माद्यूयं महान्तो नृपतिनयविद : श्रीभवान्या : प्रसादात्तस्याँ 
: सत्प्रीतिहेतो : कृतिरियमखिला मामकी १ 
६. संविभाति । । अथ नेपालभाखा । । श्रीश्रीश्रीपशुपतिपादपंकेरु हनिमरनमधुकर 
श्रीमन्मानेश्वरीष्टदेवतावरलव्धित रघुवं - 

७. शावतारित तीक्ष्णप्रतापप्रतापितशत्रुर्कुल स्वभुजजितारिजितामित्रनामप्रख्यात 
सकलराजकुलशरण, दि - 

५. गन्तरगतयशस्तोम सोमवत्कार्तिकीर्तिताकीर्तितमोनिरशनक्षम, स्नेहपात्रीः 
प्रवरमन्त्रिवर भे- । 
९, ददण्डसामदानविदग्धचू डामणिनयविनयनीतिविद्याविशारद राजराजेन्द्रमुकुट 
चूडामणिगणपूजितचरणसरोरु - जा 
१०. ह सकलगुणालय विबुधबुधगणपूजानिरता सप्ताङ्गराज्यसमृद्धिकरण ब्राम्हणसात्कृतम-_. 
त्तगजेन्द्र षट्गुणालंकृत ८ 
११. शक्तित्रयसमन्वित श्रीश्रीश्रीभवानीकृपालव्धाबाल्या 
श्रीभूपतीन्द्रमल्लदेवात्मजानन्दित सुचरि - 
१२,त्रज्ञानप्रपूरितदेवभ्रातृभक्तिपरायणगान्धर्व्वविद्या निपुणश्रीश्रीजयोग्रमल्लदेवशुभानुज; 
श्रीभक्तापुरीनगरा - " 
१३.भिधानस्वर्गाधिकमनो हरसु वार्ण मयप्रासादनिवासिनीक्रीश्रीश्रीस्वकुलेष्टदेवता 
चरणारविन्दलोभभ्रमितभ्रम - हु द्‌ 
१४, र सुद्धृष्टिकरुणामयामृतपूर्णाभिषेचिततनु श्रीमत्‌श्वीश्रीसुमतिजयजितामित्रमल्लदेवप्रभु 
थाक्रसनं श्रीश्वीश्रीस्वे - १ 
१५, ष्टदेवता प्रीतिकामनानं थ्व थंथुराजकुल, प्रधानाङ्ग भागीरामया वेलस दयका, आवनलि 
थ्व थंथुराजकुल सुनानं पि - 
१६, बिय मदु, चुकनचुक, दुथुपिथु, केवा कौसि धारासहितन द्र दयाव चोको सकलेडं, गोली 


च्चतुरमधुरबाणी ८ 


र्‌ 
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राजकुलस नेम याका समस्त - 

१७, थे यायमाल दुकाया धकाव मयायमदु, श्रीश्रीतिकाधारी राजान सेल्हो यायमाल, थ्व चोयाव 
तको नेम यालमाल ,मयातसा 

१५. पंचमहापातक लाक जुरो । । थ्वते धरलपाव यातसा श्रीश्रीईश्वरीया सुदृष्टि । । 


श्रीश्रीसुमतिजयजितामित्रमल्लदेव, 
१९, श्रीश्वीजयउग्रमल्लदेव, श्रीश्रीजयभूपतीन्द्रमल्लवेव । । श्रीनेपालसंवत्‌ ७९८ श्रीशकराज 


१६०० कलिगत ४७७९ विक्रमा - 


२०. दित्य १७३५ आषाढमासे, शुक्लपक्षे, दशम्यान्तिथौ, स्वातिनक्षत्रे, सिद्धियोगे, तैतिलकरणे, 
बुधवासरे मिथुनराशिगते 

२१. सबितरि, तुलाराशिगते चन्द्रमसि । । थ्व कुन्हु थंथुराजकुल याडा दिन जुरो । । माल 
श्री राजविजय । । चो । । जय भूपपालि - 

२२. नि चण्डिके । । धु । । डिडिमडिमडिमडमश्वादिनि, विकटकटकटहासिके, 
भमटमटमटमहिषमर्दिनि, जगतरंजिनि कालि - 

२३. के । । चचकचकचकचरणनूपुर, झफमझमझमभङ्गिके, धधकधकधकवसनवासिनि 
दुरिततारिणि तारिके । । स - 

२४. मरधसिधसिदनुजदारिणि द्विपिनिवासिनि दुगिगके, प्रणतपालिनि त्रिदशलालिनि 
ब्रम्हविष्णुविमोहिके । । विनति - २ 

२५, गोचर जननि पुनु पुनु श्रीजितामित्र भूपति, कुमतिदम्भकुसँग भेजि कहु होअओतु अपद 


मन्मति । । भैरव । 
२६. ज । चो । । जय जय शङ्कर आदिनटेशर सानन्द सहज सरुपे त्रिभुवणनाथ विकट - 


नटनायक भूषणफणिगणभूपे 

२७. । । अभिय निरन्तर वभिय सुधाकर तेजीउल मुडमाले, कह कह हासे विहसि हस सब 
गण चरल हेरल नित्रभाले 

२५. । । ससरल शाप देहओ दिश धावल, गाओल बिसरलगोते । तखनवे आकुल परम 
सदाशिव, एकलि रहरि गोरि - 

२९, हीते । । सहजे सबहि हित नृपति जितामित्र हरपद आन विभावे, नियकुलपङ्जजतरुण 
दिवाकर समुचित ई रस 

३०. गावे । । । । गौरी । । चो । । नमो मृदानी गिरितनया, सुरनरइर्शकलजनपूजित - 
पदसरोज सदयहदय । । घ्रु।। दे - 

३१.वि भवाणि सुराधिपमाया त्रिभुवणपारिनि जलधिनिलया कण्ठविराजितहालफनामणि 
चौसठिपीठमहाविजया । । डिमि - 

३२, डिमिडिमिडमरुकरावत नृत्यतट्टकुटकुट्टकटकचारुचालिणि थयिथयिथयिअवाजमूदंगिनि 
धूमिधिमिधिमिमोद - 

३३. मोहिणि । । देवि महेशरि मोहिनि हारह शंकरहदयसयानी, मल्लजितामित्रभूपति- 
वाणोपुरहमनोथञभ्रमर भवा - 

३४. णी । । । । वेदविदितरघुवरकुलकमलविकाशनमित्र जितामित्र भूपतितिलक, 

७३ 
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_ प्रीपुरर युएुनितन्‌ रावढूल 


विद्रल्ललितचरित्र विद्धद्रद्धिजमवविभ्य - 

३५. भ्दज भवमुद्चद्रिपुदव मद्ध द्रतमथ दोव्य हरकुथगर्जद्गजरथचंच्चच्छुविपटहेमा 

प्रथ यश उच्चैरिह.द - "2 

३६. श दिक्षु प्रकटय दुर्गा जय जय । । । । गाव : सन्तु पयःप्रदाःख्रुतपयोधाराधरा वारिदा 
राजानो निजनीतिनिम्मलधि - 

३७, य:कूर्वन्तु यज्ञक्रियाँ । पृथ्वी सस्यवती समृद्धिरधिका पुण्यात्मनां सव्वदा देवीनाँ 
चरणारविन्दूयुगले भक्ति:सताम - 

३८. स्तु च । । । । थ्व सासनलोहोस चोको प्रमानन थंथुराजकुल धायमाल, थ्व पिथुचुकया 


नाम सिद्धिचुक जुरो।। । । शुभ।। 
संख्या ४ 


मालती चोकको अभिलेख (१) 

१.३० स्वस्ति । । ३०अद्य ब्रम्हणो द्धितीयपराङ्रै श्वेतवराहकल्पे, वैवस्व - 

२. तमनो रष्टाविंशतितमस्य चतुर्युगस्य वले:प्रथमपादे जम्बुदढ्ीपे, भर - 

३. तखण्डे भारतवर्षे, आर्यावर्तदेशे हिमवद्दक्षिणपादे, नेपालमण्डले, श्रीश्वीश्री पश - 

“१ यो अभिलेख दुईबटा शिलापत्रमा कुदिएको छ । नी 

४, पतिसन्निधाने, वासुकीक्षेत्रे वाग्मत्या: पूर्वकूले, श्रीभक्तपट्टने , राजधान्यां, इहैव पृण्यभू- 


पत । । याते नेपालिकेव्दै नगशशिवसुभि: फाल्गुने शुल्कपक्षे, दुगदिव्यास्तिथौ भे मृग शिरसि 
बुधे - 


६. वासेरेञष्कम्भयोगे । प्रासादं प्राकरोद्दै विविधसुरतनु स्थाप्य तोयप्रनाली, कृत्वा श्री भूपतीन्द्रो 


निजकुल - 
७. जननीप्रीतये यज्ञसांगं । । । । एवं विशिष्टतरे । । फाल्गुणमासे , शुल्कपक्षे नवम्यां 
तिथौ , मृगशिरनक्षत्रे, सौभा - र 


5. ग्ययोगे, यथाकरणमुदूर्तके, बुधवासरे, कुभराशिगते सवितरि, मिथुनराशिगते चनद्रमसि।। 


एवं पुण्य - 


९, दिवसे।। भूमण्डलाखण्डपरिमण्डितस्वगर्गस्थानोभूतभक्तपट्टननगरस्वणैंकादशकलतोरण - 


गवाक्षा - 


१०. लंकृतमनोरमप्रासादनिवासिनो कुलदेवी तदाराधनतत्पूजातच्चर्चातत्सेवातत्स्मरणाहरह - 


श्चित्तभुजबल - 


११.दलितरिपुगणमत्तवारणवाजिरत्नानेकसुरवभोग- भुक्तिकरगुरुजनदेवता भ्रदेवादिस्वर्णदानवि 


"तरण 


पर्‌: धर्म्मद्रवामृतप्रसरणशीलस्वर्णप्रनालीरुपनेपालचकवर्तीराजाधिराजपरमभट्टारकसूर्यवं ० 


'शावतंसमानव - 


१३. गोत्रश्रीश्रीजयभूपतीन्द्रमल्लदेववर्माह, श्री ३ स्वेष्टदेवताप्रीतिकामनया, अस्मिन्मालतीच - 
तुष्कनामधेयप्रासादे 

१४, स्वर्णप्रनाल्याँ स्थापिक्रदेवतानां, द्वारि स्थापितनरसिंहहनूमदादीनाँ च पूजननिर्मिर्त्यार्थ 
एकादशरोपणिक क्षे - 

१५, त्रै निवेदितवान्‌ । । । । अध नेपालभाषा । । रोव हृस ७ दोलखा तिला बु रोव पि 

४ खापि बु-थ्वते बुया वलसानन हाने र 

१६. । । नित्यपूजाया स्वानयातं फं ४ के, दाछियातान केग्वडयातं फं ४ह के, दीछयातान, 
चरेतँ सिंधरयातं , दमं ३६ । । आक्षत - है 

१७. यात बुड ६ के, दाछियातान । । धुनपु १ न्हिन , दाछियातान , दंम २० । । न्हिनपु ४ 
जजमका , दाछियातान अस्ता १ का वो६ 

१५. धरि वो न्हिन । । दाछियातन फं६बजि, धरियाता दं ५० । । फं ४हचेकन, दाछियातान 
रस कुडत्यातिन । । कु ३ चेकन हन्‌ - 

१९. मान नरसिंह बुय फाल्गुनशुक्लनवमी कुन्हु बुय कु १ चेकनन, आषाढशुक्लनवमी कुन्हु 
कु१ चेकनन बुय कार्ति - 

२०. कशुक्लनवमी कुन्हु कु १ चेकनन बुय , नरसिंह हनूमान थ्वते सोधातन चेकनन बुथ । । 
दाछियातान इतार मूल 

२१. दं ४ । । दाछियातान गुगुलमूल दं २० । । थ्वते नित्यपूजायाता । । 
घनदिन, फाल्गुनशुक्लनवमी कुन्हु यायया - 

२२. त॑ । । पूजानित्यायाथेँ । । सकतायाता दं ८ । । पात ४ धरि दुदु । । अस्ता १ घेल । । 
अस्ता १ साखल । । अस्ता १ कस्ति । । ग्व १ न्यान 

२३. धारा । । फं १ सबुन । । ङा म्वातयाता दं ३ । । चतामाढेयाता फं १ के । । दृष्टि 
कर्ण्णपताका पंचपताका अदुवालपेताया 

२४. ने दं ३। । म्ह १ दुगुयातं फं २० के । । अस्ता २ चि । । प्र १ चेकन । । पूजायातं 
कु१ के । । बलिपात १ । । मेलानेवत पु १ ग्व १ 

२५. गोलजा । । नेवतपु १६ । । ट्रुँदु १६ । । स्वानमाल ३ मूल दं १ भोयुस्वान्यातँ दं १ । । 
दं ५ दक्षिणायात । । दुगुयालाछ 


॥। बोसा - 


२६ ल्‌ ग्व १ दुगुकरण थ्वते श्री २ राजस तयमाल । श्रीश्रीश्रीतलेजुस्के मतापूजा याय - 


माल । । बुसाधन कुन्हु । । जु ५ पू - 

२७. जायाता दं ३२ ग्व १५ ग्वय दं १५ दाम घेल कुड १ ह छोचून कुड २ ह प्र ३ मास 
मरच दं१ जिरदं१पालुदं१क- है 

२८. चवलि छुङाव छाय । । छायानलि बछि श्रीश्रीराजस दुते माल । । बछि गुठिजनयातँ । । 
थ्वते बुसाधन कुन्हु 

२९. याय । । । । मागर्गशिरपुनिस कुन्हु याययातं पूजा नित्ययाथें । । पंचामृतसुद्वा सकतानं 

दं १० । । माल स्वान - 

३०. यात दं १ दक्षिणा दं २ । । एलमाढेयातं कुड १ के । । हामल चाक्यातँ दं २ । । थ्वते 
यायमाल । । । । पोसपुनि - 


७४ 


७५ 
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फर र जुगुकिमराकन।।।। _ गिर र युपुतिग्‌ रागरल 
३१. स कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । वुड १ म्वातमाढे स्वतान , म्वातमाढे - तुलि ताला क्वाकतिं, व्याङ जानके सुद्दान दं ३ ह थ्वते छाय।। ।। युगादि कुन्हु । । 
छाय।। ।। हामरसं- । पूजा 

३२. क्रान्ति कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । घेल चाकुदं३याप्ल३ ४८. पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । प्ल २'के छाय । । तुसेयातँ दं २ खव्चुजायाता दं 
केया हामल जा छाय ४ ध्वते छाय । । । । येलाचोथाक कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उधें । । 

३३. । । । । श्रीपंची कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । दं ३ या सोकोल ४९, प्ल १ ला अगति छुय । । छुया दं २। । प्ल २ बजि । । थ्वते छाय।। ।। 
छाय।। । । शिवरात्री कु - एनलापुनिस कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । फाकनसन्धान दँ ३। । प्ल 


३४, न्हु पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । माथल दुवा ग्व ३ दं ३ यान छाय । । 
। । फाल्गुनपुनिस कुन्हु 
३५. पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । प्ल १ ह केया चाक्‌ माढे । । चाकु चेकन 
यातँ दं ५ ह चाकुमाढे 
३६, छाय ।। । । प्रसाचवदश कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । 
म्वातयांत जव २प्ल२केयाच- 
३७. टामाढे छाय । । । । विस्क्यातसंक्रान्ति कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा 
उथें । । पूजा बियमा - 
३८. ल । । दं २ या खयल क्वाकति छाय । । 
स्वानमाल दक्षिणा उथें । । 
३९, धवन स्वान, ताय लडु वा ग्व ३ दं ३ या छाय । । दरवाजास हनूमान पूजा याय जु१ 
मतापूजायातँ दं ३ ग्व १ लडु वामाढेयातं दं २ माल १ सेयातँ दं २ दं १ दं सिधरन बुय 
४०, थ्वते यायमाल । । । । सुभ्यात कुन्हु पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । पा 
२ धरि चि चेकनयातँ दं ३ या धरि मूर छाय । । । । कातिचवदस कुन्हु । । पूजा पंचामृत 
४१. स्वानमाल दक्षिणा उथें । । ग्व ३ ग्वलखेज दं ३ यान छाय । । । । अक्षयतृतीया 
कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । दं ३ साखल दं १ या ला थ्वतेयान साखल 
४२. ति दयके , सलै , १ इतियाता , सलै १ नरसिंह, सलै १ हनूमान, थ्वते छाय ।। ।। 
वैशाखशुक्लचतुर्दशी कुन्ह । । नरसिंह पूजायाय जु १ मतापूजा दं ३ या ग्व १ झिरामा - 
४३, ढे दं ३ या छाय । । दं १ दक्षिणा देवस्ता । । । । बैशाखपुनिस कुन्हु । । प्ल २ 
छुस्यास चुन, घेल चाकु पेतान दं ४ नवान छाय । । । । शिथि कुन्हु । । पूजा पंचामृत 
स्वानमाल दक्षि - 
४४, णा उथें । । पूजा बियमाल । । प्ल २ छोया छोचतामाढे । । प्ल १ चेक । । दं१ 
चि प्ल १ मास प्ल १ कलसुल, प्ल १ कलकल वल छाय । । दशहरा कुनहु । । पूजा पंचामृत 
स्वानमाल द - “५ 


। । रामनवमी कुन्हु । । पूजा पंचामृत 


४५, क्षिणा उथें । । दँ ४ या दुदुमाढे छाय । । । । ज्येष्ठपूनिस कुन्हु । । पूजा पंचामृत 
स्वानमाल दक्षिणा उथें । । प्ल१ मास , चि चेकन । । क्वातल धरि स्वतान दं ३ या बाला 
छुङाव 

४६,छाय । । । । गाथामोगलचवदश कुन्हु पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा, उथें । । 


चापस्वान । । प्याकङा कालाव छाय । । चि, चेकन सुद्दान दं ३ । ।वलसि भाता नेतान, दं 
४७. १ थ्वते छाय । । । । श्रावणपुनिस कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । 


१लाक्लुयचि 

५०. चेकन दं २ । । प्ल २ कयगुल फोया , पारु जव २ । । थ्वते छाय।। । । 
आश्विनसुदिनवमी कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उधें । । म्ह १ बाहास बुयाव यि- 
५१. व । । पालुमा । । नवान्नबजि प्ल २ । । घेल साखल सकतानँ दं ५ । । पातछिबलि । । 

प्ल २ सबुन डा म्वात, न्यान सकतान दं ४ । । थ्वते यायमाल ।। 1। लक्ष्मी पू - 

५२. जा कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । प्ल २ वा।।प्ल २के।। 
वा सलैछि १ ताय । । पतवास वासरै १ । । पु ४ धुन । । पु ४० इताल । । 

५३, ते बियमाल । । । । सुखरात्रि कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल २क्षिणा उथेँ । । 
पात ४ धरि । । ग्व । । ४ तवसि । । प्ल २ वा । । प्ल २ के । । ताय पतवास धुनपु 
हग 1 इ;ल 

५४, ताल पु ४० दं चेकन । । थ्वते छाय । । ।। कार्तिकशुक्लषष्ठी जन्मदिन कुन्हु । । 
पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । पात ४ दुदु दायाव पात १ दय - 

५५, कं छाय । । कार्तिकशुक्लनवमी कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । 
प्ल१ के। । दुदु दै ४ । । घेल साखल दं १ । । क्षेरजा छाय । सकेमाङापुनि - 

५६, स कुन्हु । । पूजा पंचामृत स्वानमाल दक्षिणा उधें । । प्ल १ वा । । सके छथोरछि १ 
काचि । । छथोरसके माडाव छाय । । थ्वते छाय । । । । बालाचबदश कुन्हु । । पूजा पं - 
५७, चामृत स्वानमाल दक्षिणा उथें । । प्ल १ ला । । धरि । । चि चेकन दं ४ । । पंलादयक 
छाय । । । । थ्वते नैवेद्ययाको, श्रीश्री जुजुस देगुलिस निस्तरपुम्है भरियातँ 

५५. बिय।। । । फं २२ ह के दशं दशं नायक म्ह पूजावारि आचार्य्ययातँ बियमाल । । 
थ्व जिलस्वानचूक उभयदर्शन चोताक बसि वाथुन सुद्दी देश नेपोल वा - 

५९, लाव सोयाव ल्होनेमाल । । फं ३ ह के नायक आवार छम्हायाता बियमाल ।। फं२ 
के कल्मिनायक छम्हायातं बियमाल । । फं २ के लोहोकल्मिनायक छम्हया - 

६०. तँ बियमाल । । थ्वते गुठिजनं बियमाल । । । । थ्वते चोस्यं तको अछिद्रन गुठिजनन 
निस्तरपेमाल, मनिस्तरपलसा पंचमहापांतक लाक जुरो , यातसा उ - 

६१. तरा उत्तर धर्म्म लाक । । । । मालैती चतुरसंवा, उभयं दर्शन विदु॥भूयो नवीनं भवनं, 
भूपतीन्द्रेण निर्ममितँ । । भैरवं शिखया युक्त, हरिशङ्कररु - 

६२. पिणं । लक्ष्मीनारायण राज्ञा, प्रणाल्योपरि निर्म्मित नृसिंहँ हनुमन्तै च नाग गरुडमूर्दधतः । 
द्वारि नारायण स्थाप्य, बैकुण्ठ निर्मरमितँ गृहम्‌ । । प्रासाद - 

६३. रक्षणार्थाय , देवतायजनाय च क्षेत्र न्िवेदितं भक्त्या भूपतीन्द्रनुपेण हि । । 
विहितप्रतिपादनाच्छुभ प्रतिषिद्व कृतात्तु पातक , परकीयय - 


७६ 


ज्उ 


(00:10 

६४. शो हि विधेयमवनं मनुजेशभाबिना । । स्वदां परदत्ताम्वा, यो हरेत बसुन्धरा । 
कल्पकोटिसहस्राणि , नरके जायते कुमि : । । नेपालसंवत्‌ ८ - 

६५. १5५ कलिगत ४७९९ श्री विक्रम १७९९ (१७५५) श्रीशक १६२० फाल्गुणमासे शुक्लपफ्षे 
नवम्याँ तिथौ , मृगशिरनक्षत्रे , विस्कम्भयोगे , यथाकरणमृहूर्त - 

६६, के, बुधवासरे, कुभराशिगते सवितरि, मिथुनराशिगते चन्द्रमसि । । थ्व कुन्हु दिनन तया 
जुरो । । श्रीश्रीजयभूपतीन्द्रमल्लदेव । । श्रीश्वीजयउग्रमल्ल - 

देव ।। । । शुभमस्तु सर्व्वदा ।। ।। 


संख्या छ 


सुवर्णद्वारको पश्चिम भित्ताको अभिलेख 

१. ३० नमो बसून्धराये । । विष्णोर्व्वाुहुलता कफोणि शिखरेणोद्वारिता मे - 

२. दिनो गंगाद्यासरितावरैव रुचितालंकारिता स्थावणी । नानाद्र - 

३. व्यमयप्रगरप्तकरणा संन्यासलग्नाहितो, त्वाँ नौमीह बसून्धरे वर - 

४. णशालें रक्ष तँ सर्वदा । । नेपालभूमण्डलचक्रवर्तिना ,उपांगच - 

५. क्रामलकीर्तिकेतुना । । श्रीयक्षमल्लप्रभुना सूविस्तरं , भक्तापुरीप्रावर - 

६. णं चकार तत्‌ । । व्रम्हक्षत्रियबैश्यशूद्वकजनै- रद्टे नवं निर्मित पाषा - 

७. णं वहुकाष्टभाररचितं चादाय सव्वेज्जनै : । द्वारे कोटसमन्वितं दि - 

5. शि दिशि प्राकारन्तुँ गोत्तमं, कुर्वन्तस्म सखातकीमतिमहाकष्टै - 

९, शच वित्तैर्व्ययै :। दुगर्गप्राकारभागे व्हमहरति कदा संस्थितँ दिगिव - 

१०. दिश्षु, पाषाणं काष्ट लोष्ट तदिह विनिहितँ कश्चिदट्ट तदेक; पापी - 

११. यान्‌ ब्रम्हहंता शिशुवधकृतवान्‌ सोपि गोध्न : पूमान्‌ बै , एवं संरक्षत - 

१२. व्यं नगरनरवरै्भूपतेःशासनं हि : । । तस्मिन्नेपालिकाद्दे त्रिमुनिहर - 

१३. मुखे श्रावणे पूर्णमास्यामायुष्मान्‌योगयुक्ते भृगुसूतदिवसे क्रक्ष - 

१४, नारायणोख्ये । प्राकार द्वारकोट्ट नगरपरिवृतारम्भकालं करो - 

१५,ति श्रीमद्भक्तापुरे श्रीनृपमकूटमणिर्यक्षमल्लो नृपेन्द्र : ।। ।। 

१६. शुभ । । श्रीश्रीजययक्षमल्लदेव, प्रभुठाकुरस, विजयराजस, श्रीख्वप्वंस, खारनो ग - 
१७. डप्राकारनो, लंक्वाठनो दयका जुरो, थ्व गड दयके निमितिन , ख्वप्वंस वसरपो - 
१५. लोकस्यं अनेक कष्ट नस्यं, वितनवूँ उपेखरपं दयका गड जुरो : । व्रम्ह क्षत्रि, वै - 
१९. श्य, शूद्र चतुर्व्वण्ण आदिन एकचित्त याङन शिंकू, अटक्‌, चाक्‌, थम थम वृब्यं, शरीर 
२०. कष्टरप॑ दयकं तया थ्व गड जुरों अवनलि खारनो प्राकारनो , लंक्वाठनो , थ्वते, थव 
२१. छेँपयिन मयाक्वनं वूँ ,पयिन याङ येनेमाल जुरो, श्रीश्रीप्रभु ठाक्रस्यनो प्रदि - 
२२. क प्रधानननो, प्रजापाखननो, ख्वप्वंदेशश, वसरपको, समस्तस्यंवूँ झोडनथं, थंथु 
२३. ल॑ , कोथुलं थप थव स भुसं, चोंग्व क्वाठयातं थम थमं खागां ल्हास्यं सोखायमाल, सो - । 
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1140 घर २ उुएुकान्‌ रणाएल  जुधुवितन्‌ रावकुल 
२2. मविव द्वाले सोथुप्रति कूदच्छि धारे के काये क्वाठ प्वलोड चिचकवम्हँ न, सलखि, वा- 
२५, तान जोडन , सिढिनन्हा क्वाठनायकनं निदानन, लांक्वाठ प्वलोड , चिरमव - काले सिठि - 
२६, सांति क्वाठनायकयाके काय , जिमने दाम १२ , थव धव दिशन ,प्वलोड हिलेमाल ओ - 
२७. स, क्वाठनायकन हिले गडप्राकारया सेयोसे दिन , महालक्ष्मी धर्म्म जिला - 
२८. न्हु , ख्वप्वदेशश वसरपको समस्तस्यंवु खारड्याडिस, संड, मेस, सा, फा, थ्वतेस्यंवूँ न्हो - 
२९, यकेमटेव, न्होस्यं स्यंकाल मोदि दम्मच्छि १ घारे स्यंनकयाके, राजन काय जुरो | 
३०. खार दंग्व स्यंग्व सोस्यं पाठिगामन यियके, ज्यायाचके, प्राकारनो , लंक्वाठनो स्यं - 


३१. काले, थम डङा भुँ थम थमवुं ज्या याचके, थें च्छोयरक तकीस्यं, चिता यायमाल जु - 


३२. रो , गडप्राकारनो लंक्वाठनो, आराधरपं पिस्यं यति 24 गोहथ्या ब्व्र- 

३३. म्हहथ्या, त्रीहथ्या, आदिन पंचमहापातक लाक्व जुरो, ँनकम्हंयाकेवुँ राज - 

३४, न काय दम्म वु ९ गडप्राकारयानो, लंक्वाठयानो, अट ल्वव्है सिंका काल अट - 

३५, या प्रति, ल्वव्हंग्वड प्रति, सिंद्वाक प्रति, दम्मच्छि १ धारे राजन काय जुरो । श्रेयोस्तु 
३६, सम्वत्‌ ५७३ श्रावणशुक्लपूर्णमाश्यां श्रवणनक्षत्रे, आयुष्मनयोगै शुक्रवासरे, श्रीश्री 

३७. जययक्षमल्लदेव प्रभुठाकुरस्यं, प्राकार आदिन, गड आरंभ याडका दिवस । । शुभ।। ।। 


संख्या ८ 


सिंहध्वाखा-दरबारको मुलद्वारको वायाँपष्टि नारसिंह भैरवको पाद्पीठको अभिलेख 

१. ३० स्फुरल्लपनभीषणो दितिजयुथसंत्रासनो हिरण्यकसिपुं ठषा ह्दि विदारणैकोत्सुक £। 
२. शटाविकरमूर्ततिमान्सकललोकरक्षापरो युगानुदहनोपमो जयति नारसिंहो हरिः।। 

३. ३ स्वस्ति । । श्री २ जयभूपतीन्द्रमल्लदेवसन, थ्व नरसिंहमूर्ति दयका जुरौँ । । 
सम्वत्‌ ८१५ फाल्गुण शुदि ९ । । 


संख्या ५ 


सिंहध्वाखा-दरबारको मूलद्वारको दायाँपट्टि हनूमन्तभैरवको घादपीठको अभिलेख 

१. ३० पारावारविलंघनो दशमुखस्यानन्दविध्वंसनो, लंकादेशविदाहको रघुपतेराज्ञाकर: सर्व्वदा ॥ 
२. शीताहर्षप्रदायको हनुपवने संत्रासनो रक्षसां, पायाद्भूपपुरन्दरं रघुकुलोद्भूतं हनूमननयं । । 
३. ३० स्वस्ति । । श्री २ जयभूपतीन्द्रमल्लदेवसन, थ्व हनूमानमूर्ति दयका जुरौं । । 

सम्वत्‌ 5१5५ फाल्गुण शुदि ९ । । 
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फररखुविमुराठुल | गरर र युधुतिमम्‌ राजरल 
1 अभिलेखालय, वि.सं. २०४१ 
६, लम्साल, पं. देवीप्रसाद - भाषा वंशावली, भाग २, काठमाण्डौँ, पुरातत्व विभाग, वि.सं. 
२०२३ 
७ बैद्य, तुल्सीराम- पृथ्वीनारायण शाह - रणजितमल्लकालिन कागतपत्र, काठमाण्डौ, नेपाल 
अध्ययन संस्थान वि.सं. २०२८ . 
५. संशोधन-मण्डल:- इतिहास संशोधनको प्रमाण-प्रमेय पहिलो भाग, 
पत्रपत्रिका 
१. संशोधन-मण्डलद्वारा प्रकाशित अभिलेख-संग्रहका विभिन्न अङ्कहरु 
हन २. इतिहास - प्रकाशको १ अङ्क 
०५ संस्कृत ग्रन्थ 
१. नेपाल महात्म्यम्‌ 
क.बौलिक श्रोतहरु २. हिमवत्खण्ड 
१. उपत्यकाका मल्लकालीन दरवारहरुको स्थलगत-अन्वेषण ३, संस्कृत सन्देश 
अंग्रेजी अ्न्थ 


२. भक्तपुर नगरको स्थलगत अन्वेषण 

३. भक्तपुर राजदरवारस्थित तलजु एवं सुकुलढोकास्थित त्रिपुर-विद्यापीठ आगमका 
नवदुर्गा नाचका वनमाला परिवार, स्थानीय वान्सिदाहरुबाट प्राप्त जानकारी । 

४, राष्ट्रिय अभिलेखालय (काठमाण्डौ), राष्ट्रिय कला संग्रहालय (भक्तपुर) मा रहेका 
श्रोतसामग्रीको अध्ययन 

५,नक्सा, चित्र एवं अभिलेख 


ख.अप्रकाशितनौनिक श्रोत 
१. श्रेष्ठ, पुरुषोत्ततलोचन - क.'भक्तपुरमा तान्त्रिक शक्तिको युग' विद्यावारिधि शो 
ग्रन्थ, काठमाण्डौ, इतिहास शिक्षण समिति, वि.सं. २०५० त 


ख. “भक्तपुरको नवदुर्गानाच' 
ग.प्रकाशितनौलिक श्रोतहरु 


नेपाली ग्रन्थ 
१. नरहरिनाथ, योगी - देवमाला वंशावली, काठमाण्डौ, श्री पीरमहन्त, क्षिप्रानाथ 
वि.सं. २०१३ ॥ 

२. बच्जाचार्य, डा. चुन्दा - जितामित्रमल्लकालीन|धरःपौ, कीर्तिपुर, नेपाल र एसियाली अध्य 
केन्द्र, वि.सं. २०५३ 

३. बज्राचार्य, धनवज्र - लिच्छुविकालका अभिलेख, काठमाण्डौ, नेपाल र एसियाली 
संस्थान, वि.सं. २०३० 


१. आचार्य, प्रशन्नकुमार (अं.सं.) - आर्किटेक्चर अफ मानसार, दिल्ली, लो प्राइस 
पब्लिकेसन्स, ई.सं. १९२९ (१९९५) 

२. बोन, गुस्तेभ ले - भोयज नेपाल (पेरिस, १८८६ ई.सं.), बैंकक, आर्किड प्रेस, ई.सं. १९८१ 

३. ओल्डाफिल्ड, एच.ए., ओल्डाफिल्ड एम.ए.- भ्यूज अफ नेपाल १5५१-१५६४ 
काठमाण्डौ, रत्नपुस्तक भण्डार, ई.सं. १९७५ 

४, प्रोम्शूच, एन्ड्रेस - इमेजस्‌ अफ अ सेन्चुरी, द चेञ्जिङ टाउनस्केप्स अफ दि 
काठमाण्डु भ्याली, काठमाण्डौ, जी.टी.जेड., यु.डी.एल.इ., ई.सं. १९९५ 

५, बज्राचार्य, धनबञ्ज, मल्ल, कमल प्रकाश - दि गोपालराजवंशावली, काठमाण्डौ, नेपाल 
रिसर्च सेन्टर, ई.सं. १९५५ 

६, राइट, डेनियल - हिष्ट्री अफ नेपाल विट एन इन्ट्रोडुक्टरी स्केच अफ दि कन्ट्री एण्ड 
पिपुल अफ नेपाल, न्यू दिल्ली, एसियन एजुकेशनल सर्भिसेज, ई.सं. १९९३ 

७. रेग्मी, डि. आर. - मेडिभल नेपाल, तेश्रो भाग, (कलकत्ता, फर्मा के एल, मुखोपाध्याय, 
ई.सं. १९६६ 


३, प्रकाशित सहायक श्रोतहरु 
नेपाली ग्रन्थ 
१. गौतम शर्मा, कुलचन्द्र - अमरकोष (सं.--ने.), काठमाण्डौ, नेपाल राजकीय प्रज्ञा प्रतिष्ठान, 
वि.सं. २०२६ 
२. नेपाल, ज्ञानमणि - नेपालको पूर्व मध्यकालको इतिहास, कीर्तिपुर, नेपाल र एसियाली 
अनुसन्धान केन्द्र, वि. सं. २०५४ 


४,राणा, बम्हशम्शेर नेपालको महाभूकम्प, काठमाण्डौ, 
५/राजवधी; शकरमाने 0 नि भूमिसम्बन्धी तमसूक-ताडपत्र, भाग ककोडनाड ३. पन्त नयराज र अरु - श्री ५ पृथ्वीनारायण शाहको उपदेश, काठमाण्डौ, जगदम्बा 
)० 2० )-। [ए: 
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